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Valsts rezervju
mazutu pārdos
pašvaldībām
Kurināmais iet uz beigām
Baiba Melnace

Māra Grīnberga
Jānis Gurgons

Rīga, Jēkabpils, Madona,

Ludza, Preiļi, 9.janv. Tā kā vai-

rākām Latvijas pašvaldībām ir ka-

tastrofāli samazinājušies kurinā-

mā mazuta krājumi, valdība nolē-

musi pārdot pašvaldībām 14 000

tonnu mazuta no valstsrezervēm.

Tas ir maz, Dienai teica ener-

ģētikas valsts ministrs Juris Ozo-

liņš, jo Latvijā mēnesī tiek patē-

rēts 50 000tonnu mazuta, taču vai-

rāk šā kurināmā valsts rezervēs

nav. Vairākos valsts rajonos kuri-

nāmā pietiek vairs tikai pāris die-

nām.

Pagaidām vēl nav skaidrs, ku-

ras pašvaldības un cik mazuta va-

rēs iegādāties, Dienaipaskaidro-

ja J.Ozoliņš, jo Ekonomikas minis-

trijā izveidotā darbagrupa pirm-

dien tikai veidoja sarakstu, kas

būs zināms otrdien.Taču skaidrs,

ka Rīga šo mazutu nepirks, to va-

rēs iegādāties lauku rajonu paš-
valdības, kam irlielākas grūtības.
«Taču es nedomāju, ka šis lē-

mumsvarētu atrisinātvisas prob-

lēmas,» teica enerģētikas valsts

ministrs.

Jēkabpilī kurināmā pietiek ti-

kai aptuveni nedēļai, Dienu infor-

mēja Jēkabpils domesizpilddirek-

tors Kārlis Skrastiņš. Pagājušone-

dēļ šā iemesla dēļ tika atslēgts sil-

tais ūdens, ko jēkabpilieši saņēma

katru dienukopš apkures sezonas

sākuma. Ar vairākām firmām no-

tiekot sarunas par degvielas iegā-

di, tačupagaidām bez rezultātiem.

Pašvaldība meklē iespējas mazu-

tu iegādāties ar Lietuvas un Igau-

nijas starpniecību, taču arī bez re-

zultātiem.Šādā situācijā, kā teica

KSkrastiņš, nevar būt ne runas

par karstā ūdens pieslēgšanu, jo
nav zināms, vai mazuta pietiks tel-

pu apsildīšanai.
Madonā mazuta apkurei pie-

tiek vairs tikai četrām dienām,

Dienaipastāstīja Madonassiltum-

tīklu uzņēmuma direktors Fjo-
dors Jakovļevs.

Līdzīgā situācijā pašlaik ir arī

Valmieras un Limbažu siltumap-

gādes uzņēmumi.
«Pilsētas katlumājām dzīvoja-

mo namu apkurei mazuta atlicis

vairs tikai dažām dienām, karstais

ūdens atslēgts jau sen. Nauda vēl

ir, bet kurināmoLatvijā iegādāties
nekur nevaram,» Dienai teica Lu-

dzas domes priekšsēdētājs Ed-

gars Žurdzins. INetālu no Zilupes

pie robežas Krievijas pusē stāvot

ešeloni ar mazutu, taču ne Lu-

dzas, ne citu pilsētu pašvaldības

to nevar iegādāties. Ja kurināmā

nebūšot, aukstumā pārplīsīšot arī

siltumtrašu caurules.

Latvijas ceļš nolēmis atzīt

priekšvēlēšanu koalīcijas
Nellija Ločmele

Rīga, 9.janv. Lai neradītu ne-

vajadzīgas pretenzijas pret Latvijas

ceļa izstrādāto Saeimasvēlēšanu li-

kumprojektu kopumā, LCir piekā-

pies daudzu politisko spēku iebil-

dumiem un svītros no projekta

pirmsvēlēšanu koalīciju aizliegu-

mu.

LC valdepirmdien pieņēma pa-

ziņojumu, kurā teikts: «LC nekad

nav tieciesveidotun neveidoskoa-

līcijas, jo tās samazina partiju atbil-

dību vēlētāju priekšā. lebilstotpret

likumprojektu, partijas, protams,

aizstāv savas intereses, jo neiekļū-

šana Saeimā daudzām nozīmē po-

litisku galu. Vēlēšanu likumambū-

tu jāpaaugstinaprasības pret parti-

jām, taču LC nevēlas, lai projekta

apspriešana pārvērstos demokrāti-

ju diskreditējošās ķildās, tāpēc LC

kā partija neuzturēs spēkā pirmsvē-

lēšanu koalīciju aizliegumu, javien

to no jauna neizvirzīskādi citi poli-
tiski spēki.»

LC priekšsēdētājs Valdis Bir-

kavs presei sacīja, ka pirmsvēlēša-

nu koalīciju aizliegums no likum-

projekta tiks svītrots, taču LC de-

putāti to var atbalstīt individuāli.

V.Birkavs sacīja, ka LC noteikti

piedalīsies Demokrātiskās partijas

rīkotajā vēlēšanu likuma apsprie-
šanā nākamnedēļ, kurā aicināti

piedalīties visi Latvijas politiskie

spēki>

DP aicina plaši apspriest
vēlēšanu likumu
Nellija Ločmele

Rīga, 9.janv. Demokrātiskā

partija (DP) pirmdien izsūtījusi ie-

lūgumus visāmTieslietu ministrijā

reģistrētajām politiskajām organi-

zācijām piedalīties vSaeimas vēlēša-

nu likumprojekta apspriešanā nā-

kamnedēļ. Partiju paziņojuma pro-

jektā noraidītas daudzas būtiskas

Latvijas ceļa izstrādātāvēlēšanu li-

kumprojekta normas.

Partiju sanāksme paredzēta

17.janvārī, uzaicināti vismaz trīs

pilnvarotie pārstāvji no katras poli-

tiskās organizācijas, lai parakstītu

kopēju deklarāciju. Tās projekts iz-

strādāts DP valdes locekļa I.Bišera

vadībā, un tiks parakstīti tikai tie

punkti, par kuriem partijas spēs vie-

noties, Dienaipastāstīja DP valdes

priekšsēdētāja vietnieks Juris Cel-

miņš. Ideja plaši apspriest vēlēša-

nu likumu DP radusies partiju fo-

ruma neefektīvās darbības dēļ.

«Mūs uztrauc iespēja, ka LC cilvē-

ki, tāpat kā pirms s.Saeimas vēlē-

šanām, veidos sev izdevīgu vēlēša-

nu likumu,» sacīja J.Celmiņš.

«Likumamjāatspoguļo Latvijas

valsts kopējās intereses, nevis kā-

da politiska grupējuma intereses,»
teikts partiju deklarācijas projektā,
kurā noraidītasvairākas LC likum-

projektā paredzētas normas,

deklarācija pieļauj pirmsvēlēšanu

koalīciju izveidi, ierosina nepaaug-

stināt procentu barjeru un neiero-

bežot personas tiesības kandidēt

profesionālās, sabiedriskās vaicitas

darbības dēļ, ja vien tiesa to nav at-

zinusipar noziedzīgu, taču vienlai-

kus nodrošinot vēlētājiem pilnīgu

informāciju par visu šo darbību, ka-

mēr LC likumprojekts aizliedz kan-

didēt personām, kas sadarbojušās
ar VDK Deklarācijas projektā iero-

sinātas lietas, kas nav iekļautas LC

izstrādātajā likumprojektā,—vien-

līdzīgu iespēju radīšanai likumā no-

teikt maksimālosummu, ko partija
var izmantot vēlēšanu kampaņai;
sarakstus atļauts izvirzīt tikai poli-
tiskajām partijām, kuras pārstāv vis-

maz 200 LR pilsoņu un kas reģis-
trētas vismazvienu gadu pirms vē-

lēšanupirmās dienas; mandātu zau-

dē deputāts, kas sarāvis saiknes ar

savu partiju vai atkāpies no tās vē-

lēšanuprogrammas>

Saeimas deputātu

alga, iespējams,
būs 206 lati
Juris Tihonovs

Rīga, 9.janv. SaeimasPrezidijs

pirmdien nolēmaatbalstītun nodot

apspriešanai Frakciju padomē

priekšlikumu deputātu algu noteikt

206 latus. Saeimas priekšsēdētājs

Anatolijs Gorbunovs paskaidroja,
ka vēstulē, kas saņemta no Valsts

reformu ministrijas, teikts, ka de-

putāta algai faktiski jābūt 280 latu,

jo kārtībasruļļa 12.pants nosaka, ka

deputāti saņem civildienesta ama-

tu l.kvalifikācijas kategorijai atbil-

stošu mēnešalgu.Taču pašlaik at-

bilstoši likumampārejas periodā ir

tikai ierēdņu kandidāti, kas par

augstāko kategoriju saņem 80% ie-

rēdņu algas. Vidējā ierēdņa kandi-

dātaalga esot 206 lati.

A.Gorbunovs informēja Prezidi-

ju, ka viņš kā Saeimas priekšsēdē-

tājspārrunājis saspringto budžeta si-

tuāciju ar Latvijas ceļa unTPA frak-

cijām, kuras, savstarpēji konsultējo-

ties, pieņēmušas lēmumu ierosināt

noteikt deputātu algu 206 latus. Šo

lēmumu atbalsta arī Saimnieciskā

komisija, presei paziņoja tās

priekšsēdētājs Viesturs Pauls Kar-

nups (LNNK). Ja Frakciju padome
atbalstīs šādu projektu, tad turpmāk

katrs deputāts saņems pamatalgu

206 latusun 55 latus ar amata pienā-

kumiem saistīto izdevumuatlīdzinā-

šanai. Parkatru sēdikomisijā depu-
tāti saņems 6 latus. Komisijuun frak-

ciju vadītājiem tādā gadījumā pie-

nāktos arī 50 latu piemaksa.
Saeimas sekretāra biedrs Zi-

gurds Tomiņš presei pastāstīja, ka

pašlaik deputāta pamatalga esot

150 lati, par darbukomisijās depu-
tāti saņemot3,5 latus, komisiju va-

dītāji 7 latus. Par amata izdevu-

mu kompensāciju deputāti saņem

30 latus katru mēnesi, kas netiek

aplikti ar nodokļiem.
V.P.Karnups paskaidroja, ka

šāds algas paaugstinājums saistīts

ar likumaprasību ievērošanu un arī

ar darba apjoma pieaugumu Saei-

mā. Viņš apgalvoja, ka šis algu pa-

augstinājums neiespaidošot valsts

budžetu, tā būšot tikai Saeimai at-

vēlēto līdzekļu pārdalīšana>

Noraidīti galvojumi
par Alfrēdu Rubiku

Valdis Francs

Rīga, 9.janv. Pēc trīs mēnešu

ilga pārtraukuma atsākot tiesas prā-

vu bijušā kompartijas līdera Alfrē-

da Rubika un Ojāra Potreki apsū-
dzības lietā, Augstākā tiesa pirm-
dien noraidīja pagājušajā gadā des-

mit Saeimas un Rīgas domesdepu-

tātu iesniegto galvojumu par drošī-

bas līdzekļa maiņu A.Rubikam.

A.Rubiks apcietinājumā atrodas

kopš 1991.gada 23.augusta.

Pirmdienas tiesas sēdi vēlējās

apmeklēt daudzARubika atbalstī-

tāju, taču, ņemot vērā vietu skaitu

tiesas zālē, kā ari atbalstītāju necie-

nīgo uzvedību tiesas sēdēs, visi ap-

meklētāji zālē netika ielaisti. Zālē

esošie, tiesnesim ienākot, vicināja

dūres un sauca pozor (kauns), kā

arī aplaudēja A.Rubika replikām

prokuroram Oļģertam Šabanskim

polubaļnoi prokuror (pusslims

prokurors), šizofrēniķis utt. Savu-

kārt pie tiesas zāles durvīm palicē-

ju pensijas vecuma tantiņu

bļaušanabija dzirdamapat zālē, tā-

dēļpolicistiem bija jālūdzviņas at-

stāt tiesas ēku.

Tiesas sēdē A.Rubiks un viņa
aizstāvis Aleksandrs Ogurcovs kār-

tējo reizi izteicanoraidījumu proku-

roram o.Šabanskim. A.Ogurcovs

un ARubiks uzskatīja, ka O.Saban-

skis irpersonīgi ieinteresētsšīs lie-

tas iznākumā, jo 28.oktobrī pret vi-

ņu notikušais uzbrukums tiekot

saistīts ar šo prāvu.

Alfrēds Rubiks arī pirmdien tiesas zālē no saviem

atbalstītājiem saņēma ziedus. Foto - Uldis Briedis, Diena

Krievijas armija savelk loku

ap Čečenijas prezidenta pili

Atis Klimovičs Dienas

speciālkorespondents Groznijā

Groznija, 9.janv. Salīdzinotar

iepriekšējām dienām, Čečenijas

galvaspilsētas Groznijas apšaude

pēdējo divdesmit stundu laikā ir

mazāk intensīva, tomērkļuvusi pre-

cīzāka. Acīmredzot Krievijas armi-

jai ir izdevies novietot uguns kori-

ģētājusdažu simtu metru attālumā

no prezidenta pils. Pils laukums un

tā apkārtne tiek apšaudīti ļoti stip-
ri, tāpēc ceļš uz turieni ir gandrīz
vai noslēgts. Lai gan uzbrucēju vie-

nībāmizdevies nostiprināties dažos

pilsētas rajonos, čečeni tās faktiski

patur ielenkumā.

Ziņas par to, ka Krievijas armi-

ja ieņēmusi Drošības komitejas un

lekšlietu ministrijas ēku, šodien ne-

izdevās apstiprināt. Gan Čečenijas
prezidenta Džohara Dudajeva ap-

sardzes priekšnieks Abu Arsinuka-

jevs, gan zemessardzes vienībuko-

mandieri teica, ka abas ēkas, kas

atrodas aptuveni 500 metru attālu-

mā no prezidenta pils,kontrolē pil-
sētas aizstāvji. Zemessardzes ko-

mandieri stāsta, ka Krievijas armi-

jai izdevies gūt tikai nelieluspanā-
kumus. Viņi ieņēmuši dažas dzīvo-

jamās mājas,kur izvietojušies snai-

peri.

Čečenu kaujinieki atpūšas Krievijas armijas artilērijas sabombardētāGroznijas frizētavā. Pirmdien artilērijas apšaude

turpinājās ne tik intensīvi kā iepriekšējās dienās, toties šāvieni bija precīzāki. Foto - EPA—A.F.I.

Eiroparlamenta pārstāvji iepazīstas ar situāciju Latvijā
Jānis Kulmanis

Rīga, 9.janv. Lai iepazītos ar si-

tuāciju Latvijā unpārrunātu Latvijā

notiekošo, vienas dienas vizītēLat-

vijā pirmdien ieradāsEiropas parla-
menta delegācija trīs cilvēku sastā-

vā.

Kā informē Saeimas ziņu die-

nests, delegācijas vadītājs Eiropas

parlamenta un Baltijas valstustarp-

parlamentāro attiecību delegācijas

priekšsēdētājs Nīlss Sindals ielū-

dzis Saeimas priekšsēdētāju Anato-

liju Gorbunovu un Saeimas depu-

tātus apmeklēt Eiropas parlamen-

tu.

Sarunā ar Saeimas frakciju pār-

stāvjiem Eiropas parlamenta dele-

gācija izrādījusi interesi par Latvi-

jas ārpolitiku, aizsardzības unreģi-
onālopolitiku, transportu. Pēc De-

mokrātiskās partijas frakcijas pār-
stāves Ilgas Gravas aicinājuma

paust savu viedoklipar Krieviju sa-

istībā ar notikumiem Čečenijā
N.Sindals sacījis, ka jebkurā gadī-

jumā nepieciešams dialogs. Tikša-

nās vadītājs frakcijas Latvijas ceļš

pārstāvis Pēteris Elferts informējis
viesuspar izveidoto Naturalizācijas

pārvaldi un par to, ka pirmie nepil-

soņi tiks naturalizēti jau februāri.

Ārlietu komisija nosūta protestu EP žurnālam
Juris Tihonovs

Rīga, 9.janv. Saeimas Ārlietu

komisija nosūtījusi vēstuliEiropas

padomes (EP) oficiālā žurnālaFo-

rum Council ofEurope izdevējam
FiteramKīvitam, kurā izteikta no-

žēla, ka žurnāla 1994.gada decem-

bra izdevumā ievietotajā kartē Lat-

vijas Republika parādīta NVS sastā-

vā.

Vēstulē atgādināts, ka par Lat-

vijas uzņemšanuEP tās Parlamen-

tārā asambleja lems jau šomēnes

un 10.februāri iespējama Latvijas
uzņemšanas ceremonija, tāpēcesot

nožēlojami, ka cilvēki, kas atbild

par EP žurnālu, nepārzina mūsu

valsts vēsturiskos un ģeogrāfiskos

faktus.

Šajā četras reizes gadā iznāko-

šajā žurnālā ievietotajā kartē atspo-

guļots čigānu skaits dažādās Eiro-

pas zemēs. Vēstulē minēts, ka Lat-

vijā esot pieejami ganLatvijas čigā-

nu biedrības, gan Pilsonības un

imigrācijas departamenta dati par

čigānu skaitu, tāpēc esot aizskaro-

ši, ka Latvija, kas nekad nav bijusi
NVS sastāvā, kartē šādi parādīta.
Vēl nožēlojamāks un aizskarošs

esot fakts, ka arī Lietuva un Igauni-

ja, kas jau kopš 1993.gada ir EP da-

lībvalstis, žurnālakartē attēlotasko-

pā ar bāli oranžo masu, uz kuras

rakstīts NVS.

Komisija ari aizrāda, ka Latvija,

tāpatkā Igaunija unLietuva, nav pil-

nīgi no jauna izveidotas demokrā-

tiskas valstis, kā tas minētskādā ci-

tā šā paša žurnāla rakstā. Šo valstu

neatkarība ir atjaunota pēc 50 ga-

du ilgās PSRSokupācijas. «Šāda ne-

precizitāte nebūtu pieļaujama ofi-

ciālā informācijā no Eiropas pado-

mes, kuras locekles ir arī valstis,

kas nekad nav atzinušas Latvijas

okupāciju,» teikts vēstulē.

Ārlietu komisijas vadītājs un

Latvijas delegācijas loceklis EP

Aleksandrs Kiršteins, kurš ir pa-

rakstījis šo vēstuli, izteicies, ka pār-
runās šo publikāciju ar EP Parla-

mentārās asamblejas prezidentu

Migelu Anhelu Martinesu, kuru

pirmdienas vakarā gaida ieroda-

mies Latvijā.

EP informācijas direktorāts

pirmdien paziņoja Dienai, ka 9.jan-

vāri StrasbūrāMAMartiness iztei-

cies, ka gaida Latvijas uzņemšanu
atbalstošu EPPA ziemas sesijas lē-

mumu, tajā pašālaikāpiebilzdams,
ka visas EP dalībvalstis pastāvīgi
tikšot kontrolētas, lai pārliecinātos

par minoritāšu tiesību ievērošanu.

«Es ceru, ka Latvija garantēsmino-

ritāšu tiesības ne tikai ar tās politis-

ko gribu, bet ari, parakstot nacio-

nālo minoritāšu aizsardzības pa-

matkonvenciju iespējami drīzāk,»

pirmdien teicis MAMartiness. (Šī
konvencija būs atklāta parakstīša-
nai šā gada I.februāri.) Pēc vizītes

Latvijā MAMartiness dosies uz

Lietuvu un Zviedriju>

Pensionāru federācija atbalsta

pensijas vecuma paaugstināšanu
Agita Bērziņa

Rīga, 9.janv. Pirmdien, Latvi-

jas Pensionāru federācijas (LPF)
vadībai tiekoties ar labklājības mi-

nistruAndri Bērziņu, parakstīts vie-

nošanāsprotokols, kaLPF atbalsta

valdības ierosināto pensijas vecuma

paaugstināšanu, tomēr uztur spēkā
prasību, kas fiksēta LPFkongresā,

vīriešiem pensijas vecumu pa-

augstināt līdz65 gadiem, sievietēm

līdz 60 gadiem. LPF gan neno-

liedz iespēju pārskatīt šo normu sa-

vā nākamajā kongresā aprīli.
LPF uzskata, ka pensijas vecu-

mu sievietēm nevajadzētu pielīdzi-
nātpensijas vecumam vīriešiem, ie-

vērojotīpašos apstākļus Latvijā aiz-

vadītajosgados, Dienaivēl pagāju-

šajā nedēļā pēc LPF vadības ap-

spriedes par pensijas vecuma pa-

augstināšanu teica LPF priekšsēdē-

tājs Jānis Porietis.

Kā Dienaipastāstīja A.Bērziņš,

diskusijas arLPF notiek, lai nostip-
rinātu sociālo stabilitātisabiedrībā

un lai citi pensionāri varētu samē-

rot savu viedokliar Pensionārufe-

derāciju organizāciju, kas neil-

gā laikā ieguvusi diezgan stabilu

vietu sabiedrisko organizāciju vi-

dū.

Domstarpības abāmpusēm sa-

glabājas jautājumā, cik drīzjānotiek

pensiju indeksācijai.�

Laika ziņas
Šodien Latvijā mākoņains laiks, brīžiem snigs slapjš
sniegs, vietām putenis. Rietumu rajonos uz ceļiem
atkala. Pūtīs dienvidu, dienvidrietumu vējš ar ātrumu

7 līdz 12 m/s, brīžiem brāzmas 15 līdz 20 m/s.

Gaisa temperatūra dienā no +2 līdz -2°C, naktī

no 0 līdz -5°C Medicīniskais laika tips 111 (nelabvēlīgs).

Skat. Pārdos mazutu B.lpp.

Skat Krievijas armija savelk loku

ap Čečenijas prezidentapili B.lpp.

Skat. Eiroparlamenta
pārstāvji iepazīstas ar Latviju

B.lpp.

Skat. Rubika tiesa B.lpp.

Gračovs

čečenu labvēlis

Pāvels Širovs — 2Jpp.

Latvijas bieži

iepērkas Vācijā
Anita Smoļenska,
Dienas ārzemju ziņu birojs 3.lpp.

Kas sabiedriskajā transporta var braukt

bez maksas un kam ir atlaides?

Uz jautājumiem atbildēs Satiksmes

, °V\ ministrijas Transporta koordinācijas

1) nodaļas vadītājs Jānis Kuškins,

7 ja zvanīsit 10.janvarī

plkst.ll līdz 13 pa tālruni 213089

Rīgai un
Jūrmalai

CENA (DIENA+ RĪGAI

UN JŪRMALAI) Ls 0,10

Kad

mi izbrauc

ātrā

palīdzība



KOMENTĀRI UN VIEDOKĻI

Vainīgo meklēšana ir sākusies,

drīz ripos galvas un uzpleči
Tas, kurš atstāja ieročus Dudajevam, tiks pasludināts par kara Čečenijā galveno vaininieku

Pāvels Širovs Dienas korespondents Maskava

M
gandrīz mēnesi

turpinās kaujas
darbībāČečenijā.

Krievijas kara-

spēks iebruka tās

teritorijā pagājušā gada ll.decem-

brī un tikaipēc divāmnedēļāmspē-

japietuvoties Čečenijas galvaspilsē-
tai Groznijai. Kaujas pašāpilsētā ie-

vilkušās vēl gandrīz divas nedēļas.
Šodien jau var apgalvot, ka Krievi-

jas karaspēks kontrolē aptuveni pu-

si pilsētas teritorijas. Otra puse, glu-
ži tāpatkā gandrīz puse Čečenijas
teritorijas, atrodas Džohara Duda-

jeva bruņoto vienību kontrolē vai

vispār to neviensnekontrolē. Šo aiz-

kavēšanos militāristiizskaidro ar to,

ka sadūrušies ar «labibruņotām un

apmācītām kaujinieku vienībām,

kuru bruņojumāir smagātehnika».

Pēc dažādāmziņām, Čečenijas ka-

raspēkam (vai kaujiniekiem, kā vi-

ņus dēvē Maskavā) decembra sā-

kumābija vairāki desmiti tanku, da-

žas reaktīvās iekārtas Grad, liels

daudzumsmīnmetēju,dažādistrēl-

nieku ieroči, rokasgranātas, pret-

tanku mīnas. Krievijas valdības vi-

cepremjers Sergejs Šahrajs intervi-

jāKrievijas TV sestdien pat paziņo-

ja, ka Dudajevam bijušas 250 lid-

mašīnas, to skaitā arī iznīcinātāji.
Nedaudzfantastisks skaitlis, tomēr

«mieralaikā», pēc aculiecinieku zi-

ņām, divivai trīs iznīcinātāji tiešām

nereizi vien tika lidojuši virs Čeče-

nijas teritorijas, turklāt tika ziņots,
ka tās ir Čečenijas GKS lidmašīnas.

Tanku eksistence netiek apšaubīta

gluži vienkārši tāpēc, ka tos jau re-

dzējuši visi.

Netiek apšaubīts arī tas, kakācls

pieņēma lēmumuatstātvisu šo teh-

niku Čečenijā pēc tam, kad no tu-

rienes aizgāja Krievijas (toreiz vēl

padomju) karaspēks. Pēc Šahraja
vārdiem, tie, kas pieņēma lēmumus

toreiz, turpinapatlaban ieņemt aug-

stus valsts amatus. Atgādināšu, ka

Krievijas karaspēks atstāja Čečeni-

ju laikārno 1992.gada februārim līdz

jūnijam. Tolaikaizsardzības minis-

tra amatu ieņēma aviācijas maršals

Jevgeņijs Šapošņikovs. Kā paziņo-
ja Šahrajs, saskaņā ar Šapošņikova
rīkojumu no 1992.gada februāra

līdz jūnijam Grozniju apmeklēja mi-

nistravietnieki Pāvels Gračovs, Bo-

riss Gromovs un Pjotrs Deinekins.

Gračovs pēc tam kļuva par aizsar-

dzības ministru, pārējie divi par

viņa vietniekiem. Šapošņikovs kļu-
va par NVS apvienoto bruņoto spē-
ku virspavēlnieku, bet vēlāk, pēc šā

posteņa likvidēšanas parKrievi-

jas Drošības padomes sekretāru,

pēc tam par Krievijas preziden-
ta pārstāvi valsts kompānijā Rosvo-

oružeņije. Un, lai gan Šahraja vār-

dos nebija tieši apsūdzībasminēta-

jām personām, tomēr jāatzīmē, ka

šie vārdi atskanēja pēc tam,kad pa-

rādījās baumas par gaidāmo Gra-

čova atstādināšanuno aizsardzības

ministra amata. Jāatzīmē, ka ari

pats Šahrajs 1992.gadā bija Krievi-

jas prezidenta valsts padomnieks.
Un, jādomā, varēja būt labi infor-

mēts par notikumiem, kas saistīti

ar Čečeniju un bruņojumu.
Tikmēr sestdien parādījās ziņas

par to, ka Krievijas karaspēks Če-

čenijā pastiprināti meklē Dudajeva
valdības arhīvus. Telekompānija
NTV, kas par to ziņoja, uzskata, ka

šajos arhīvos jābūt dokumentiem,

kas liecina par augsta ranga Krie-

vijas ierēdņu saistību ar ieroču no-

tikumiem. Savukārt Krievijas Fede-

rālā pretizlūkošanas dienesta pār-

valdes sakariem ar sabiedrību

priekšnieks Aleksandrs Mihailovs

intervijā telekompānijai pat pažēlo-

jās, ka FPD rīcībā nav spēku šo ar-

hīvu meklējumiem, jo visas specvie-
nības FPD atņemtas jau 1991.gadā.

Starp citu, šīs specvienības toreiz

tika nodotas Galvenās apsardzes

pārvaldes pakļautībā unpatlaban ir

prezidenta apsardzes priekšnieka

ģenerāļa AleksandraKoržakova pa-

kļautībā, par kura mīklaino lomu

Diena jau rakstīja.

Tādējādi varkonstatēt, ka vainī-

go meklēšana ir sākusies. lespē-

jams, ka tiem, kuri atstāja ieročus

Dudajevam, galu galā Krievijas va-

dība uzkraus atbildībupar Čečeni-

jas avantūras izgāšanos. Jautājums
ir tikai tāds, vai tiks nosaukti īstie

vaininieki vai par tādiemtiks paslu-

dināti režīmam nevēlamie. Krievi-

jasvēsture ļauj secināt,ka daudzpa-

reizāks irpēdējais variants. Un šā-

dā gadījumā par šo nevēlamo var

kļūt aizsardzībasministrs Gračovs,
kura lomu 1993.gada oktobranoti-

kūmos Boriss Jeļcins diezgan ne-

gatīvi novērtējis savās atmiņās. Vi-

ņa lietai var «piešūt» svārstīšanos

naktī no 3.uz 4.oktobri, kad bija va-

jadzīgaprezidentapersoniskā pavē-

le ievest karaspēku Maskavā, ku-

ras ielās trakoja AP atbalstītāju bru-

ņots pūlis. Var atcerēties arī viņa

vārduspar to, ka Groznijas ieņem-
šanai pietiks ar vienu desantapul-

ku, kas tika izteikti neilgi pirms

ll.decembra, pēc tam izrādījās, ka

pat vairāki pulki nespēj ieņemt

Grozniju jau gandrīz mēnesi.

Tomēr, ja Gračovu nolems sa-

glabāt, tad var «norakstīt» Borisu

Gromovu, kas tikpat kā jau ir atstā-

dinātsno aizsardzības ministraviet-

nieka amata. Turklāt ari viņš jau ir

paguvis «izcelties» ar negatīvu at-

tieksmi pret spēka lietošanu Čeče-

nijā. Un visbeidzot Šapošņikovs,
kas savulaik divas reizes netika ap-

stiprināts par Drošības padomes

sekretāru, var lieliski noderētšai lo-

mai. Galu galā tieši viņš komandē-

ja bijušo padomju karaspēku, kad

tas atstāja Čečeniju. Tā ka «vainī-

gie» tiks atrasti. Viss būs atkaries

no tā, kādās rokās nokļūs doku-

menti no Dudajeva arhīva. To ap-
liecina kaut vai bijušās KGB žēla-

bas par spēka trūkumu šo doku-

mentu atrašanā. «Čekistiem» jau

sen sakrājies ne mazums pārestību

uz armiju, kam pašreizējā Krievijā,
bez šaubām, ir daudz nozīmīgāka

lomanekā FPD. Un, ja Ļubjanskas

laukuma ēkas iemītnieki kļūs par

šādu kompromitējošu materiālu

īpašniekiem, viņi bez vilcināšanās

tos izmantos. Tad aizsardzības mi-

nistru gaida jebkāda veida nepatī-

kamas sekas. Savukārt, ja doku-

menti nokļūs armijas ģenerāļu ro-

kās, «izskaidrošanās» sāksies viņu

vidū. Tādāgadījumā nav izslēgts va-

riants ar ģenerāli Gromovu. No tā,

kurš un kādā brīdī noliks preziden-

tam uz galda vienu vai otru doku-

mentu, būs atkarīgs, no kura ple-
ciem«ripos» galva un uzpleči.

Kad šis raksts jau bija uzrak-

stīts, svētdienas vakarā intervijā
Krievijas TV Šapošņikovs sensa-

cionāli pavēstīja, ka lielākā daļa
vieglā un viss smagais bruņojums,
kas atrodas Dudajeva formējumu

bruņojumā, tika nodots Groznijas
režīmam saskaņā ar Gračova pa-

vēli. Pēc viņa vārdiem, vēl 1992.g-

adapavasarī munīcijas un ieroču no-

liktas Čečenijā kontrolēja Krievijas

karaspēks. Turklāt kopš 1991.g-

ada beigām prezidents Dudajevs

vairākkārt griezies pie padomju,
bet vēlāk pie Krievijas vadības

ar prasību sadalīt Čečenijā esošo

militāro mantību uz pusēm starp

Krieviju un Čečeniju. «Kamēr es

komandēju karaspēku, mēs kate-

goriski noraidījām šādas prasī-

bas,» paziņoja bijušais PSRS aiz-

sardzības ministrs. Tomēr, kā ap-

galvo Šapošņikovs, 1992.gac1a ap-

rīlī Krievijas aizsardzības ministrs

Gračovs nosūtījis Čečenijā dislocē-

tajam Krievijas karaspēkam rīko-

jumu nodotpusi mantības un bru-

ņojuma Čečenijas vadībai. Šapoš-

ņikovs intervijā nosaucis arī attie-

cīgās Gračova telegrammas numu-

ru. «Šķiet, tagad mums jāmaksā

ār simtiem dzīvību par viena ģene-

rāļa darbību,» Šapošņikova inter-

viju komentē NTV.+

Jevgeņijs Šapošņikovs
apvaino Pāvelu Gračovu

ieroču nodošanā Čečenijas
valdībai 1992.gada aprīlī.
Foto - Reuter—LETA

Pāvels Gračovs pagaidām šo informāciju nav noliedzis.

Viņa liktenis, domājams, izšķirsies jau tuvākajās dienās..

Foto - EPA—A.F.I.

Vēlāk iesim pensijā?

Agita Bērziņa

Pensiju vecuma paaugstināšana pašlaik nonākusi sabiedrības uzmanības lokā. Kautarī Latvi-

jas ceļa frakcija noraidījusi valdības iniciatīvu pieņemt grozījumus un labojumus likumā «Par

pensijām» Satversmes 81.panta kārtībā, janvāra beigās tie tiks iesniegti Saeimai līdz ar citiem

pensijas reformas likumprojektiem. Dienas reportiere Agita Bērziņa uzklausīja ieinteresēto

pušu viedokļus šajā jautājumā.

Apspriežoties ar mūsu dalībor-

ganizācijām, saprotam, ka

pensijas vecuma palielināšana ir

problēma, kasjārisina un jārisina āt-

ri. Mēs tikai gribētu, lai tiktu izzi-

nāti sabiedrības viedokļi, un steiga

šeit nebūtupieļaujama.
Par pensijas vecumapalielināša-

nu esam runājuši arī agrāk, un uz-

skatām, ka tājārisina kompleksi ar

to saistītiem citiem jautājumiem.

Vispirms cilvēkiem jādod iespēja
aiziet pensijālīdzšinējā vecumā, sa-

ņemot mazāku pensiju. Jautājumi

par pensijas vecuma paaugstināša-

nu būtu jārisina kontekstā ar bez-

darba problēmu, jo, palielinoties

darbspējīgo iedzīvotāju skaitam,

darbu atrast būs grūtāk. Nopietni

būtujāizstrādā pirmspensijas vecu-

ma cilvēku aizstāvība, lai šā vecu-

ma cilvēki nekļūtu par bezdarbnie-

ku skaita papildinātājiem. Tāpat jā-

domāpar cilvēkiem, kam šodien ir

tiesības aiziet pensijā ātrāk. Kādas

būs iespējas pensionāram strādāt?

Vēl arodbiedrībusavienība gribētu

ierosināt pensionēšanās vecumu

katru gadu palielināt par pusgada,

arī šogad. Mūsu ieteikums ir vī-

riešiem pāreju īstenot 10 gados,sie-

vietēm 20, nevis kā valdībaspie-

dāvātajā variantā, kur paredzēti at-

tiecīgi 9 un 19 gadi. Reizē ar pensi-
jas vecuma palielināšanu būtujāie-
dibinaari jaunspensijuveids uz-

krājumu pensijas, lai cilvēki, kas šo-

dien strādā, pamazām pierastu pie

domas, ka sava pensija ir jāuzkrāj.
Tā ir mūsu konstruktīva pieeja

šā jautājuma risināšanai, nenolie-

dzot pensijas vecuma palielināšanu.

Tas ir jādara, jopretējā gadījumā no

ekonomiskā viedokļa Latvijā pēc

gadiem situācija ar pensionāriem

būs ļoti sarežģīta.�

liecina mirstības jaunāko ta-

±\XX bulu dati, sešdesmit gadus

vecam vīrietim Latvijā saskaņā ar

mirstības intensitāti turpmākais vi-

dējais mūžagarums ir 14,5gadi. Tā-

pēcbiežiari presē izskanējušais vie-

doklis, ka diezin vai daudz vīriešu

sasniegs 65 gadus, nav zinātniski

pamatots. Mūža garums jaundzi-

mušajiem ir 61,6 gadi.Acīmredzot

tāpēc radies šis maldīgais priekš-

stats, bet tā nav pareiza nostādne.

Mūža ilgums pensijas vecuma cil-

vēkieni Latvijā neko būtiski neat-

šķiras no vidējā vecums Eiropā.

Kritums mūžailgumā galvenokārt
ir darbaspējas vecuma kontingen-
tam un jaundzimušajiem. Sievietei

55 gadu vecumā turpmākais vidē-

jais mūža garums ir 24 gadi.

Mans viedoklis ir tāds, ka es vai-

rāk sliecos atbalstīt valdības nostā-

ju šajā jautājumā.Gandrīz nekurci-

tur nav tik zems pensionēšanās ve-

cums, un, ja gribam līdzināties Ei-

ropas standartiem, mums agrāk vai

vēlāk pie tā jānonāk. Kā negatīvu

iezīmivarbūtvar atzīmēt iespējamo
bezdarba līmeņa nelielu palielinā-

šanos, kas sarežģīs konkurenci

darba tirgū.�

Uzskatu,
kapensijas vecuma pa-

augstināšanas izmaiņas vaja-

dzējapieņemt Satversmes 81.panta

kārtībā, lai beidzot lēmumi, kas ie-

tekmē daudzus cilvēkus, nestātos

spēkā uzreiz pēc to pieņemšanas.
Cilvēkiem jāatstāj laiks pārdomām.

Ar pensijas vecuma paaugstinā-

šanas reformu tiks panākts, ka des-

mit gados vecuma pensionāru

skaits samazināsies aptuveni par

100 tūkstošiem. Tas dos reālu ie-

spēju paaugstināt pensijas. Nevie-

nu pensionāru neapmierina paš-

reizējā situācija. To visu var mainīt,

ari paaugstinot sociālo nodokli, bet

tādā gadījumā arvienvairāk strādā-

jošo aizies ēnu ekonomikā, jo dar-

ba devējs nebūs ieinteresēts mak-

sāt pārlieku lielunodokli.

Ir zināms, ka daudzvīriešu mirst

četrdesmit piecdesmit gadu vecu-

mā, bet, pieņemot sociālo likumdo-

šanu, tiek domāts, cik ilgi turpinās

pensiju maksāšana. Pašlaik sešdes-

mit gadus sasniegušam vīrietim

mēs vidēji turpinām maksāt pensi-

ju 14 gadus.

Jautājumus par pensijas vecuma

paaugstināšanu tiek risinātsjau trīs

gadus. Ka tas jādara, es nospriedu

decembri, kad noklausījos, ka lab-

klājības valsts Zviedrija, kur ir pie-

cu gadu rezerve pensiju izmaksai,

plāno pensiju reformu. Ja mēs vis-

pār gribam kaut ko izdarīt, tas jā-

dara tūlīt. Jo ilgāk izmaiņas tiks at-

liktas, jo radikālākām tām būs jābūt,

un tas mani neapmierina. Jā, tas ir

nepopulārs lēmums, bet tas tiek da-

rīts pašlaik strādājošo interesēs. Re-

formasaugļus pilnībā baudīsim pēc

gadiem desmit. Es esmu par pen-

sijas vecuma paaugstināšanu, ce-

rot, ka tiek veikta veselības aprū-

pes reforma, pagarināsies cilvēka

mūžs.Tā nevar būt, ka mēs visu lai-

ku tikai krītam. Tā būtu ļaušanās
bezcerībai.�

Tdll ari a&rākos federācijas lē-

J dU mumos ir fiksēts, ka nav

iebildumupret pensijas vecuma pa-

augstināšanu, taču ar nosacījumu,

ka tas jādara ļotipakāpeniski, vien-

laikus paaugstinotpensijas. Mēs sa-

protam pasākuma ekonomisko ne-

pieciešamību un uzskatām, ka ie-

taupītie līdzekļi būtu izmantojami
regulārai pensiju indeksācijai atbil-

stoši vidējās algas pieaugumam.
Valdībapensionāriem jau irparādā
vienu indeksāciju, jo pēc likuma tā

jāveic katru ceturksni.

Pensionārufederācijas vadība iz-

saka nožēlu, ka priekšlikums par

pensijas vecuma paaugstināšanu
netikaapspriests iepriekšējā domes

sēdē, kur piedalījās labklājības mi-

nistrs Andris Bērziņš un sociālo lie-

tu valsts ministrs Vladimirs Maka-

rovs. Tad diskusija būtu varējusi iz-

vērsties plašāka.

Pensionārufederācijas vadībaap-

spriežoties nolēma, ka pensijas ve-

cuma paaugstināšanu nedrīkstētu

attiecināt uz kaitīgos darbaapstāk-

ļos stādājošajiem, topošajā pensiju
likumābūtu jāparedz iespēja pensi-
onēties ātrāk. Mūsu slēdziens ir ari,

ka sievietēm pensijas vecumu ne-

drīkstētu pielīdzināt vīriešu pensio-
nēšanās vecumam, ņemotvērā spe-

cifiskos apstākļus mūsu valstī aizva-

dītajā pusgadsimtā, tomērparedzot,
ka sievietes, kas gribētu pensijā iet

vēlāk, var turpināt strādāt. Uzskatu,
ka jautājums jārisina maksimāli at-

klāti, varēja būt vairāk iepriekšējas
informācijas un aprēķinu. Domāju,
daudzus interesēs, kā tiks izlietotiie-

taupītie līdzekļi>

Andris Siliņš

Pēteris Zvidriņš

Vladimirs Makarovs

Jānis Porietis

Latvijas brīvo arodbiedrību

savienības priekšsēdētājs
Andris Siliņš.
Foto - Uldis Briedis, Diena

Latvijas Universitātes

Demogrāfijas centra vadī-

tājs, profesors Pēteris

Zvidriņš. Foto - Boriss

Koļesņikovs, A.F.I.

Sociālo lietu valsts ministrs

Vladimirs Makarovs.

Foto - Uldis Briedis, Diena

Latvijas Pensionāru federā-

cijas priekšsēdētājs Jānis

Porietis. Foto - Boriss

Koļesņikovs, A.F.I.

Neskati deputātus no cepures jeb
Ko Saeima paveikusi rudens sesijā

Tupešu Jānis

Pagājušajā vasarā, sākoties valdības krīzei, daži politis-
kie spēki izvirzīja ideju par ārpuskārtas vēlēšanu nepiecie-

šamību, jo pašreizējā sastāvā Saeima nespējot efektīvi strā-

dāt. Vislabākais parlamenta darba efektivitātes novērtētājs
ir laiks, tāpēc šajā publikācijā vēlos apkopot visu to pozitī-

vo, ko, manuprāt, Saeimai ir izdevies paveikt rudens sesi-

jas laikā. Sabiedrībā Saeimas deputāti nereti tiek aprunāti,

izsmieti, nicināti, jo labus vārdus parlamentam veltī retais.

Ari es pats piekritu, ka Saeimas deputāti nereti par savu

darbu ir izpelnījušies kritiku un asus vārdus, taču tikpat

svarīgi ir novērtēt sasniegto, lai varētu veiksmīgāk plānot
darbu šajā gadā.

Parlamentāriešurudens sesijas
darbu, manuprāt, iespējams iedalīt

četros svarīgākajos virzienos: valsts

drošība, ārpolitiskā attīstība, tiesu

sistēmas reforma un saimnieciskās

dzīves pārveidošana, balstoties uz

tirgus ekonomikas principiem. Uz-

reiz gan svarīgi akcentēt, ka visa šī

darbība ir cieši saistīta, tāpēc nav

iespējams noteiktiapgalvot, kura li-

kumdošanas joma analizējama kā

prioritāte. LaiLatvijas valsts sekmī-

gi varētu integrēties Eiropas de-

mokrātiskajās organizācijās, iekš-

politikā centrālais ir jautājums par

demokrātiskas un tiesiskas valsts

veidošanos. Savukārt tiesiskas

valsts veidošanās ir saistītaar eko-

nomisko stabilitātiun vispārējo dro-

šības līmeni.

Valsts drošība
Valsts drošības jomā, manuprāt,

jānosauc trīs svarīgākie likumi.Tie

ir trešajā lasījumā pieņemtie liku-

mi «Par valsts aizsardzību», «Par

valsts robežu», kā arī pagaidām pir-

majā lasījumā pieņemtais likums

par bijušās PSRS pilsoņu, kuriem

nav citas valstspilsonības, statusu.

Likums par valsts aizsardzību no-

saka sadarbību starp visiem valsts

bruņotajiem spēkiem, un tas ir no

zīmīgs no I-atvijas iekšējās drošības

viedokja. lekšējā drošība noteiktijā-

saista ar valsts robežas sakārtoša-

nu, ja ņemam vērā arī pieaugošo

bēgļu un nelegālo imigrantu skai-

tu Eiropas valstīs. Valsts robežas sa-

kārtošana ir ne tikai politisks, bet

arī ekonomisks mērķis, lai varētu

iekšējo tirgu pasargāt no negodīgas

konkurences.

Pirmajā lasījumā pieņemtais li-

kums pārbijušās PSRS pilsoņu sta-

tusu Latvijā nosaka valsts nepilso-

ņu attiecības ar Latvijas valsti. Ag-
rāk novalsts drošības viedokļa Lat-

vijai varēja pārmest, ka nav skaid-

ru likumu par lielas sabiedrības da-

ļas (nepilsoņu) stāvokli, tiesībām

un pienākumiem. Šis likums ir kon-

kretizētaatbildetiem cilvēkiem, ku-

ri līdz šim šaubījās, bija neziņā vai

neizprata savu statusu un

kurus varēja veikli izmantot pro-

krieviskā propaganda.

Latvijas ārpolitika
Aizvadītā sesija nozīmīgaLatvi-

jas ārpolitikā, jo ratificēti svarīgi lī-

gumi ar Krieviju, Baltijas valstīm un

Eiropas savienību.Līgumu ratificē-

šana ar Krievijas Federāciju ir tie-

siskais pamats tam, ka no mūsu

valsts tika izvests krievu karaspēks

un reālibeidzot kļuva brīva.

Jāpiekrīt, ka starpvalstu līgumi ar

Krieviju tomēr ir ievērojams kom-

promiss no mūsu politiķu puses, ta-

ču, manuprāt, šo līgumu ieguvumi
ir krietni lielāki nekā zaudējumi.

Ārpolitiski Latvijai sevišķi sva-

rīga ir reģionālā sadarbība starp

Baltijas valstīm. Šajā sakarāSaeima

akceptējusi līgumus par

Lietuvas un Igaunijas parlamentā-

ro un valdības sadarbību. Vienotas

Baltijas valstu politikas veicināšana
liecina par zināmāmcerībām, ka nā-

kotnē reāli tiks ņemtasvērā politis-
kās kļūdas pirmskara laikā.

Brīvās tirdzniecības līgums ar

Eiropas savienībuveicina tiešus sa-

karus starp Latviju un Eiropu. Pie-

ņemot, ka Latvijas ārpolitiskās pri-
oritātes tuvākajā nākotnē saistīsies

ar integrēšanosEiropā, saimniecis-

ko sakaru attīstība ir labs pamats

šā nākotnes mērķa sasniegšanai.
Runājot par ārpolitiskajiem vir-

zieniem, gribu sevišķi uzsvērt Sa-

eimas pieņemto likumu par nacio-

nālo bruņoto spēku piedalīšanos

starptautiskajās operācijās. Japatie-

si vēlamies iekļūt rietumvalstu mi-

litārajās organizācijās un tādējādi ie-

gūt noteiktas drošības garantijas,

mums jāsaprot, ka arī Latvijas val-

stij jādod sava artava Eiropas dro-

šības sistēmā. Manuprāt,minētais

likums veicina Latvijas armijas at-

tīstību un tās atbilstību Eiropas

standartiem.

Tiesu reforma
Starptautiskajā praksē ir pie-

ņemts demokrātisku valsti vienlai-

kus uzskatīt arī par tiesisku. Tāpēc

Latvijai būtiska ir tiesu reformas

gaita un attiecīgo priekšnosacījumu
radīšana tiesiskajai kārtībai valstī.

Šoruden Latvijas parlamentārieši

tiesu reformas ietvaros pieņēmuši
likumus par apgabaltiesu izveido-

šanu, par tiesu piesēdētāju vēlēša-

nām, par tiesnešu disciplināroatbil-

dību.Tiesisko kārtībuveicina ari li-

kums par iesniegumu, sūdzību un

priekšlikumu izskatīšanas kārtību

valsts un pašvaldību iestādēs, jo ta-

gad, manuprāt, skaidrākas ir attie-

cības starp valsti kā varas institūci-

ju un sabiedrību.

Tiesu reformas gaita Latvijā, ie-

spējams, nenotiektādos tempos,kā

tas būtu vēlams. Kā vienu no gal-

venajiem tiesu reformas šķēršļiem

varētu minēt Latvijas sarežģīto

saimniecisko situāciju, jo bez nau-

das ieguldījumiem kardinālimainīt

tiesu sistēmu ir gandrīz neiespēja-

mi. Tāpēcjāatbild uz jautājumu,ko

Saeima veikusi, lai uzlabotos eko-

nomiskais stāvoklis Latvijā un cel-

tos mūsu visu labklājība.

Saimniecība
Sociālās politikas jomā noteikti

jāmin likums par sociālo palīdzību

un pabalstiem, jo, ņemot vērā lielo

sociālinodrošināmoiedzīvotājuskai-

tu,valstij jāveido atbilstošasociālā po-

litika. Tāpat liela nozīme saimniecis-

kās dzīves attīstībā ir Saeimas pie-

ņemtajiem muitas tarifiem, joto uz-

devums ir veicināt vietējo ražoša-

nu, saglabājot legālas konkurences

apstākļus. Akcentējot privatizācijas

gaitas paātrināšanu, kā galvenie ir

jāmin likumipar zemes privatizāci-

ju lauku apvidos (3.lasījumā) un pil-

sētās (2.lasījumā), kā arī par valsts

un pašvaldību dzīvojamā fonda pri-

vatizāciju (2.lasījumā).
Domāju, kajaunā nodokļu pake-

te,kas pieņemtaotrajā lasījumā, bū-

tu reālāka sistēma, kā piepildīt
valsts kasi, jo, piemēram, peļņas no-

dokļa aizstāšana ar ienākumu no-

dokli uzņēmumiem ir racionālāks

veids līdzekļu iegūšanai, raugoties,

protams, no valsts interesēm. Ot-

rajā lasījumā Saeimaakceptējusi arī

valsts budžetu 1995. gadam. Otrajā

lasījumā pieņemti svarīgi ekono-

miska rakstura likumipar Latvijas

Hipotēku bankas izveidi, kā arī par

pašvaldību budžetu.

TomērSaeimai vēl daudzveica-

ma. Pats svarīgākais, manuprāt, ir

tiesiskas valsts stiprināšana, nepie-

ciešams panākt pieņemto likumu

ievērošanu. Tā, piemēram, vēl ne-

viens Latvijas valstī nav saukts pie

atbildībaspar nodokļu nemaksāša-

nu. Tāpat parlamentam jāpabeidz

privatizācijas un īpašuma attiecību

sakārtošana, jānostiprina sabiedris-

kā un ekonomiskā stabilitāte,jāpār-

veido izglītības sistēma, jāpanāk in-

dividuālāun valstiskā drošība.

Kā redzams, mūsu parlaments
likumdošanā ir daudz ko paveicis

1994.gadarudens sesijā, bet tikpat

nozīmīgi ir arī tas, kā pieņemtie li-

kumi darbojas un kā tos vērtē sa-

biedrība. Tādēļ Saeimas deputā-

tiem, domājot par nākamajām vē-

lēšanām, jāuzklausa racionāla kri-

tika, priekšlikumi un vērtējumi. Ti-

kai pragmatiska attieksme pret po-

litisko procesu var palīdzētLatvijai,

jo, sitotdūrespie krūtīmun bārsto-

ties ar populistiskām idejām, savu

valsti nesakārtosim.�

*Tupešu Jānis s.Saeimas de-

putāts, cilvēktiesību valsts ministrs

VĒSTULES

Kādēļ Latvijai vajadzīgs
McDonald's:

Čīzburgera aizsardzība

Būdams latviešu izcelsmes amerikānis, es ar diezgan lielu interesi

esmu sekojis reakcijai pēc McDonald's restorāna atvēršanas Rīgā. Cil-

vēki protestē pret McDonald's, jo tas kaitē videiun latviešu kultūrai.

Kad McDonald's tika atvērts Francijā, pret to vērsās kā franču garam

neatbilstošu. Un tāvisur pasaulē. Tomērlīdz ar McDonald's parādīša-
nos kādā valstī tam līdzi nāk arī zināmas politiskas priekšrocības, ko

būtu vērts apspriest.

Latvijai vajagatbalstīt un aizsargāt McDonald's un citus amerikāņu
uzņēmumus, tas ir labākais veids, kā uzturēt Latviju brīvu un ārpus
bijušās padomju ietekmes. Padomju Savienības laikā latviešivienmēr

varēja izraisīt uzmanībupret Latviju, jo tā atradās padomju kontrolē.

Pašlaik Latvijas vārds vispār neparādās amerikāņu laikrakstu sle-

jās. Serbija, Čečenija, Haiti ar to irpilnas mūsu avīzes. Tomēr tikai

Haiti gadījumā ASV ieņēma militārunostāju. Amerikai bija ekonomis-

kas intereses Haiti. Pašlaik amerikāņu prese varētu mazāk uztrauk-

ties par iebrukumu Čečenijā. Maskavā pie varas ir komunisti, tātad tā

ir iekšēja lieta.

Bet padomājiet, kādareakcija sekotu, jatiktu sapostītasMcDonald's

zelta, arkas Groznijas centrā vai noliktava ar Palmolive Colgate pro-

dukciju. Vai jūs domājat, ka Vašingtonā tas paliktu nepamanīts?Tas

izklausās briesmīgi, ka preces un darījumi ir svarīgāki par cilvēkiem.

Taču uz to var paraudzīties no cita viedokļa ka amerikāņu suvere-

nitāte ir apdraudēta, ja ir apdraudēti tās iestādījumi.
Vašingtonas valdībasrūpes ir bizness, un maz ticams, ka ASV stā-

vētu malā un noraudzītos, kas notiek Čečenijā, ja tur atrastos ameri-

kāņu uzņēmumi un tie tiktu izpostīti.

Mēs dažreiz domājam pārāk kareivīgi, kad runa ir par aizsardzību.

It kā pietiktu tikai ar šautenēmun karavīriem, lai aizsargātu savu val-

sti. Latvija ir pārāk maza, lai aizsargātu sevi. Kādēļ uztraukties par
ieroču gādāšanu, ja lielais kaimiņš var šeit ienākt, kad vien vēlas. la-

bākā aizsardzības līnija, ko Latvija var izveidot, ir piesaistīt ārvalstu

investīcijas, it īpaši no tām valstīm, kas aizstāvēs savas intereses. Kos-
tarika Centrālamerikā ir pieņēmusi šādu stratēģiju. Šī valsts ir ap-

tuveni tikpat lielakā Latvija.
Kad I.atvijas valdība domāpar valsts uzņēmumu pārdošanu ārval-

stu kompānijām, tai vajadzētu apsvērt, kuras valstis izvēlēties. Ja Itāli-

jas vai Lielbritānijas firmu pārstāvniecības būs apdraudētas Latvijā,
vai šo valstu valdībām būs pietiekami daudz ietekmes, lai pieklusinā-
tu Krieviju? Vai ari, piemēram, kā reaģētu Vācija, Zviedrija? Kompāni-
jas, kas vēlas ienāktLatvijā, jānovērtē arī no politiskā aspekta. Es dro-

ši zinu, ka amerikāņu telekomunikāciju firmām vairs nav intereses

par Latviju, kopš tā devusi priekšroku zviedru unbritu firmām. Vai šīs

valstis protestētu, ja to īpašums vai darbiniekubūtu šeit apdraudēti?
Es par to šaubos.

Līdz ar Republikāņu partijas varas atdzimšanu ASV darījumu inte-

reses iegūs vēl lielāku nozīmi Vašingtonā,un šā iemesla dēļ Latvijas

valdībaivajadzētu veicināt šeit ASV investīcijas.

Protams, man varētu iebilst, ka Latvija var tikt pārdota citai valstij,
tāpatkā Krievija to spētu sagrābt militārāziņā. Tomēr investīcijas var

piesaistīt un Latvijas suverenitātes balstus nolikt savā vietā.

Tātad, kad es būšu Rīgā, es neraudzīšosuz McDonald'skā kaitnie-

ku Latvijas kultūrai vai tās apkārtējai videi, bet gan kā garantiju, ka

tiks aizstāvētasamerikāņu ekonomiskās intereses un līdz ar to arīLat-

vijas suverenitāte. Patiesībā es justos vēl laimīgāks, ja vesela McDo-

nald's restorānu ķēde tiktu uzcelta gar robežu ar Krieviju. Latvija ne-

varētu izveidot labākuaizsardzību.

Džons Freivalds Mineapole
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LIKTENIS

Vienmēr jābūt un ir rezerve!
Cilvēks ratiņos un akvalangā
Anija Pelūde

1976.gada jūlijā peldoties četrpadsmit gadus vecais

Igors Svistunovs lauza sprandu... Tagad viņam ir 32

gadi, un otrdienas vakarā, 17. janvāri, VEF peldbasei-

nā Igors demonstrēs savu peldētprasmi. lemirgosies

spožās prožektoru ugunis, sanēs videokameras, fotog-
rāfi knipsēs un žurnālisti izbrīnā snaikstis kaklus, lai

redzētu, kā ar akvalangu peld cilvēks, kam paralizētas

abas kājas un rokas. Taču vai zināt, kas Igoru pašu

šajā notikumā pārsteidz visvairāk? Ne tas, ko viņš šādā

stāvoklī spēj izdarīt, bet kas cits. Izrādās, ka ideju par

paralizētiem cilvēkiem, kas peld ar akvalangu, kluba

SM/puiši noskatījuši kādā ārzemju žurnālā jau labi sen,

taču esot bijis grūti sameklēt kaut vienu kandidātu, kas

būtu ar mieru pieņemt viņu piedāvājumu izvingri-
nāt savus nekustīgos locekļus. «Kāpēc?!» Igors brīnās.

«Kāpēc pirms manis visi no šīs kolosālās iespējas pel-
dēt ar akvalangu bija atteikušies?»

Jā, Igors trenējies Daugavas
sportaklubā, bijis labs skrējējs. Va-

sarā puiši dzīvoja sporta nometnē

un vispār labi pavadīja laiku. Arī

peldēja. Taču Igoram gadījās ne-

laime lecot ūdenī, viņš lauza

sprandu. lestājās kāju un roku pa-

ralīze. Gadu Igors nogulēja Trau-

matoloģijas un ortopēdijas institū-

tā. Pēc tamnokļuva sanatorijā. Tur

vairs nebija ne māsiņu, ne mam-

mas un māsas, kas līdz tam slim-

nīcā viņu gan ģērba,gan mazgāja,

gan paēdināja. Igors pirmajā pus-

dienreizē ielicis galvu sanatorijas

apzīmogotajā šķīvī un niknumā uz

sevi izēdis to tukšu. Tā sākusies,

kā Igors saka, viņa adaptācija jau-
nai dzīvei.

Protams, ar apņemšanos bijis
daudz par maz. «Pirmajos trīs ga-

dos es kļuvu vienkārši mežonīgs.
Atnāk kāds ciemos, bet manās acīs

skaidri lasāms: «Kaut jūs visi drī-

zāk lasītos prom es taču esmu

nepilnvērtīgs.» Vēlāk sapratu, ka

tā var zaudētprātu. Sāku trenēties.

Taču, sēžot augu dienu divās ista-

bās, var uztrenēt muskuļus, bet ne

vēlēšanos dzīvot. Agrāk es, tāpat

kā daudziman līdzīgi šodien, to ne-

zināju. Nācās zaudēt ilgus gadus,
lai beidzot saprastu: manipanāku-

mi jebkurā jomā nebūs iespējami,

ja netikšos ar cilvēkiem, ja nebū-

šu starp viņiem,» stāsta Igors.
Tātad vajadzēja tikt ārā no čet-

rām sienām.Pirmajā reizē viņš ar

ratiņiem esotbraucis pie māsas

uz Purvciemu. Nakti pavadījis sa-

liekamajā gultiņā uz balkona vai

koridorā un otrā dienā atkal atpa-

kaļ uz Juglu. Pirkstu locītavas

nobrāztas. Nekas. Rokas sadzija,
un Igors brauca atkal. Viņš iemā-

cījās rakstīt ar rakstāmmašīnu. Rī-

gas Modeļu namā Igors, kā pats

smejas, piestrādājis par «galveno

mākslinieku» pārrakstījis doku-

mentus un tabulas. Tad Igorā ie-

svilusies vēlēšanās aizbraukt pie

drauga uz Dārziņiem. Tas irkādus

piecpadsmit kilometrus no mājām.

Lijis lietus, bet viņš mērķi sasnie-

dzis. Igors stāsta: «Lielie autofur-

goniparasti labi apdzen, ar rezer-

vi kā nekā profesionāļi pie stū-

res. Vieglo automašīnu īpašnieki

gan min uz papēžiem. Reizēm va-

jadzēja sacensties, kurš kuram dos

ceļu. Citreiz šoferi uz mani sadus-

mojās. Taču mēs neesam tik bieži

viesi uz ceļiem, lai uz mums ļau-
notos, tā es domāju.»

Desmitajā gadāpēc traumas mē-

ģinājispats saviem spēkiem arī pel-

dēt. Igors ienests ūdenī, bet trau-

cējušas atmiņas, kā toreiz, 1976.g-

adā, viņš Daugavā zem tilta, kas sa-

vienoJēkabpili un Krustpili, bezpa-
līdzībā slīcis. Pagājušajā gadā pilnī-

gi nejauši iepaziniesar Rihardu Va-

landu, Rīgas rajona invalīdubiedrī-

bas priekšnieku, kas savukārt par

Igoru pastāstījis puišiem no akva-

langistu kluba Shelf.

«Viņi mani aizveda uz baseinu.

«Kāpēc esi zeķēs?» kāds vīrs no

baseina personāla man vaicāja.
«Auksts ūdens!» Kamēr viņš skrē-

ja ieslēgt sildītāju, tikmēr jau biju

nopeldējies. Jutos kā zivs ūdenī.

Gribu paguļu, gribu pastā-

vu. Izmēģināju dažādus akvalan-

gus ar vienu, ar diviem balo-

niem, vieglāku, smagāku. Peldētu

arī bez akvalanga, taču nevaru no-

turēt galvu virs ūdens. Nākas izlī-

dzēties ar masku un cauruli. «Ja
nolieksi galvu un caurulē iekļūs
ūdens, nekas briesmīgs nenotiks.

Tikainekrīti panikā. Vienmērjābūt
un ir gaisa rezerve. Tadpamazām
izdzen ūdeni laukāun peldi tālāk,»

puiši mācīja. Viņi no manis nebai-

dās. Nebaidās nest, noģērbt. Ne-

baidās iešļakstīt acis ūdeni. Viņi
vienkārši neņem vērā manas prob-
lēmas, un tā ir patīkama brīvības

sajūta. Tas nav kā pilsētā uz ielas,
kad cilvēki, ieraudzījuši invalīduar

ratiņiem, jau pa gabalu bēg no

ietves nost, dodotceļu. Kāpēc?! Es

varu jūs apbraukt! Es dzīvoju!»
tā Igors.

Kā gan savādāk?! Kad Igors sa-

natorijā ar degunu bakstīja zupas

šķīvi, viņam bija tikai piecpad-
smit. Tagad Igoram ir trīsdesmit

divi gadi. «Ko vēl gribētos?» jautā-

ju viņam. «Visu!» Igors atteic.

«Man piedāvāja lēkt ar izpletni.
Protams, izmēģināšu. Vēl gribu

peldēšanā ar akvalangu atrast sev

sabiedroto, arī ar ratiņiem.»
«Un laibūtu sieviete?!» vaicā-

ju. Igors atbild: «Atļaujiet pado-
māt.» Viņš zina, ka jebkurš gan

veselais, gan slimais ilgi var būt

nelaimīgs tikai pašavainas dēļ. Kā

gan lai palīdz tam, kuram pašam

nav drosmes paciest ne nāvi, ne

dzīvi, kurš nevēlas ne pretoties, ne

bēgt? Taču nonāktpie šīs atziņas,

kā redzat, nav bijis ne viegli, ne

vienkārši...�

Igors Svistunovs: «Ko vēl gribētos? Visu! Man piedāvāja
lēkt ar izpletni. Protams, izmēģināšu.»
Foto - Raitis Puriņš, Diena

KRĀPŠANA

Latvijas blēži iepērkas Vācijā
Anita Smoļenska Dienas ārzemju ziņu birojs

Kādai
Latvijas kundzei

Vācijā ļoti veicās: iegrie-

žoties firmas Karstadt

preču namos Esenē,

Hamburgā, Ķelnē, Diseldorfā,

Dortmundāun Minsterēun mak-

sājot ar viņai nepiederošu Rīgas

komercbankas kredītkarti, dažu

dienu laikā dāma iepirkās par

23 000 vācu marku (ap 8100 la-

tiem).

Viņas līdzgaitniekam kā-

dam Latvijas kungam —, kurš tā-

dā pat veidā iepirka mantas par

apmēram 17 000 marku, Minste-

res miertiesapiesprieda 15 mēne-

šu cietumsodu, betkundzei ne-

kā. Jo viņa pamanījās aizmukt, do-

mājams, uz Latviju.
Kundze arī esot uzskatāmapar

krāpšanas pasākumu iniciatori,

raksta avīze Miinstersche Zeitung.
No kādas latviešu paziņas tā sa-

ņēmusi Rīgas Komercbankas iz-

sniegto Visa starptautisko kredīt-

karti, it kā ar lūgumu viņas vietā

iepirkties Vācijā. Apsūdzētā ne ti-

kai kredītkarti, bet arī ikreizējo

pirkumu pasakņus parakstījusi ar

paziņas vārdu. Kamēr sieviete uz-

stājusies kā pircēja, tikmēr vīrie-

tis viņu ar mašīnu vedis uz preču
namiem minētajās pilsētās, pava-

dījis veikalos un nogādājis sapirk-

tās preces uz spēkratiem, par at-

līdzību saņemot dažas iegādātās
mantas.

Kā raksta Miinstersche Zeitung,

par krāpšanas nodomu liecina arī

apsūdzēto uzmanīgārīcība. Tā vi-

ņi acīmredzot esot iekalkulējuši,
ka pie samaksām, kas pārsniedz
400 markas, automātiski tiek pār-

baudītakredītkarte. Attiecīgi viņi
savos pirkumos allažpalikuši zem

šī limita, tā vietā uzmeklējot vie-

na un tā paša veikala dažādas ka-

ses, piemēram, Dortmundas fili-

āles gadījumā 28 vienā dienā.

Prokuratūra izskaitļojusi, ka krāp-

nieku pāris devies iepirkties pa-

visam vienpadsmit reizes. Apsū-

dzētie «uzrāvušies» Minsterē, ie-

pērkoties vietējā Karstadt preču

nama pulksteņu un rotaslietu no-

daļā. Kādai pārdevējai radušās aiz-

domasun tad, kā raksta Miinsters-

che Zeitung, pie darbaķēries vei-

kala detektīvs un policija.
Abi pastāvīgie firmasKarstadt

klientiVācijā uzturējušies gandrīz
divus gadus kā politiskā patvēru-

ma pieprasītāji. lepirkšanās tūres

rīkojuši pagājušā gada septembrī,

bet tiesas prāva notikusi novem-

bra beigās. Notiesātais vīrietis

Minsteres miertiesas spriedumu
esot pārsūdzējis, paliekot gan ie-

priekšējā apcietinājumā. Viņš Vā-

cijā jau esot trīsreiz notiesāts par

zagšanu, atzīmē Miinstersche Zei-

tung.

Rīgas Komercbankas kredīt-

karšu nodaļas vadītājs Uldis Zeit-

manis Dienai teica, ka šīs kredīt-

kartes lietotāji Minsterē noķerti
ne bez bankas ziņas. Kad ko-

mercbanka no Visa International

centra,kur tiek apkopota informā-

cija par visā pasaulē ar Visa kre-

dītkartēm veiktajiem maksāju-
miem, saņēmusi ziņu, ka pārtērē-
ta kredītkartē iemaksātā nauda,

tūlīt ziņojusi uz Vāciju un krāpnie-
ki aizturēti. Tik lielu naudas sum-

mu varējuši notērēt tādēļ, ka pir-

kumiveikti nedēļas nogalē,un ša-

jās dienās banka informāciju ne-

saņem.Laiks arī paiet, kamēr vei-

kals nodod informāciju vietējai
bankai un kamēr banka, kas iz-

sniegusi karti, reaģē. Tātad, ja
klienti sākuši iepirkties piektdien,
tad nākamās nedēļas pirmdienā,

iespējams, viņi vēl varējuši turpi-
nāt.

Teorētiski ar svešu kredītkar-

tiiepirkties nedrīkst un nav iespē-
jams, sacīja U.Zeitmanis. Uz kat-

ras kredītkartes ir īpašnieka

vārds, uzvārds un paraksts, un ie-

pērkoties pircējam ir jāparaksta
čeks. Tirgotāja uzdevums ir salī-

dzinātparakstus, viņam arī ir tie-

sības prasīt uzrādīt dokumentu,

uzkura ir klienta fotogrāfijaun pa-

raksts. Banka var atteikties ap-

maksāt čeku, uz kura uzvilktais

paraksts nesakrīt ar kredītkartes

patiesā īpašnieka parakstu, tādē-

jādi veikals būtu ieinteresēts, lai

kasieri šo pienākumu izpildītu.
Kādā veidārakstā minētiepircēji
tikušipie kredītkartes (nozaguši,

nopirkuši vai citādi) un kādā vei-

dāviņi varējuši iepirkties, šādu in-

formāciju banka no Vācijas nav sa-

ņēmusi.
U.Zeitmanis teica, ka parasti

tirgotājam arī ir jāpārbauda, vaiuz

kredītkartes ir nauda, ko iespē-
jams izdarīt divos veidos ar te-

lefonavai posttermināla palīdzību.
Pārbaudi var neveikt, ja pirkuma

summa nepārsniedz noteiktu limi-

tu: Vācijā 400 vācu markas, Latvi-

jā 100 ASV dolāru. Par šīm

summām risku uzņemas banka.

Rīgas Komercbankas pārstāvis
Vācijā noteiktās 400 markas no-

vērtēja kā ļoti augstu limitu, tādēļ
blēži arī parasti dodas uz Vāciju

iepirkties.
Šis nav vienīgais gadījums, kad

krāpušies ar Rīgas Komercban-

kas kredītkartēm. U.Zeitmanis sa-

cīja, ka pagaidām tādi ir «uz vie-

nas rokas pirkstiem saskaitāmi»,

kas, salīdzinot ar pasaules mēro-

giem, nav daudz.

Vairākus blēžus banka pieķē-

rusi, kredītkartes jau izsniedzot.

Tie kartes mēģinājuši saņemt ar

viltotām vai svešām pasēm

v.tml>

Diena
OTRDIENA, 10JANVĀRIS, 1995

3

D&J

1 .novembra kr. 35-215

mm m

Franču firma veļas

iRĒT
UZ ILGU LAIKU TELPAS SALONAM RIGAS CENTRA.

Prasības:

-150-250 kv. m,

-I.stāvs ar atsevišķu ieeju un skatlogiem.
Dokumentu noformēšanaar namīpašnieku.

Tālr. Riga 320757, 331780, Parīze 46215468.

Valsts transporta uzņēmums

VALMIERA
PIEDĀVĀ tūrisma firmām un Individuālajiem pasūtītājiem

KOMFORTABLUS

AUTOBUSUS

Mercedess un Volvo
braucieniem uz Eiropas valstīm.

KUNKMANN CORP. is a

leading Scandinavian

company marketing
VVestern electrical materiāls

and components (switches,
sockets, armatures, čabies,
contactors etc.) for building
and industries.

Our office in Riga is located

in the centrē in Old Town

and for this office we neēd

new skillful persons:

SALES ENGINEER
for selling electrical materiāls

SALES SECRETARY
for customer service

A potential engineer has: A potential secretary has:

• higher electrical education • customer service mind

• Latvian, Russian and English • understanding of

(speaking) language skills microcomputers
• driver's licence • Latvian and English skills

• 22-35 years age # 20-40 years age

We offer good training (partly
in Finland) and competitive

salary. Please send or fax

your application to

KLINKMANN-office/

Mr Seppo VShimaa in

Finland. We will contact the

possible candidatesafter

some three weeks for a

meeting time.

KLINKNANN

P.0.80x 38 FIN-00371 Helsinki Finland

Fax int+3sB 0 513541

Privatizācijas aģentūra

Tafc 332082

Fakss: 8-010-7830363

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA PAZIŅO, KA 1995. GADA

11. FEBRUĀRĪ PLKST. 9.00 PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRAS
TELPĀS, RIGĀ, KR. VALDEMĀRA lELĀ 31, TIEK RĪKOTA
LIKVIDĒJAMĀS VALSTS RĪGAS EKSPERIMENTĀLĀS
FUNKCIONĀLĀS MIKROELEKTRONIKAS RŪPNĪCAS

"ELMĪRA", KAS ATRODAS RĪGĀ, KURZEMES PROSPEKTĀ 5,
NEDALĀMO UN PĀRDODAMO KOPUMĀ ĒKU UN BŪVJU
ATKLĀTA IZSOLE - SĀKOTNĒJĀ CENA Ls 1 500 000.

Pieteikties un saņemt informāciju var Privatizācijas aģentūrā,
Rīgā, Kr. Valdemāra ielā 31, 2. stāvā darba dienās

no pīkst. 9.00 lidz 12.00. Uzziņas pa tālruni 332706.

44
K. Valdemāra lela 31,

Rīga, LV-1887, Latvija

SIGNĀLS

INŽFNIF.RU RAŽOŠANAS FIRMA I

sūknē ūdeni

*• netīrumus

*" Šķidros mēslus
*" šķidrumus ar cietām daļiņām līdz 15mm

*" liela modifikāciju izvēle
«" ekonomiskums

ražīgums no 3līdz 120m 3 stundā
•r jaudao,2s-7,5 kW

•r pārsūknējamo vielu pacēlums līdz20 m

vienkārši liefošanā
<*■ garantija - gads

silta ūdenscirkulācijas sūkņi

Rīga, Tālivalža ielā 23. Talr. 56]774

/materiālu un sa

preču veik.

Adrese: Maskavas

tāli

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI Reklāmas nodaļa: Rīgā, Šķūņu ielā 12/14. Tālr. 221133

ARHITEKTURAS-PROJEKTĒŠANAS FIRMA PiEDAVA PASTĀVĪGU DARBU:

- arhitektam vai celtniecības inženierjm ar praktiskā darba pieredzi saskaņošanā un

autoruzraudzībā (priekšroka - ar vācu vai angļu valodas zināšanām);
- arhitektam(-ei) ar pieredzi darba rasējumos un detalplānojumā;
- Eompiūtera operatoram(-ei) darbam ar 2d ACADI2 un teksta redaktoriem (priekšroka - ar

arhitekta vai celtniecības inženiera izglītību);
- grāmatvedei (nepilna slodze);
- sekretārei ar vācu vai angļu valodas zināšanām un iemaņām darbā ar datoru (priekšroka -

ar arhitekta, dizainera, celtniecības inženiera izglītību vai pieredzi).

lesniegumam lūdz pievienot fotokartiņu, CV, īsu profesionālās
pieredzes aprakstu (ar ilustrācijām); kā arī minēt savus priekšstatus
(prasības) par darba samaksu. Konfidencialitāti garantē.

lesniegumus līdz š.g. 20. janvārim (pasta zīmogs) adresēt:

P.G. Arhitektonika, J. Asara iela 13, LV 1009.

ļj PĀRDOD

MĒBELES
veikalu iekārtošanai, kā arī izgatavo

mēbeles veikaliem, bāriem, birojiem,

dzīvokļiem un vasarnīcām pēc

individuāliem vai tipveida projektiem.

PĀRDODAM

PLASTIKĀTU.

FRMA

Adrese

Talr

Privatizācijas aģentūra

īčlr.: 332082

Fakss: 8-010-7830363

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA PAZIŅO:

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRAS VALDE 21.12.94. IR

APSTIPRINĀIUSI PRIVATIZĒJAMA VALSTS

UZŅĒMUMA "LATINTERAUTO" PRIVATIZĀCIIAS

NOTEIKUMUS.

Privatizējamā objekta atrašanās vieta - Uriekstes ielā 3.

Objekts tiek privatizēts, pārdodot akciju sabiedrībā.

Objekta nosacītā cena - Ls 750 000. Akciju sadalījums kvotās -

kontrolpakete 60%, objekta darbiniekiem un pensionāriem par

sertifikātiem pārdodamā akciju daļa - 13,5%, publiskajā
piedāvājumā par sertifikātiem pārdodamā akciju daļa - 23,5%,

akciju rezerve -3%.

UZMANĪBU! Akciju kontrolpakete tiks pārdota izsolē,
kas notiks 1995. gada 14. janvāri.

Izsole, kura bija paredzēta 1995.gada 15. janvārī, atcelta.

Privatizācijas subjekti apliecinājumu iegādāties kontrolpaketi
saskaņa ar apstiprinātajiem noteikumiem var iesniegt

Privatizācijas aģentūrā līdz 1995. gada 10. janvārim.

Pirmā parakstīšanās kārta uz akcijām objekta
darbiniekiem un pensionāriem notiks no 1995. gada 5. janvāra
līdz 19. janvārim Rīgā, Uriekstes ielā 3, 205. istaba (2. stāvs).

Ar objekta privatizācijas noteikumiem var iepazīties
Privatizācijas aģentūrā (Rīgā, Kr. Valdemāra ielā 31,

2. stāvā) darbdienās no pīkst. 10.00 līdz 12.00 un

no pīkst. 13.00 līdz 16.00. Tālr. 321112.

44-
K. Valdemāra iela 31,
Rīga, LV-1887, Latvija

SHARP
PRODUKCIJAS OFICIĀLAIS IZPLATĪTĀJS LATVIJĀ A/S SPT.

BIROJA UN SADZĪVES TEHNIKA.

SP
VEIKALS: RĪGĀ, MERĶEĻA lELĀ 17. TĀLR.220404.

Valsts kanceleja

IZSLUDINA KONKURSU
uz Ministru kabineta padomnieku finansu

jautājumos, lauksaimniecības jautājumos
unpašvaldību darba jautājumos amatiem.

GALVENĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS:
- augstākā izglītība, pieredze attiecīgajās nozarēs un valsts vai pašvaldību darba,

organizatora pieredze.

PRETENDENTIEM:

- jāatbilst likuma Par valsts civildienestunoteiktajām prasībām,
-nepieciešamas svešvalodas zināšanas un iemaņas darbā ar datoru(Norton
Comander, Microsoft Windows, Microsoft Word).

Informāciju var saņemt Valsts kancelejā pie Valsts kancelejas direktora Sekretariāta

vadītāja Mārtiņa Šica, Rīga, Brīvības bulv. 36.

Tālr. 286311,282975.

PIETEIKUMI KONKURSAM - lESNIEGUMS, AUTOBIOGRĀFIJA UN ZINAS

PAR DARBA PIEREDZI - lESNIEDZAMI VALSTS KANCELEJĀ LĪDZ '
1995.GADA 25JANVĀRIM (VAR NOSŪTĪT PA PASTU).

FIRMA PĀRDOD PASAŽIERU MOTORKUĢI P-S1 3

TĀLRUNIS 7-61439

Izspiesti ūdens til-

pums
- 107,9 m

J
,

garums - 38,2 m,

platums - 6,5 m,

augstums - 6,7 m,

motora jauda- 300

zirgspēki.

- -V

PĀRDOD
augstas kvalitātes

(Igauņu) jebkurā daudzumā.

1 tonna - Ls 28.

Tālr. 274942.

JUS VARĒSIET IZMANTOT

TO JAU IZEJOT NO VEIKALA

MOBILIE

TELEFONI

NOKIA,

DANCALL,

MOTOROLA

SPECTRONIC

K. BARONA 16/18. TfILR. 287517.

TELEFUNKEN

Jauniešukamerkoris pieņem
dziedātājus visās balss

grupās. Gaidām no

10. janvāra otrdienās un

ceturtdienāsDzelzcejnieku
kultūras pili Marijas ielā 7,

3.stāva. 38. kabinetā

no pīkst. 19.

RĪGA, BLAUMAŅA lelā 38/40,

3 stāvā, 39M.



SPORTS

Vlaščenko uzvar un izraisa skandālu

Obersdorfa notikušajā Vācijas

čempionātā daiļslidošanā kungu
konkurencē uzvarējapagājušajāpa-

vasari no Latvijas mīklaini pazudu-
šais Andrejs Vlaščenko, kas bija pie-

dalījiesari Lillehammeresolimpis-

kajās spēlēs. Vlaščenko kopā ar ar

treneri (?), menedžeri (?) Andželu

Šurupovu patlaban dzīvoŠtutgartes
apkaimē. Kā zināms, Andrejs ir dzi-

mis Vācijā Padomju Armijas vir-

snieka ģimenē. Viņa uzvara Vāci-

jas daiļslidošanas sabiedrībā izrai-

sījusi skandālu, jo Vlaščenko tiek

minētskākandidāts startam pasau-

lesčempionātāBirmingemā. Otrās

vietas ieguvējs Ronijs Vinklers sa-

karā ar to izteicies:«Es jūtos kā Vā-

cijas čempions un nezinu, vai ir pa-

reizi paņemt kādu no Krievijas (!

red.), lai Vācija labāk izskatītos

starptautiskajā arēnā.» Līdzīgās no-

skaņās ir ari bronzas medaļas ieguvēja Mirko Einhornatreneris Peters

Jonass: «Vienu pērkot, mēs pārējos aizlaižam postā.»^

Andrejs Vlaščenko vēl

Latvijas tēju dzerot.

Foto - Zigismunds
Zālmanis, Kodak-Auslat

Handbolistu otrā vieta Lietuvā

Latvijas izlases handbolistipiedalījās starptautiskā turnīrāLietuvā. Vi-

ņi ar 24:22 uzvarēja Nīderlandi, ar 31:23 Lietuvas otro izlasi, ar 27:38

piekāpās lietuviešu labākajam virknējumam un palika otrajā vietā.�

Neparts izceļas Kēnigzē
Kēnigzē notikušajā Nāciju kausa izcīņā kamaniņu sportākungu kon-

kurencē piekto rezultātu ieguvaAndis Neparts. Sandris Bērziņš bija as-

totais labākais juniors, bet Aiva Briedē ierindojās desmitajā vietā starp

juniorēm. 4 *

Liepnieka darbu padarīja Smits

Svētdien vēl vakarā beidzās LBL otrā apļa otrās kārtas pēdējā spēle
LainERS Ventspils. Lai ari spēles sākumā smagu kājas traumu guva

LainERS uzbrucējs RaimondsLiepnieks, šī neveiksme neliedzarīdzinie-

kiem iegūt ievērojamu pārsvaru jau spēles pirmajā pusē. Ar precīziem

tālmetieniemizcēlās Keisijs Smits, bet Džamals Brauns bija neapturams

caurgājienos. Ventspilnieku sastāvā vienīgi Džonijs Melvins turējās kā

līdzvērtīgs pretspēlētājs. Galarezultāts 136:101 (75:55).
Punktu guvēji: LainERS Smits 49 (trīsp.m. 4/4, divp.m. 17/15, so-

da m. 9/7,10 atl.b.), Brauns 24, Skrasuņš 17, Lūķis 12, Grigaļavičs 11,

Niedra9, Nagliņš 6, Liepnieks 4,Turlais 4; Ventspilij — Melvins 26, Lei-

manis 17, Gūtmanis 15, Buškevics 13, Bērziņš 12, Lasmanis 6, Fogels
5, Plendišķis 3, Martinsons 2, Laksa 2.

SWH-Brocēni 13—0 26

Bonus 11—2 24

Metropole 11—2 24

LainERS 10—3 23

Lielupe 7—6 20

Rīgas Laiks s—B 18

Ventspils s—B 18

Valmiera 4—9 17

Par 9.—12. vietu:

Zemgales nafta 4—9 17

Policijas BK 3—lo 16

Via-Rīga 3—lo 16

Liepājas metalurgs 2—ll 15

Iespējams, punkts tiks

pielikts šodien
Ņujorka, B.janvā-
ris. (AP) Ļoti iespē-
jams, ka šodientiks

paziņots par NHL

1994./1995. gada
sezonas atcelšanu.

Taskļuvis skaidrs pēc tam, kad ses-

tdien NHL īpašnieku padomes sē-

dē tika noraidīts pēdējais Spēlētāju

asociācijas priekšlikums kolektīvā lī-

guma noslēgšanai un vienošanāspa-
nākšanai noteiktstermiņš —otrdie-

na pīkst. 17 pēc Griničas laika.

Sestdien padomes balsošanā,
kurā piedalījās visu 26 klubu pār-
stāvji, ņarNHLPApriekšlikumu (tā

saturs nenonāca atklātībā) izteicās

tikai septiņu komandu vadība. Ar

20:6 balsīm nekavējoties tika pie-
ņemts jauns līguma projekts, kuru

īpašnieki nodeva Spēlētāju asociā-

cijas vērtējumam. Pretto iebildavai-

rāki «mazā tirgus»klubi (Kvebeka,

Vinipega), kuri uzskata, ka mazā-

ku ļaunumu (finansiālos zaudēju-

mus) nesīšot sezonas atcelšana, ne-

vis šāda projekta pieņemšana. Sa-

imnieki piekrita šajā sezonā pālie-

lināt līgas debitantu«algu cepures»

likmi līdz 825 000 dolārugadā un

pakāpeniski to palielināt līdz 1,05

miljoniem2000. gadā (hokejistu pie-

prasītā pirmā summa ir900 000 do-

lāru) , kā ari ļaut spēlētājiem 32 ga-

du vecumā kļūt par «brīvajiem

aģentiem». Taču dienu vēlāk Spē-

lētāju asociācijas padomes sēdē

vienbalsīgi (26:0) arī šis priekšli-

kums tika noraidīts.

Kautari NHLPA izpilddirektors
Bobs Gudenovs un NHL komisārs

Garijs Betmens svētdien telefonis-

ki vienojās par tikšanos pirmdien,
abās ierakumupusēs mājo nolem-

tība sezonu glābt irpraktiski ne-

iespējami. Džeremijs Reniks, Čikā-

gas Blackhauiks hokejists: «Es ne-

ticu, ka kaut ko vēl var glābt. Tie

bija gan mūsu, gan viņu labākie

priekšlikumi, taču tika noraidīti.

Tas, kādus rāmjos grib mūs ielikt,

man atgādina zināmu komunisma

formu.» Maiks Gārtners, NHLPA

prezidents: «Man ļoti gribētos būt

optimistam, betes tam neredzu ne-

kāda reāla pamata.»^

Leikeri uzņem apgriezienus
Nacionālā basket-

bola asociācija,

B.janvāris. (AP)

Lakers Heat

122:105. Pīlers 23, Di-

vacs 21 (11 atl.b., 10

piesp.), Džonss 20;

Raiss 26, Selijs 19.

Losandželosas

Lakers kļuvusi par

vienu no līgas «karstākajām» ko-

mandām. Pataizvadot pēdējos ma-

čus bez sava labākā snaipera Sed-

rika Sebalosa, Lakers izcīnījuši 17

uzvaras 21 spēlē, bet savā laukumā

pēdējos 11 mačos cietuši tikai vie-

nu zaudējumu. Uzvara pār Maiami

Heat, kam ir NBA sliktākais rezul-

tātsizbraukuma spēlēs (2—14), ka-

liforniešiembija piektā pēc kārtas.

Labāka bilanceparLakers (20—9)

ir tikai četriem NBA klubiem.

Magic Pistons 108:88. AHārda-

vejs26,o'Nīls23 (11 atl.b.); Dumarss

19, Kērlijs 15.

Detroitasklubs slimībuun trau-

mu dēļ zaudējis piecus no saviem

astoņiem labākajiem spēlētājiem.
Saprotams, ar šādu sastāvu cīnīties

pret NBAlīderiem ir diezgan bez-

cerīgi, lai gan īsti vesels nejutās ari

Šakils O'Nīls.

Nuggets — Bucks 102:96 (pagarinā-
jumā). G.Robinsons 21, Mērdoks 20,
Beikers 18 (11 atl.b.).

Knicks Timberwolves 102:87.

H.Deiviss 22 (6 trīsp.m.), Jūings 22,

Stārks 21; Raiders 17, Rūkss 14.4

LAT

LOTO

I.izlozē (15 555 varianti) pieci skaitļi nav

uzminēti. Uzkrājums Ls 608,88. Par4 skait-

ļiem (4) laimests Ls 58,33, par 3 (171)

Ls 2,27. Laimestus izmaksās no 16.janv-
āra līdz 16.februārim.

Ātrākie - Nīmane un Ritsma
Nīderlandes pilsētā Hērenvēnā

notiekošajā Eiropasčempionātā ātr-

slidošanā teicamislido mājinieki un

vāciete Gunda Nīmane. 1500 metru

distancē mājinieki ieguva visas trīs

pirmās vietas. Tāpatkā iepriekšējās
kontinentameistarsacīkstēs, distan-

ci visātrāk veica Rintje Ritsma

(1:53,68) un Falko Zandstra

(1:55,31). Šoreiz šim duetamuz go-

da pjedestāla spēja pievienoties vēl

ari Martins Hermans 1:56,69.

5000metru distancēatkal dominēja
Ritsma 6:49,67 un Zandstra

6:50,85. Trešais finišēja norvēģis

Kjels Storelids 6:52,96. Tieši tā-

dā pašā secībā visi finišēja ari div-

reiz garākā distancē: Ritsma

14:09,28, Zandstra —14:11,82,Sto-

relids—14:13,78.Abinīderlandieši

bija nešķirami ari 500 metru sprin-
tā, tikai šoreiz ne tik spīdoši Rit-

smafinišēja trešais (37,94),Zandstra

—ceturtais (38,14). Uzvarēja austie-

tisRolands Brummers—37,6B. Aiz

viņa palika Dāvids Čarta (Itālija)

37,89. Kopvērtējumā, protams, par

absolūto čempionu kļuva Ritsma—-

-159,264 punkti, otrajā vietā Zandstra

—160,252,trešais—RobertoSigels

(Itālija) 162,019.

Dāmām Gunda Nīmane uzvarē-

ja gan 500 (41,02), gan 1500

(2:02,84), gan3000(4:17,54), gan ari

5000 metru (7:21,57) distancēs un

kļuva par par čempionu ari kopvēr-

tējumā—l69,o46 punkti. Krietni no

viņas atpalika Annamarija Tomase

173,032 p. un Tonija de Jonga

(abas—Nīderlande) —173,570p>

Kontinenta ātrākā slidotāja
Gunda Nīmane.

Foto - EPA—A.F.I.

Īsziņas

Teniss

Dohā Kataras atklātā čempionā-
ta finālāS.Edbergs (1.) —M.Larsons

(3.) 7:6 (7:4), 6:1.

Adelaidas vīriešu turnīra fināls:

Dž.Kurjē (3.) ABečs 6:2, 7:5.

HonkongasPasific Bank sieviešu

tenisaparaugturnīrapusfinālāMēri-

ja Pīrsa ar 6:1, 6:0 sagrāva «pensio-
nāri» Martinu Navratīlovu,betAran-

ta Sančesa-Vikārio ar 6:1, 6:3 Na-

oko Savamacu. Finālā pasaules pie-
ktā rakete Pīrsa izrādījās pārāka par

otro raketi Sančesu-Vikārio 6:4,

6:3>

Basketbols

Notikusi 29.Eiropas vīriešu bas-

ketbola čempionāta izloze. Meistar-

sacīkstēs notiks no21.jūnija līdz 2.jū-
lijam Atēnās. A grupa: Vācija, Zvied-

rija, Grieķija, Itālija, Izraēla, Lietuva

un viena no divām labākajām papil-
duskvalifikācijas turnīrakomandām.

B grupa: Krievija, Horvātija, Spānija,

Francija, Slovēnija,Somijaun otrāko-

manda. Pirmo piecu vietu ieguvēji

kvalificēsies olimpiskajām spēlēm
Atlantā>

Futbols

SaūdaArābija notiek Interkonti-

nentālā kausa izcīņa futbolā, kurā

spēlē piecu kontinentučempioni un

mājinieku izlase. A grupāDānijaun

Meksika ar vienādu2:0 rezultātuuz-

varējaSaūda Arābiju,un par vietu fi-

nālā cīnīsies savā starpā. B grupā lī-

dzīga situācija: Argentīna Japāna
5:1, Nigērija Japāna 3:o>

Peldēšana

Izrādās,ka vācietes Sandras Fel-

keres nule uzstādītais pasaules re-

kords 50 metru peldējumāuzmugu-

ras (27,86) nemaz nav pasaules re-

kords. Sajukums radies ķīniešu pel-
dētējas Bai Ksjuju dēļ. Pagājušā ga-

da 13.martā viņa nopeldējašo distan-

ci 27,64 sekundēs, divas dienas vē-

lāk rekordu uzlaboja līdz 27,62... un

tika pieķerta dopinga lietošanā. FI-

NA otro rezultātu anulēja, bet 27,64

sekundes tā ari palika rekorda go-

dā>

Pasaules kausi
Kalnu slēpošana. Hausimen-

stāle (Austrija). Supergigants. Sie-

vietes. l.A.Vahtere (Austrija)

1:25,78, 2.K.Zeicingere (Vācija)

1:25,90,3.H.Ce11ere-Bēlere(Šveice)

1:26,86. Kopvērtējums (pēc 3 pos-

miem): KZeicingere 206 p., H.Cel-

lere-Bēlere 200 p., S.Edere 140 p.

Milzu slaloms. l.D.Kompanjoni
(Itālija) 2:35,39, 2.H.Cellere-Bēlere

2:35,63, 3.F.Šneidere (Šveice)

2:35,83. Kopvērtējums (pēc 4 pos-

miem): H.Cellere-Bēlere 320 p.,

F.Šneidere 229 p., S.Pancanini212 p.

Absolūtaiskopvērtējums (pēc 13

posmiem): l.Cellere-Bēlere 625,

2.Šneidere 534,3.Zeicingere518,4.Vī-

berga 360, s.Ertla 359, 6.linda318.

Garmišpartenkirhene (Vācija).
Virieši. Slaloms. l.A.Tomba (Itāli-

ja) I:3B,67,2.M.Žirardelli (Luksem-

burga) 1:40,62, 3.Ī.Demiārs (Fran-

cija) 1:40,79. Kopvērtējums (pēc 5

posmiem): A.Tomba 500 p. (!),

J.Kosirs 350 p., KOmods 324 p.

Absolūtais kopvērtējums (pēc
14 posmiem): Tomba 750, Kosirs

350, Omods 324, fon Grenigens

316, Tričers 300, Māders 254.

Ziemeļu divcīņa. Šonaha (Vā-

cija). l.F.B.Lundbergs (Norvēģija),

2.K.Ogivara Oapāna) +4,3 sek.,

3.B.E.Viks (Norvēģija) +1:04,7.

Kopvērtējumā pēc trīs posmiem va-

dībā ir olimpiskais čempions Lun-

dbergs, kas uzvarējis divos sacen-

sību posmos un ieguvis 390 pun-

ktus. Aiz viņa seko Viks (345) un

Ogivara (335).

Tramplīnlēkšana. Villingena

(Vācija). I.A.Goldbergers (Austri-

ja) 250,7 p., 2.KFunaki Gapāna)

246,2 p.,
3.D.Toma (Vācija) 228,3

p. Kopvērtējumā (pēc 7 posmiem):

AGoldbergers620 p., KFunaki428

p., J.Ahonens 382 p.

Slēpošana. Osterzunda (Zvied-

rija). Sievietes, 30 km brīvajā stilā:

l.J.Vjalbe (Krievija) 1.21:44,6,

2.S.Belmondo (Itālija) 1.22:13,0,

3.Ņ.Gavriļuka (Krievija) 1.23:00,8.

Vīrieši, 30km brīvajā stilā: l.B.Da-

lī (Norvēģija) 1.13:32,3, 2A.Proku-

rorovs (Krievija) 1.14:20,5, 3.T.A1-

sgords (Norvēģija) 1.14:21,3. Kop-

vērtējumā: B.Dalī 430 p., T.Mog-

rēns 255 p., V.Smirnovs 248 p.

Līdz leģendārā zviedra Gunde

Svana saniegumam 30 uzvaras

pasaules kausu posmos 28 ga-

dus veco krievu slēpotāju Jejenu

Vjalbi šķir tikaiviens panākums. �

ATPŪTA

Krustvārdu mīkla
Sastādījis Jānis Birzulis

Līmeniski: l.Dekoratīvs telpas
sienu pārklājums. s.Patoloģiska ne-

žēlība. 9.Nespēcīgi, vārgi. 11..NVS

valsts. 12.Laika mērvienība Sī.

13.Dekoratīvs krustziežu dzimtas

augs. 14.Plaši izvirzīt uz sāniem. 15.

Zemiski, negodīgi cilvēki. 16.La-

tviešu riteņbraucēja (1912—1977).
18.Zārki. 22.Psihisks un fizisks vā-

jums. 26Japāņu fiziķis

(dz.1925.g.), Nobela prēmijas lau-

reāts. 28. Ietvars. 29.Augstākais
dievs skandināvu mitoloģijā. 30.īs-

tenībaiatbilstošas. 31.Rakstisks uz-

skaitījums. 36.Citronmētras.40.P-

aresnaaukla. 42.Latviešu kinoopera-
tore (dz.1933.g.). 43.Naudas vienī-

bas Mongolijā. 44.Paklausīgi.
45Just lielu vēlēšanosdzert. 46.K-

omandu sacensību veids. 47.Valkāt.

48.Cepts gaļas izstrādājums.
49.Kazrags.

Stateniski: I.Kukainis ar di-

viem plānu spārnu pāriem. 2.Maz-

liet skarbi, aizskaroši. 3.Aparāts,
kas pēc noteiktalaika ieslēdz vai iz-

slēdz iekārtu. 4 Jēdziens, kas izsa-

ka kādu daudzumu, skaitu. s.Zem-

kopībai kaitīgs taisnspārņukārtas

kukainis. 6.Dziļš sieviešu tērpakak-

la izgriezums. 7.Ceļi, kas atzarojas
no galvenā ceļa. B.Garšviela.

10.Tāds, kas saistīts ar visdziļāka-

jām jūtām. godu. 17.Sapulcēties.
19.Krustziežu dzimtas zālaugs.
20.Skatuves grīdas priekšējā mala.

21.Standartizētipārbaudes uzdevu-

mi. 23.Stiepļu tauva. 24.Ātri, žigli.
25.Zona. 27.Čemurziežu dzimtas

garšaugi. 31.Pusdārgakmens, kvar-

ca paveids. 32.Kaltēts maizes rie-

ciens. 33.Neaptēsti. 34.Daudzp-

akāpju ūdenskritums. 35. Special-

izēts trauks kaut kā glabāšanai.
37.Vēršanās pie Dieva, izsakot vē-

lēšanos. 38.Rožu dzimtas krūms.

39.Zvejas kuģis. 41.Lakstaugi ar

šķeltām lapām un sīkiem dzelten-

zaļiem ziediem>

Vakar publicētās krustvārdu

mīklas atminējums

LATVIJAS BANKA

Latvijas Banka 1994.gada 10.janvārī nosaka šādus konvertējamo valūtu kursus latos:

Latvijas Banka 1994.gada 10.janvārī pērk un pārdod šādas valūtas bezskaidrā naudā komerc-bankām un

to nodaļām pēc šādiem kursiem latos:

Latvijas Banka 1994.gada 10.janvārī pārdod komercbankām un to nodaļām skaidras naudas ASV dolārus

pēc kursa 1USD = 0.56Ls

Latvijas Banka 1994.gada 10.janvārī pērk
un pārdod ierobežotu daudzumu valsts

parādzīmju ar šādām likmēm:

Parādzimju cena tiek aprēķināta atkarībā

no dienu skaita līdz dzēšanas termiņam.

Latvijas Bankas prezidents E.Repše

SERTIFIKĀTI
Pārskats par darījumiem privatizācijas
sertifikātu tirgū 1995.gada 9.janvārī

Diena
OTRDIENA, 10.JANVARIS, 19954

Valūta ; Ls

1 ATS (Austrijas šiliņš) 0,0502

1 AUD (Austrālijas dolārs) 0,421

1 BEF (Beļģijas franks) 0,0172

1 CAD (Kanādas dolārs) 0,392

1 CHF (Šveices franks) 0,421

1 DEM (Vācijas rriarka) 0,353

1 DKK (Dānijas krona) 0,0898

1 ECU (Eiropas norēķinu vieniba) 0,672

1 EEK (Igaunijas krona) 0,0441

100 ESP (100 Spānijas pesetas) 0,412

1 FIM (Somijas marka) 0,115

1 FRF (Francijas franks) 0,1023

1 GBP (Anglijas mārciņa) 0,855
100 ITL (100 Itālijas liras) 0,0338

100 JPY (100 Japānas jenas) 0,546

1 LTL (Lietuvas lits) 0,138

1 NLG (Holandes guldenis) 0,315

1 NOK (Norvēģijas krona) 0,081

1SDK (bVh norēķinu vienība) 0,7997

1 SEK (Zviedrijas krona) 0,0732

1 USD (ASV dolārs) 0,551

Valūta pērk I pārdod

B'fr 11 H 1 Mļ
1,0125

1 GBP 0.8469 0,8640
100 JPY 0,5401 0.5511
1 USD 0,5452 0,5562

Parād- Emisijas Parādzimju Pirkšanas Pārdošanas

zimju Nr. dzēšanas gada gada
termiņš datums diskonta diskonta

likme likme
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Oarijumu
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Realizētais

Biržās Neorganizē Valsti

sertif. 0.0 107642.7

Ls 0.0 400251.9 400251.9
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"Vidējās cenas izmaināspret iepriekšējās dienas

vidējo cenu

**Vidējā cena pēdējās 10 dienās

Privatizācijas un sertifikācijas informatīvā

nodrošinājuma centrs

FIRMA IRĒ VEIKALA

lERĪKOŠANAS

VAJADZĪBĀM TELPAS
150-200kv. m, pilsētas

centrā vai centra

tuvumā

(telpas var but remontējamas).
Lūdzam zvanit pa tālr.

363606, 363732

(no pīkst. 10 lidz 14).

Firma pārdod

cūkgaļas aknu

pastētes
konservus

(Vācija) 400 gkārbās -

Ls 0,55.
Pircējiem vairuma - atlaides.

Tāir. 274732,
279436.

Vajadzīga
brigāde,

kas veiktu biroja remontu

Rietumiem atbilstošā

stilā un ar Rietumiem

atbilstošiem

noteikumiem.
Lūdzam zvanīt pa talr.

363606, 363732.

ĀRVALSTU PILSONIS VĒLAS

īret
. �

labiekārtotu mēbelētu 2-3

istabu dzīvokli Centra rajona,
vēlams Vecrīga.

Tālr. 332525, 336376,
287432.

TeleMedia 4l konkursa kartība

pieņem darbā

reklāmas konsultantus.

Firmas veiksmi nosaka katra strādājošā

nopietna un radoša attieksme pret
uzticēto darbu, kura būtība - līgumu

slēgšana ar klientu par nepieciešamās

informācijas izvietošanu dažādos tālruņu
katalogos.

Sakarā ar darba apjoma un piedāvāto

katalogu skaita palielināšanos meklējam
komunikablas personības ar pozitīvu
attieksmi pret dzīvi. Augstu vērtējam

neatlaidību, mērķtiecību un labas darba

spējas. Periodiski darbs saistīts ar

komandējumiem.

Garantējam teorētiskās apmācības kursu

pārdošanas tehnikā, kā arī daudz darba

visu gadu un apmaksu pēc padarītā

darba.

Pretendentus lūdzam pieteikties līdz š.g.

18.janvārim

Zviedrijas koncerna meitas

uzņēmums Latvijā

TeleMedia izdod tālruņu

katalogus:

- Rīga, Rīgas rajons,

Jūrmala,
- Visa Latvija;

piedalās starptautiskos

informatīvos katalogos:

- Hansa Business Guide,

- VIA Baltica,

- Europages.

Rīgas tālruņu katalogs

iznācis arī elektroniskā

versijā.

Pašlaik firmā ir 45

strādājošie.

Lāčplēša ielā 13,

LV 1050, Rīgā.
Tālr. 280500.

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

Viesnīca Rīdzene un tūrisma firma

Happy Tours ielūdz visus vēlreiz

(šoreiz pēc vecā stila)

š.g. 13.janvārī no pīkst. 20 li

Pasākuma viesiem viesnīcas numuri ir pa

AKCIJU SABIEDRĪBA

MARKET§COMPAHY
TURPINA 2. EMISIJAS AKCIJU PĀRDOŠANU

MŪSU SUPERMĀRKETU TĪKLA

AKCIJAS
DOD TO ĪPAŠNIEKAM

PRIEKŠROCĪBAS lEPIRKTIES AR 10% ATLAIDI

UN TĀS TIEK PIEŅEMTAS KĀ MAKSĀŠANAS LĪDZEKLIS

JEBKURĀ MŪSU TĪKLA VEIKALĀ.

PIRMĀ lEMAKSA PAR AKCIJU - TIKAI 5 LATI

INFORMĀCIJA PAR MŪSU AKCIJU IZPLATĪTĀJIEM -

INFORMĀCIJAS DIENESTA "VISS PAR VISU" TĀLRUNIS



Diena
Rīgai un

Jūrmalai

PAŠVALDĪBAS

Pabeigta Zemgales priekšpilsētas
valdes reorganizācija
Sarma Kočāne

Aleksandrs Caune

Par reorganizāciju Zemga-
les priekšpilsētas paš\jaldībā
stāsta valdes priekšsēdētājs
Aleksandrs Caune.

Kādas nodaļas un kāpēc ti-

ka reorganizētas un likvidētas?

Lai saglabātu saviem darbinie-

kiem siltasvietiņas, neilgipirms val-

des maiņas tika radītas divas jau-

nas pārvaldes, kas faktiski neko ne-

darīja un nebija vajadzīgas. Bijuša-

jai valdes sekretārei tika radīta lie-

tu pārvalde, kurai tika pakļauta vis-

pārējā daļa, grāmatvedība un saim-

niecība. Otra bija dzīvokļu un ne-

dzīvojamā fondapārvalde, kurai ti-

ka pakļauta dzīvokļu daļa. Abas pār-
valdes likvidējām nekavējoties. Bi-

jušais priekšsēdētāja vietnieks strā-

dāja trīsvietās—viņš bija uzņēmu-

ma Pārdaugavas siltums viceprezi-
dents, viņam ir pašam sava firma,

un, kad mēs atnācām, viņš vadīja
vēl ari speciālu municipālās saim-

niecības apsaimniekošanasnodaļu,
taču ar šo apsaimniekošanujau no-

darbojās namu pārvaldes un pašval-
dības uzņēmums. Tāpat trīs vietās

strādāja plānošanas un zemes ierī-

cības nodaļas vadītājs.
Mēslikvidējām tirdzniecības no-

daļu, municipālās saimniecības no-

daļu, denacionalizācijas un privati-

zācijas nodaļu un plānošanas un ze-

mes ierīcības nodaļu. Tirdzniecības

nodaļa tagad pievienota vides aiz-

sardzības un tiesiskās kārtības no-

daļai, bet pārējās trīs apvienotas un

izveidota municipālā fondaeksplua-

tācijas nodaļa.
Vaibija nepieciešama tik pa-

matīga reorganizācija?
Sākot darbu, es atklāju daudz

nejēdzību un cūcību citādi to vi-

su nevar nosaukt. Turklāt iepriek-

šējā vadība to visu zināja un pieļā-

va.Vai, piemēram, tirdzniecības no-

daļas,vadītājs var būt saistīts ar vai-

rākiem jaundibinātiem veikaliem?

Vai atbildīgamvaldes darbiniekam

pašam var piederēt firmas?

Par cik cilvēkiem reorgani-

zācijas rezultātā samazinājies

valdes darbiniekuskaits?

Parpiecpadsmit vai sešpadsmit.
Mēs atlaidāmvairākus tādus cilvē-

kus, kuri paši nemaz nezināja, ko

viņi dara.

Vai tika radīta arī kāda jau-

na nodaļa?
Jā, kaut gan daudzi man to pār-

met. Tā ir represēto palīdzības no-

daļa. Finansiāli mēs neko nezaudē-

jām, jo bija tāda sabiedrības grupa,

kas nodarbojās ar šiem jautāju-
miem, un viņiem tāpatkatru mēne-

si tika izmaksātas noteiktas sum-

mas.

Daudzi iepriekšējās valdes

darbinieki tikaatlaisti, taču nā-

kuši klāt jauni cilvēki. Ka tika

komplektēti jaunpieņemtiekad-

ri ?

Konkursa mums nebija. Pama-

tā es pieņēmu pazīstamus cilvēkus,

par kuriem varu galvot un uz ku-

riem varu paļauties, ka viņi ir spe-

ciālisti. Es pats pirms tam strādāju

namu pārvaldē Vecrīga, ari no tu-

rienes paņēmu līdzilabus cilvēkus.

Rīgas domē un arī rajonos
pie varas irLNNK, Vai partijas

piederībai bija kāda nozīme, vei-

cot kadru pārkārtošanu?
Neviens netika atlaists no dar-

ba partijas piederībasdēļ, taču, vei-

dojot jauno valdi, es to tomēr ņē-

mu vērā. Jārēķinās ar to, ka iedzī-

votāji uz mums skatās kā uzLNNK

valdi. Diviem jaunajiem nodaļu va-

dītājiem, kas nebija LNNK biedri,

es piedāvāju iestāties šajāorganizā-

cijā. Viņi arī piekrita.

Kādas iepriekšējās valdes

darbības, jūsuprāt, negatīvās

sekas nav izdevies likvidēt?

Valdesmāja irieķīlāta firmai Mi-

ons par 180000 latu, lai šī firma va-

rētu saņemtkredītu no Unibankas.

Ja firmakādu iemeslu dēļ kredītu

nevarēs atmaksāt, tadvalde var zau-

dētgandrīz visu ēku.4

Aleksandrs Caune.

Foto - Uldis Briedis, Diena

TRANSPORTS

Stacija tehniskām apskatēm
Sarma Kočāne

18. janvārī tiks atklāta tehniskās

apskates stacija Antenas ielā2a. Tā

būs modernākābijušajā PSRS teri-

torijā apgādāta ar piecām apska-

tes līnijām, kuras atbilstvisiem Ei-

ropas standartiem.Taču,kā Dienai

sacījaCeļu departamentatehniskās

daļas priekšnieks Raitis Beikerts,

automašīnuīpašniekiem nevajagot

uztraukties: departamenta darbi-

nieki ņems vērā reālo automašīnu

tehnisko stāvokli Latvijā, un stin-

grākas prasības tiks ieviestas pakā-

peniski. Šogad tās vēl neatšķirsies

no iepriekšējiem gadiem, tikai va-

dītājs saņems protokolu, kurā būs

uzrādīti mašīnas defekti.Jamašīnas

jau šogad vērtētu pēc visiem nepie-
ciešamajiemkritērijiem, tad apska-
tes prasībām atbilstutikai 30%tran-

sporta. Jaunajāapskates stacijā būs

jāierodas visiem Rīgā reģistrēta-

jiem transporta līdzekļiem, jošogad

apskates būs tikai reģistrācijas ra-

jonā.R.Beikerts uzskata, ka garām

rindām nevajadzētu veidoties, jo ap-

skates līniju caurlaides spēja ir 100

000 mašīnu gadā.Vasarā tās droši

vien strādās līdz plkst.22 vakarā, arī

sestdienās un svētdienās. Līnijas

apkalpos Latvijas—Vācijas kopuz-

ņēmums. Tehniskoapskašu izmak-

sas, protams, nedaudz sadārdzinā-

sies, taču konkrētus skaitļus tehnis-

kās daļas vadītājs vēl nevarēja no-

saukt.�

VĒSTULES

Suņi, sēta, sabiedrības

attieksme un Mārtiņa kapi
Izlasot A.Krastiņas rakstu par

Mārtiņa kapiem, esmu gandarīts

par raksta enciklopēdisko daļu,bet,

no otras puses, pārsteigts par kapu

sētas tapšanas aprakstu.

Vairs nevaruatcerēties precīzus

datumus, bet tas nebūtu tik svarī-

gi.Vienu pēcpusdienu braucāmko

pā ar Anglijā dzīvojošo latvieti

E.Gaila kungu uz kapiem, kur gul

viņa vecāki. Pēc brīža, kad viņš at-

griezāsmašīnā, viņa uztraukumsbi-

ja manāms pa gabalu. Viņšbrīnījās:

«Kā tā var būt krieviete palaida

no saites suni, lai tas kapos nokār-

tojas. Vajag organizēt kapu apsar-

dzi.» Tas bija sākums sētas tapša-

nai. Ar Gaiļa kungaatbalstu un svē-

tību ir nodibinātafirma, kuras va-

dītājs esmu šeit, Rīgā. Griezos pie

Kurzemes rajona zemessargiem

(Zaķa kunga). Notika vairākas ap-

spriedes, secinājums bija viens

ja uzliks sētu, zemessargi sargās,

un jautājums būs nokārtots. Pro-

tams, zemessargi nekautrējās pra-

sīt sev nepieciešamo, ko viņi arī sa-

ņēma (armijas zābakusutt.). Ari sē-

tas metālaposmus izgatavoja ar vi-

ņu līdzdalību. Tikai darba procesā

nepārtraukti pieaugasākumā noru-

nātā cena. Betona stabu izgatavo-

šanu jau nevarējām viņiem uzticēt.

Kad stabu izgatavošana bija pusē,

griezāmies pie pašvaldības, lai arī

vietējie kaut ko darītu.Prasījām, lai

pašvaldība vismaz uzstāda to sētu,

joE.Gaila kungs jaubija izdevis vis-

maz 2,5 reizes vairāk par sākumā

prasīto (sēta E.Gaila kungam iz-

maksāja 3 500 000 LVR, bet man

4000 USD). Šaubos, vai pašval-

dība izdeva kaut pusi no manis mi-

nētās summas sētas uzstādīšanai.

Ari E.Gaiļa kungalūgumi netikauz-

klausīti. Viņš lūdza noņemtE.Dār-

ziņa pieminekļa bareljefu, kamēr

nav apsardzes. Pēc nedēļas to no-

zaga.

Tika atvesta krāsa, lai aizkrā-

sotu uzrakstus uz kapličas sie-

nām. Tie ir joprojām. Tagad ir sē-

ta, bet nav apsardzes, nav kārtī-

bas, nav bareljefa. Kas tad īsti ir

atbildīgspar visu? Vai tā irpašval-

dība, kuru tā slavina? Vai jāat-

brauc kādam latvietimno tālienes

un viss jāizdara?

V.Apsītis firmas iMtour-

Europa direktors

«Ātrie» - tā ir nopietna
palīdzība akūtā brīdī
Kārlis Lanka speciāli Dienai

Viņus
dažkārt mēdz salī-

dzināt ar ugunsdzēsē-

jiem, tikai ironiskās pie-

zīmes ir atšķirīgas. Ja

par taurējošu, lielā ātrumā joņojo-
šu ugunsdzēsēju mašīnu gājēji
mēdz sacīt šie brauc, laipagūtu

uz karstām oglēm desiņas izcept,
tad ātrajam medicīnas palīdzības

auto piešķirts cits epitets lēnā

nāve.

Neatliekama medicīniskā

palīdzība... lupatu lellei

legriežoties Rīgas ātrās medicī-

niskās palīdzības stacijas galvenā

ārsta vietnieces operatīvajos jautā-

jumos Vijas Grigales kabinetā, pa-

pildus nepieciešamajaiinformācijai

ieguvu arī dažas ziņas, kas ļauj uz-

burt, piemēram, šādu ainu.

Trakā ātrumā pa pilsētas galve-

no maģistrāli joņo ātrās palīdzības

rafiņš. Šoferis, medicīniskābrigāde

ārsts un feldšeris nervozē jo

vairāk tāpēc,ka šoreiz izsaukums pa

telefonu03 bijis ļoti nopietns kā-

dāklusākā šķērsielā uz braucamās

daļas bezsamaņā guļot tikko sa-

braukts bērns. Un tur jau avārijas

upuris guļ, saplacināts kā liela netī-

ru lupatu 1e11e... Feldšeris pie vēl

varbūt dzīvā bērna pieskrien pir-

mais. Un tikaiārkārtīgi uzmanīgs no-

vērotājs varētu pamanīt, ka kādā no

dzīvojamo namu logiem notiekoša-

jā, slēpdamies aizaizkaru malas, no-

raugās kāda ziņkāra seja... Patie-

šām, tas, kas patlaban notiek uz ie-

las, drīzāk līdzināsteatrālamfarsam,

nevis ārkārtējam nelaimes gadīju-

mam. Bērns ielas vidū patiešām ir

ar nolūku nomesta prāva lelle.

Kārtējo reizi kāds ir vēlējies iz-

jokot «ātros». V.Grigale piebilst, ka

viltus izsaukumi, kam iemesls daž-

kārt var būt ari derības cik ātri

viņi atbrauks? atgadās visai bie-

ži. Lupatu lelle dažkārt karājoties

cilpā kādā tukšā dzīvoklī un tēlojot

pakārušos pašnāvnieku, kas jāatdzī-
vina.

Gan ugunsdzēsēji, gan ātrāsme-

dicīniskās palīdzības darbinieki la-

bi pazīst šos nežēlīgos jociņus vis-

dažādākajās variācijās. Dažkārt

tiem ir traģiskas sekas—kamērjā-

konstatē lupatu lelles «nāve» vai

ugunsdzēsēju komandai jāatgrie-

žas depo pēc mānīga trauksmes

signāla, kaut kur nomirst cilvēks,

kaut kur nosvilst māja.
Ārstes Grigales kabinetā uz brī-

di ienāk ātrās medicīniskās palīdzī-

bas vīri, kas ik mirkli var sagaidīt
izsaukumu, ārsts reanimatologs

Anatolijs Makejevs, feldšeris Vitā-

lijs Ņekerčiks un šoferis Agris Rū-

dolfs. Tā ir komanda, ko dēvē par

9.bērnu reanimācijas brigādi, betvi-

ņi ir spējīgi sniegt un nepiecie-

šamības gadījumos arī sniedz

neatliekamo medicīniskopalīdzību

pieaugušajiem.

Kādasituācija ir ātrās medicīnis-

kās palīdzības stacijā, kas ir Rīgas

pilsētas veselības pārvaldes uzņē-

mums, kā jūtas medicīniskais per-

sonāls un ko no «ātrajiem» varam

gaidīt mēs, esošie un potenciālie pa-

cienti?

Kad izbrauc «ātrie»?

Vija Grigale: «Pērnā gada
30.novembriRīgasveselības pārval-
des priekšsēdētājs Andris Glāzītis

parakstīja noteikumuspar Rīgas pil-

sētas ātrās medicīniskās palīdzības

staciju. Tas nedaudz izmaina mū-

su pienākumus un tiesības, kādas

ir ātrās medicīniskās palīdzības iz-

mantotājiem (informāciju par šiem

noteikumiem Diena publicēja 13.

decembrī redakcija). Stacijas fi-

liāles ir Purvciemā pie 17.poliklīn-
ikas, Ķengaragā, Lubānas ielā 14,
Imantāpie 15.poliklīnikas, Vecmīl-

grāvī, bijušās rūpnīcas Kaija ēkā,

un Mazajā Nometņu ielāpie Arkā-

dijas parka. Ja jūs izsaucat ātro pa-

līdzību no pilsētas centra rajona,
brigāde ieradīsies s—lo minūšulai-

kā. Ja zvana no Mežciema, dežu-

rants no centrālās pults Bruņinie-
ku ielā dod rīkojumu filiālei Purv-

ciemā, un mašīnauz izsaukuma vie-

tu dosies tieši no šīs apakšstacijas.

Jā, ātrās medicīniskās palīdzības

brigādes bieži spiestas konstatēt

nāvi. Tad pie mums var saņemt iz-

ziņu, ka nāve patiešām iestājusies,

un ar šo izziņu var dotiesuz attiecī-

go poliklīniku, kur izraksta mirša-

nas apliecību. Jaunienoteikumipa-

redz, ka mūsu darbā neietilpst sis-

temātiskamedicīniskās palīdzības

sniegšanaslimniekam.Piemēram,

poliklīnikas ārsts ir parakstījis injek-

cijas. Ātrajai palīdzībai vairs nav jā-

brauc tās izdarīt, jo tas jāveic polik-

līnikas mediķiem. Mēs nebrauk-

sim pēc izsaukuma, ja cilvēks irpār-
dzēries un trako. Mēs neatsākām

ātro palīdzību gadījumā, jareibuma

stāvoklī notikusi akūtasaslimšana,

ja cilvēks dzērumā guvis smagu

traumu. Taču, jacilvēks piedzēries
un par žūpas savaldīšanu kāds rūpē-

jas,piezvanot 03, mums ir tiesībasšo

izsaukumuuzskatīt par nepamatotu.

Mediķiem, kas pieņem izsaukumus,

ir pieredze, un viņi nosaka attiecīgā

zvana nopietnības pakāpi.»
Feldšeris Vitālijs Ņekerčiks:

«Man vajadzēja savaldīt kādu pie-

dzērušo, kas pats sevi bija savaino-

jis ar nazi un metās ar šo auksto ie-

roci virsū atbraukušajai brigādei.

Papildspēki bija jāizsauc no mobi-

lāspolicijas vienības. Dažreiz jāstrā-

dā roku rokā ar psihiatrisko slim-

nīcu, policiju vai atskurbtuves dar-

biniekiem.Tādus «nokrišņus», kas

ielas malā izguļ dzērumu, mēs sa-

vā mašīnā neņemam,bet piezva-

nām atskurbtuvei.»

Pacienti nav

jaunbagātnieki
Ārsts Anatolijs Makejevs:

«Mums tieši jāsastopas ar bēdīgo

situāciju, kāda izveidojusies nelab-

vēlīgajās ģimenēs. Kāda gan daļa

varētu būt ātrajai medicīniskajai pa-

līdzībai gadījumos, kadbērns ir pa-

mests, cieš badu, sistemātiski tiek

piekauts vai tamlīdzīgi? Ja konsta-

tējam, ka bērns kļuvis par vardar-

bības upuri vai viņš ir bezpalīdzīgs

un pamests bada nāvei, sazināmies

ar attiecīgajiem dienestiem. Palīdzī-

ba, ja tāda nepieciešama, bērnam,

protams, tiek sniegta, taču tas viņa
stāvokli neuzlabo. Gadās, ka ar āt-

ras palīdzības mašīnu tādu bērnu

nogādājamRīgas pilsētas 2.slimnī-

cā Lāčplēša ielā.»

Bet kā jūtas ātrās medicīniskās

palīdzības šoferis, no kura meista-

rības atkarīga ne tikai slimnieka,

bet dažreiz arī visas medicīniskās

apkalpes brigādes drošība?

Agris Rūdolfs neko daudz par

kritiskajām situācijām nevēlējās

teikt. Realitāte esot tāda,ka pārējie

braucēji ātrās palīdzības auto bieži

vien nerespektē, nedod iespēju pa-

braukt garām, nereaģē uz signā-
liem... Esotbijuši arī avārijas gadī-
jumi. Mediķus gaidot slimnieks,

bet, lūk, jāskaidrojas ar ceļu polici-

jas darbiniekiem vai arī pašam ne-

pieciešama medicīniskā palīdzība.

Ātrās palīdzības šoferim nav nekā-

da saldā dzīve arī materiālajā ziņā.

Agris strādā arī citā darbavietā.

Vija Grigale: «Cilvēki, kurus ap-

kalpojam, nav maksātspējīgi, bagā-

tie parasti mūs neizsauc. Ja nu vie-

nīgi ceļu satiksmes negadījumos.

Viņi lielākoties izmanto savu ārstu

un citas maksas struktūras, piemē-

ram, medicīnas sabiedrības ARS

palīdzību. Kļūst aizvien grūtāk un

grūtāk strādāt tāpēc, ka lielākā da-

ļa negadījumu notiek alkohola ie-

tekmē. Par to liecināja Ziemassvēt-

ki un Jaunais gads, kad raksturīgā-

kiebija izsaukumi,kas saistīti arkri-

minālām un sadzīves traumām al-

kohola reibumā. 31. decembrī un

I.janvārī mēs saņēmām par simt iz-

saukumiem vairāk nekā parasti.

Vecgada vakarā daudzi bija savai-

nojušies ar pirotehniku, šaujot ra-

ķetes. Un nejau tikai bērni, bet ari

pieaugušie.»

Janvārī var sagaidīt mediķu pro-

testa akciju. Kā Rīgas ātrās medicī-

niskās palīdzības stacijas mediķi rī-

kosies iespējamā mediķu streika

apstākļos?

Vija Grigale: «Ja tas notiks, āt-

rās medicīniskās palīdzības darbi-

nieki izdomās, kā paust vienotību

ar pārējiem streikotājiem. Taču sa-

vus pienākumus mēs neaizmirsī-

sim arī tādā gadījumā.»^

Ātrās palīdzības «rafiņš» Rīgas ātras medicīniskās palīdzības stacijas pagalmā.

Dispečeru dienesta dežūrējošie mediķi vērtē katru izsaukumu.

Mazais pacients dakterus ir sagaidījis. Foto - Jānis Buls, Diena

NEJĒDZĪBA

Evakuācija Krāsotāju ielā

Ēriks Matulis

FirmasRīgas iMda teritorijā Krā-

sotāju ielā 20 no darba vietām eva-

kuēti vairāk nekā 50 firmas admi-

nistrācijas, veikala un blakus eso-

šā šūšanas ceha darbinieki. No ce-

turtdienas līdz pirmdienai bija pār-

traukts firmas darbs. lemesls

vietējās apkures stacijas skursteņa

deformācija, kā dēļ tas varējaapgāz-
ties.

Skursteņa deformācija un nobī-

de no ass tika konstatēta s.janvāra
rītā. «Mēs lūdzam Dievu, lai neuz-

nāktu lielāks vējš un skurstenis ne-

apgāztos. Faktiski skursteni satur

viena saite, bettā ilgi neizturēs,» sa-

runā ar Dienu teica firmas sekretā-

re referente ŅinaŅelubina.Firmas

darbiniekiizmisīgi sāka meklēt avā-

rijas dienestu, kas varētu novērst

deformāciju. Vienas dienas meklē-

jumi nedeva nekādus rezultātus.

«Rīgas pilsētas domē un Latgales

priekšpilsētas valdē mums laipni

paskaidroja, ka* skurstenis atrodas

privātīpašuma teritorijā un tās nav

viņu problēmas. Taču krītošais

skurstenis apdraud ne tikaifirmas

darbiniekus, bet ari garāmgājējus

un blakus mājas iedzīvotājus,» bija
sašutusi Ņ.Ņeļubina.

Par notikušo tikainformētilekš-

lietu ministrijas darbinieki un

ugunsdzēsēji. leradās policists, no-

vērtēja situāciju un aizbrauca. Uz-

ziņu dienesti, kas reklamējas ar

saukli Viss parvisu, arī nezināja, kur

šādā situācijā griezties pēc palīdzī-
bas. Nejauši tika atrasta firma Ter-

mo, kas par pieklājīgu samaksu ap-

solīja pirmdien novērst acīm redza-

mās deformācijas. Pirmdien re-

montdarbitika sākti.

«Šis ir ekstremāls gadījums, kas

varatkārtoties arī citur, jovecie, sa-

vu laiku nokalpojušie skursteņi at-

rodas visā Rīgā. Ja tas notiktu kā-

das dzīvojamās mājas pagalmā, ap-

draudot vairāku simtu iedzīvotāju
dzīvību, diez vai situācija būtu citā-

da un atrisinājumu atrastu ātrāk,»

uzskata Ņ.Ņeļubina.�

Apkures stacijas skursteņi satur tikai viena saite.

Foto - Vitālijs Stīpnieks, A.F.I.

RĪGA

Akcijā Brīvais dzīvoklis

Sarma Kočāne

Latgales priekšpilsētas valde 7.

janvārī rīkoja akciju Brīvais dzīvok-

lis, kuras laikā iedzīvotāji varēja zva-

nītun sniegt informāciju par sev zi-

nāmajiem neapdzīvotajiem dzīvok-

ļiem. Kā pēc akcijas Dienai sacīja
valdes izpilddirektores vietniece

Ārija Stabiņa, šis pasākums izrādī-

jies ļoti veiksmīgs. Sestdien piezva-

nījuši 137 cilvēki un gandrīz katrs

varējis nosaukt vairākus neaizņem-
tus dzīvokļus. Droši vien vairākino

šiem dzīvokļiem ir īpašnieku mājās,

taču valde iecerējusi pieņemtlēmu-

mu, kas atļautu arī īpašnieku mā-

jās uz laiku, kamēr īpašnieks vēl

nav mājupilnīgi pārņēmis, šajos dzī-

vokļos izvietot cilvēkus, neizsnie-

dzot viņiem orderi. Daudzi no no-

sauktajiem dzīvokļiem esot arī paš-

valdības dzīvojamā fondamājās. le-

dzīvotāji turpina zvanīt arī pēc ak-

cijas. Šonedēļ valdes pārstāvji ko-

pā ar municipālo policiju un namu

pārvaldēm sāks pārbaudīt visus pie-
teiktos dzīvokļus. ĀStabiņa paredz,
ka vismaz 100 dzīvokļos nekavējo-
ties varēs ievietot īrniekus. Pēc ne-

ilga laika šādu akciju valde noteikti

atkārtos>

Kad zvanīt policijai
Dzintra Āboliņa

No šā gada sākuma Rīgā bija jā-

sāk strādāt vienotai Rīgas pašvaldī-

bas policijas pārvaldei. Rīgas pilsētas
Galvenā policijas pārvalde jau pērn

nogalē atsūtīja uz domespilsētas dro-

šības un kārtības komiteju savus

priekšlikumus par funkciju sadali.

Tajos paredzēts, ka valsts policija

ir gatava nodot pašvaldības policijas

pārziņā sabiedriskāskārtības nodro-

šināšanuRīgas tirgos un dažādu ma-

su pasākumu laikā. Piedāvāts nodro-

šināt sabiedriskokārtību savas kom-

petences robežas arī nesankcionētu

masu pasākumu laikā. Šo piedāvāju-

mu pilsētas drošības un kārtībasko-

mitejas priekšsēdētājs Juris Dobelis

nosauca par diezgan jocīgu, jo, pie-

mēram, nesankcionētu mītiņu rīko-

šanajaupali par sevi esotpārkāpums.
Pašvaldības policijai piedāvāts «aprū-

pēt» dzērājus, sadzīves un ģimenes

konfliktu cēlējus, kā ari veikttikumī-

bas policijas funkcijas tajos gadīju-
mos, kur nav paredzēta kriminālat-

bildība. Valsts policija piedāvājusi

pašvaldības policijai rūpēties par ce-

ļu satiksmes nodrošināšanu,kontro-

lētautotransportaapstāšanās un stā-

vēšanas ierobežojumu ievērošanu.

Kā iespējamā pašvaldības policijas

funkcija minētapalīdzības sniegšana

sociālajā reabilitācijā personām, kas

atbrīvotasnoieslodzījuma vietāmvai

ārstējas no alkoholisma.Pašvaldības

policija jau tagad veic personu pie-

spiedu atvešanu pēc tiessargājošoin-

stitūciju pieprasījuma.

Patlaban visi piedāvājumi tiek

rūpīgi apsvērti, jo vienotā pašval-

dības policijas pārvalde tikai top.

Pārvaldes priekšnieks Igors Kup-

cis atzina, ka pašvaldības policijai
būtu jākontrolē to Rīgas domes un

rajonu valžu lēmumu izpilde, kas

attiecas uz kārtību, tīrībuun admi-

nistratīviempārkāpumiem.
Viņš arī teica, ka rīdziniekiem

navjēgas zvanītvalstspolicijai, japie

durvīm dauzās dzērājs, jo parasti vi-

sas lietas, kas neesot kriminālarak-

stura tiekot nodotaspašvaldības po-

licijas ziņā. I.Kupcis pastāstīja, ka

ekstremālās situācijās var zvanītgan

valsts, gan pašvaldības policijai, jo

galvenaisesot, laikāds cilvēkam pa-

līdzētu. Protams, būtu labi, ja visos

gadījumos varētu zvanīt 02 un paši

policijas darbinieki vienotos, kā sa-

dalīt pienākumus. Patlaban Rīgā

vairs neeksistē stingrs sadalījums,

kaattiecīgā rajonāvar zvanīt tikai šā

rajonapašvaldības policijas nodaļai.

I.Kupcis ieteica ari Pārdaugavas ie-

dzīvotājiem zvanīt uz Ziemeļu rajo-

na pašvaldības policijas nodalu, jo

tur dežurējot visu diennakti, kā ari

koordinējotvisas darbības. 4

legaumējiet! Pašvaldības policiju var izsaukt:

Latgales priekšpilsētā 222326 (visu diennakti),

Vidzemes priekšpilsētā 552382 (visu diennakti),

Ziemeļu rajonā 332062 (visu diennakti, domāts ari tiem rīdzinie-

kiem, kuri dzīvo Centra rajonā un citos Rīgas rajonos), 340651 (visu

diennaktiVccmīlgrāvja un Jaunciemaiedzīvotājiem) 367666 (sāks dar-

boties tuvākajālaikā, visu diennakti, domātsČiekurkalna iedzīvotājiem).

Centra rajonā tuvākajā laikā būs dežūrdaļa Blaumaņa ielā, tālrunis

285439 (visu diennakti).

Kurzemes priekšpilsētā —459415,

Zemgales priekšpilsētā 615758.

10.janvaris

Uz jūsu jautājumiem atbildēs Rīgas domes dzīvokļu komitejas

priekšsēdētāja Signe Poritere, ja piezvanīsit piektdien, 13.

janvārī, no pīkst. 10 līdz 12 pa tālruni 212170.

Valdība atteikusies

no īpašuma tiesībām uz

Rīgas Latviešu biedrības namu.

To nolemts atdot

biedrībai bez atlīdzības

statūtos noteiktajiem mērķiem.



Iespējama lielāka braukšanas maksa

Sarma Kočāne

«Esam iesniegušipilsētas domei

priekšlikumu par braukšanas tarifu

paaugstināšanupilsētas satiksmes lī-

dzekļos. Tas ir nepieciešams, lai

1995.gadā pilsēta nepaliktu vispār

bez sabiedriskā transporta un lai to

būtu iespējams uzturēt puslīdz

normālāstāvoklī,» Dienat sacīja 11P

priekšnieks Aleksandrs Zālītis. Pil-

sētas budžetā līdzekļi transportam

šogad atvēlēti tikpat cik iepriekšējā

gadā, neņemotvērā inflāciju un vis-

pārējo vidējās algas paaugstināša-
nos. Transportavadītāji atsakās strā-

dāt par vidēji 100 latiem mēnesī, jo
atbildība, kas viņiem jāuzņemas, ir

milzīga. No 800 vadītājiem gadalai-

kā no pārvaldes aizgājuši vismaz

300. Nepietiek līdzekļu amortizāci-

jai. Lai ražotu rezerves daļas, nepie-

ciešamas iekārtas, taču nav naudas

to iegādei. Turklāt, kā paskaidroja

AZālītis, dažvietvajadzētu palielināt

satiksmi, lai uzlaboturīdzinieku ēr-

tības.

Jaunā braukšanas maksa varē-

tu būt astoņi santīmi gan tram-

vajos, gan trolejbusos, gan autobu-

sos. Netiks paaugstinātas cenas

pensionāru un skolnieku mēnešbi-

ļetēm. Daudz problēmu pārvaldei

sagādā bezbiļetnieki. Sarucis arī

kontrolieruskaits. Totiesesošajiem
irformas apģērbi, jobez formastēr-

pa kontrolierisvar strādāt tikaifor-

mā tērptakolēģa pavadībā>

Jaunas atļaujas iebraukšanai Vecrīgā
Dzintra Āboliņa

Rīgas Centra rajona valde sāku-

si pārreģistrēt autotransportaatļau-

jas iebraukšanai Vecrīgā. Patlaban

komisija esot atļāvusi izsniegt aptu-

veni 350 jaunāparauga caurlaides.

Centra rajona valdes izpilddirek-
tora pirmais vietnieksĀris Žīgurs ce-

turtdienDienaipastāstīja, kapagāju-

šajā gadā bijušas izsniegtas 550 pa-

stāvīgās caurlaides iebraukšanaiVec-

rīgā. Pastāvīgā caurlaidepusgadam
vienaiautomašīnaimaksā Ls 177.

Ā.Žīgurs pavēstīja, ka katru die-

nu tiek izsniegtas aptuveni 50—80

caurlaides vienreizējai iebraukša-

nai Vecrīgā. Agrāk ar vienreizējām

caurlaidēmVecrīgā iebraukušasvi-

dēji 200 automašīnas dienā. Ā.ŽĪ-

gurs atzina, ka maksa no trim

līdz pieciem latiem par vienreizēju
iebraukšanuVecrīgā samazinā-

jusi iebrauktgribētāju skaitu.�

JŪRMALA

Domes komitejās
Medicīnas komitejā

4.janvārī notika medicīnaskomi-

tejas sēde. Medicīnaskomitejas lo-

cekļi sprieda par medicīnas iestā-

žu sadarbību ar slimokasi, it īpaši

ar Rīgas slimokasēm, jo jūrmalnie-
ki tāpat ir atkarīgi no to darbības.

Pašlaik Jūrmalas slimokase nav no-

slēgusi starprajonu līgumus, bet

strādā saskaņā ar Ministrukabine-

tanoteikumiem «Par slimokasēm»,

īpaši dārgi ir transporta pakalpoju-

mi. Medicīnaskomitejā nolēmauz-

aicināt uz nākamo sēdi visus medi-

cīnas iestāžu vadītājus, lai kopīgi

rastu risinājumu šai problēmai.

Finansu komitejā
s.janvāri notika finansukomite-

jas sēde. Galvenais jautājum s, ko iz-

skatīja šī komiteja, bija 1995.gada

budžets. Par iespējamo budžeta ie-

ņēmumu daļu informēja M.Milta.

Komitejas locekļi sprieda, kā siste-

matizētbudžeta izdevumu daļu un

nolēmauz nākamo komitejas sēdi

uzaicināt visus domes komiteju

priekšsēdētājus un nodaļu vadītā-

jus, lai kopīgi strādātu darba gru-

pās. Komiteja izskatīja trīs pirmpir-
kuma tiesību izmantošanas iespē-

jas un pirmajā lasījumā komu-

nālo struktūru finansēšanas plāna

projektu. Tika apstiprināts finansu

komitejas darbaplāns pirmajam ce-

turksnim, izskatīti noteikumi rek-

lāmu, izkārtņu, sludinājumu un ci-

tu informatīvu materiālu izvietoša-

nai Jūrmalā, kā ari nolemts noslēgt
sadarbības līgumu ar SIAĀ+Dz.

Jūrmalas sertifikātu

komisijā
Sertifikātu reģistrācija Jūrmalā

pagarināta līdz 1995. gada 28.fe-

bruārim.

Reģistrācija notiek:

1) Kauguros, Talsu šos. 31/29,

Kauguru namu pārvaldes telpās,
katru darba dienunoplkst. 9 līdz 17;

2) Majoros, Jomas ielā 28, Ma-

joru namu pārvaldes telpās, katru

dienu no plkst. 9 līdz 17, izņemot
trešdienas un svētdienas.

Mantiniekiem, kuri iesnieguši
tiesā pieprasījumu par mantošanas

tiesību atzīšanu, sertifikāti jāreģis-

trē Majoros, Jomas ielā 28.

Sertifikātu kontu atvēršana Jūr-

malas krājbankā pagarināta līdz

1995. gada 30. aprīlim.
Pilsētas sertifikātukomisija tur-

pmāk darbosies Dubultos, Dubul-

tu prosp.l.

Pieņemšanas laiki:

Pirmdienās no pīkst. 14 līdz 17.

Otrdienās no pīkst. 10 līdz 12.

Trešdienās no pīkst. 14 līdz 17.

Ceturtdienāsno pīkst. 10 līdz 12.

Pilsētas komisijā jāgriežas tiem,

kuri dažādu iemeslu dēļ nevar atvērt

kontus Krājbankā, politiski represē-

tajiem un ārzemēs dzīvojošiem Lat-

vijas pilsoņiem. Tālrunis64787>

Lemj par īpašumiem
3 janvārī notika domes revīzijas

komisijas pirmā šā gada sēde. Ko-

misijas loeekļi apsprieda l.ceturk-

šņa darba plānu. Revīzijas komisi-

ju satrauc fakts, ka līdz šim brīdim

likumīgajiem īpašniekiem nav at-

dots gruntsgabals Garkalnes ielā 1,

kur atrodas izdemolētāsSlokas sil-

tumnīcas, kur revīzija notika pirms
trim mēnešiem. Revīzijas komisi-

ja rakstījusi vairākas vēstules Ne-

kustamo īpašumu nodaļas darbi-

niekiem, tomēr nekas nav mainī-

jies>

Pensionāru federācijā un invalīdu biedrībā

3.janvārī notika Jūrmalas pen-

sionāru un invalīdubiedrības apvie-

notā valdes sēde, kurā sprieda par

gatavošanos apvienotajai konferen-

cei tā notiks 1995.gada 3.februā-

ri pulksten 15Jūrmalas domēJomas

ielā 1/5. Valde nolēmauzaicināt uz

konferenci Labklājības ministrijas

pārstāvjus, Jūrmalas domes deputā-

tus un citus darbiniekus,kas atbild

par sociālajiem jautājumiem Jūrma-

lā, kā arī slimokases direktori, lai

pensionāri un invalīdivarētu uzdot

daudzos sasāpējušos jautājumus.

Lūgums pensionāriem un inva-

līdiem ierosinājumus iesniegt do-

mes 26.kabinetā vai pa tālruni

62506.4

Daudzbērnu ģimenēm
19.janvārī pulksten 17 domes

sēžu zālē notiks Jūrmalas daudz-

bērnu ģimeņu biedrības organizē-

šanas sapulce. Lūdzam līdzi ņemt

pases un bērnu dzimšanas apliecī-

bas.

Jūrmalasdomes dzīvokļu no-

daļa sakarā ar telpu maiņu ap-

meklētājus nepieņems no 9.

līdz 13.janvārim. �

Informāciju sagatavoja Jūrmalas domes preses dienesta vadītāja

Agrita Aune

RĪGAS RAJONS

Darbu sācis kultūras centrs

Maija Grīnšteine speciāli Dienai

Pirms pusgada Rīgas rajonā,

kad tika pārkārtotas rajona pado-

mes struktūrvienības, no sarak-

stiem pazuda tradicionālākultūras

daļa. Tās vietāpalika viens speciā-
lists kultūras jautājumos rajona at-

tīstības daļā, kur tas tomēr īsti ne-

iederējās. Atsevišķi palika valsts

kultūras inspektors, dabasun pie-

minekļu aizsardzības inspektors,

rajona bibliotēkas darbinieki. Re-

ālā rajona sarīkojumuvieta kul-

tūras nams Berģos bija kultūr-

sabiedrības Senču sils apsaimnie-
košanā. Gada nogalēsabiedrībati-

ka likvidēta. Izmantojot šo bāzi, ti-

ka nolemts izveidot rajona kultū-

ras centru, kurm nu jākoordinē
darbsvisos svarīgākajos virzienos.

Turklāt ir arī kultūras nams, kurā

var īstenot iecerēto.

Par kultūras centra vadītāju ra-

jona padomes sēdē apstiprināja Zi-

naīduStrādinu (viņa vadīja kultūr-

sabiedrību Senču sils un atzīst, ka

ir ļoti žēl šķirties no skaistā nosau-

kuma, tāpēc to vajadzētu paturēt

vismaz vietas apzīmējumam).
Tā kā rajona centrālābibliotēka

Salaspilī beigusi pastāvēt, rajona

bibliotēkudienestutagad veidos-di-

vi darbiniekikultūras centrā. Viņu

uzdevums ir koordinētvietējo paš-

valdību bibliotēku (to ir 45) meto-

disko darbu,kā arī darbu pašvaldī-
bu un resoru bibliotēkās(arodbied-

rību, sociālās aprūpes iestāžu u.c.).
Šo darbiniekupārziņābūs ari starp-

bibliotēku abonements un to grā-

matu komplektācija, kuras iegādā-

tas par valsts piešķirtajiem līdzek-

ļiem, rajona pašvaldību bibliotēku

kopkatalogs un kopējā fonda uz-

skaite.

Bez jau minētajiem rajona kul-

tūras centrā strādās speciālists, kas

būs atbildīgs par dabas un piemi-

nekļu aizsardzību, un divi māksli-

nieciskās pašdarbības, mākslas un

mūzikas skolu speciālisti.^

IZGLĪTĪBA

Vakarskola palīdz atgūt pašcieņu
Sarma Kočāne

Vēl nesen par vakarskolām ru-

nāja kā par atmirstošām, taču šo-

gad Rīgas pilsētas 14.vakara maiņu
vidusskolas divpadsmitajā klasē vi-

sus mācīties gribētājus nevar pat

uzņemt. Pirms gadiem desmit sko-

lā mācījās tie, kurus mācīties spie-

da darbavietas. Savulaik skolotāji
staigāja pa apkārtējām rūpnīcām un

citām iestādēm, mēģinot pierunāt

jauniešus un jau gluži pieaugušus
cilvēkus turpināt izglītību. Tagad I < i

nedara, un tas nav arī vajadzīgs.

Pat biznesam vajadzīga
izglītība

Sākoties juku laikiemLatvijā, bi-

ja posms, kad izvirzīties varēja ne-

vis ar izglītību vai zināšanām, bet

ar izmanību, veiklību un pat nekau-

nību. Nu šis laiks beidzas, un to jūt
ari vakarskolas skolotāji. Mācīties

grib (vai ir spiesti) dažādās firmās

strādājošie, pat šo firmuvadītāji, ku-

ri vēlētos zināšanas papildināt me-

nedžeru skolā, taču šim nolūkam

pietrūkst tāda nieka kā vidējās iz-

glītības. Vakarskolā stājas policis-
ti, viņus gan bieži mācīties atsūta

darbavieta. Kam derīgs policists
bez Latvijas vēstures, svešvalodas

un patkārtīgām latviešu valodaszi-

nāšanām? Skolotāji piebilst, ka uz

policiju strādāt aizgājuši vairāki ab-

solventi, to skaitā ne jau tikai labā-

kie, čaklākie un kārtīgākie. Pēdējā
laikā daudzi vakarskolas absolven-

titurpina mācības arī pēc vidussko-

las beigšanas. Pērn 12.klasi absol-

vējuši 58 jaunieši, no tiem 13 iestā-

jušies augstskolās claži Policijas

akadēmijā, Universitātes Svešvalo-

du un Juridiskajā, viens Teoloģijas

fakultātē, arī citās. Pagājušajā gadā
10.—12.klašuaudzēkņi aizpildījuši

speciāli izstrādātas anketas. Uz jau-

tājumu: «Kāpēc izvēlējos mācīties

vakarskolā?» visvairāk atbilžu ir:

«Vēlos pēc vidusskolas mācīties tā-

lāk.» «Manāklasē ir daudz jau-

nu cilvēku, kuriem ir bērni. Viņi sa-

prot, ka ar deviņu klašu izglītību ne-

varēs izaudzināt savus bērnus,»

stāsta skolotājs Visvaldis Branka,

kas šajā skolā nostrādājis jau 32 ga-

dus. Taču ne jau tas vien. «Es taču

redzu,kā cilvēks izmainās šajos trīs

gados. Kā mainās viņa attieksme

pret dzīvi, izpratne, viņš kļūst paš-

apzinīgāks, taisa karjeru. Vidējā iz-

glītībairnepieciešama. Japānātā ir

obligāta, taču mums tā būtu vaja-

dzīga ne jau tādā līmenīkā padom-

ju laikos visiem vienāda. Varētu

saņemt divu veidu atestātus vie-

nu, kas dod tiesībasiestāties augst-

skolā, otru kas tās nedod, taču

pēc gada vai vairākiembūtu iespē-

jams kārtot papildu eksāmenus, lai

saņemtu labāku atestātu,» saka

skolas direktore Rūta Branka.

Piecpadsmitgadīgie

nevajadzīgie?
Jau dažus gadus skolā darbojas

tā sauktās darbmācībasklases. Ta-

jās mācās pusaudži 8., 9.klašu

skolēni. «Tā bija Buija kunga ideja
savākt šādās klasēs bērnus, ku-

ri izmesti vai aizgājuši no dienas

skolām. Viņš teica tas būs bēr-

niemar dumjām galvām un zelta ro-

kām. Tikai nav arī to zelta roku,

viņi ir slinki un negrib strādāt. Šie

bērni itkā apgūstpamatskolas kur-

su, un vienu dienu nedēļā viņiem
visu dienuir darbmācība.Kamēr bi-

jamācību kombināti, problēmu ne-

bija. Bērni strādāja arī Popova rūp-

nīcā, Straumē.Tagad mums ir kok-

apstrādes darbgaldi. Zēni taisa ko-

kakrustiņus... Jā, tos pasūtareliģis-
kās draudzes. Nav jau nemaz tik

vienkārši, tur tomēr ir vajadzīga

precizitāte. Meitenesmācās mājtu-
rību, darbojas arī ar keramiku. le-

priekšējos gados bija ādas apstrā-

de taisīja visādas brīnišķīgas lie-

tas. Diemžēl tas nav tādālīmenī, lai

iegūtu profesiju un kvalifikāciju,»

piebilst direktore. Un tomēr kā

izdodas tīņus, kuri nevēlējušies mā-

cīties dienas skolā, piedabūt ap-

meklēt vakarskolu (kautpats vārds

vakarskola nav īsti pareizs,

daudzi šeit mācās ari dienā, tāpēc

labākto sauktpar maiņu skolu) ? Iz-

rādās,ka te bērni jūtasdaudz labāk.

Te ir biedriskākas attiecības starp
skolēniem un skolotājiem (jau mi-

nētajāanketā uz jautājumu, kas vis-

vairāk patīk vakarskolā, visbiežāk

minētastiešibrīvākas pedagogu un

audzēkņu savstarpējās attiecības),
te vienlīdzīgāki ir arī paši audzēkņi

tas, kurš dienas skolā dzirdējis
tikai to, ka ir galīgi stulbs, te jūt, ka

nemaz nav tas sliktākais. Turklāt

bieži šie bērni nāk no tā sauktajām

nelabvēlīgajām ģimenēm. Viņi ne-

var ģērbties tik firmīgi kā viņu kla-

ses biedri, arī tādēļ dienas skolā

nācies kļūt par apsmiekla objektu.
Un galu galā skola ātrāk tiek vaļā
no šādiem «neērtiem» skolēniem,
kuri sagādā tikai nepatikšanas. Ta-

čupiecpadsmitgadīgie ar nepabeig-
tu deviņu klašu izglītību nevienam

nav vajadzīgi. Tādēļ RBrankaprie-

cājas, ka jaunais izglītības nolikums

paredz skolasatbildībupar skolnie-

ku līdz 16gaduvecumam. Ja bērns

tik tālu ir «aizvilkts», parasti vismaz

arī tās deviņas klases nomocītas.

Kaut gan nav skaidrs arī jaunieša tā-

lākais ceļš, jo pašlaik tomēr vidus-

skolas gatavo augstskolai, bet uz

arodskolu ietnegribas. Tos, kuri bei-

guši darbmācībasklases, parastajās
vidusskolāspretī neņem. Arodsko-

lāvarētu ņemt.Tačuvakarskolā vie-

taatrodas. Pēc trim gadiem jau do-

māšanacita, prātavairākun arī «ne-

vajadzīgais» vecums palicis pagāt-

nē. Kādreiz strādāja gandrīz visi va-

karskolu audzēkņi, tagad labi japu-

se. Tomēr skolotāji saka tas jau

esot ļoti daudz! Pērn strādājošo bi-

jis stipri mazāk. Tātad skolēniem

darbu vieglāk atrast.Tātad situācija

ar darba vietāmsāk normalizēties.

Par pieciem latiem var

nemācīties divas nedēļas

14.vakara maiņu vidusskola ir

akreditēta. Beidzot. Pavasarī akre-

ditācijas komisija nevarējusi sa-

prast, kā varbūt, ka daudziskolnie-

ki nespēj uzrakstīt kontroldarbus

tā, kā viņu vienaudži Āgenskalna

koledžā. Akreditācijas rakstu ieplā-
nots pasniegt ļoti svinīgi skolē-

nuklātbūtnē, lai ministrijas inspek-
tors varētu viņiem likt pie sirds, ka

par skolas kavēšanu būs jāmaksā.
Direktore gan no šāda parādes pa-

sākuma neko lielu necer sagaidīt.
Vienreiz jauesot skaidrojusi, ka par

katru nokavētu dienu tiks vākti 50

santīmi, bet kāds veikls rēķinātājs
tūlīt nopriecājies: «Tad jau es sa-

maksāšu piecus latus un divas ne-

dēļas mierīgi varēšu nenākt uz sko-

lu!»

Kā daudzās vidusskolās, arī ša-

jā ir izvēles priekšmetu sistēma.

Obligātie priekšmeti ir latviešu va-

loda, matemātika, svešvaloda un

vēsture. Skolotājs Branka skumīgi
secina, ka vidējās izglītības atestā-

tu tagad var iegūt arī cilvēks, ku-

ram nav ne mazākās nojausmaspar

fiziku, ķīmiju vai bioloģiju. Skolo-

tājs pats ir vairāku mācību grāma-

tu autors un tagad speciāli vakar-

skolniekiem izstrādājis lietišķās fi-

zikas kursu mazāk teorijas, vai-

rāk tieši dzīvēpielietojamu praktis-

ku lietu. Tiek veidots informātikas

kabinets. Taču skola ir trūcīga. Ga-

dabudžets visu mācību līdzekļu ie-

gādei ir 500 latu.

Vēl viena problēma no sko-

las aiziet pensijas vecuma skolotā-

ji. Ja pedagogiem netiks izmaksā-

tas godīgi nopelnītās pensijas, var

gadīties, ka mācību spēku aptrūk-

sies ne tikai vakarskolām.

Problēmunetrūkstkā visiem, ta-

ču skolā pašlaik mācās 342 skolnie-

ki 17 klasēs. Un pedagogi aprēķi-

nājuši, ka vismaz trešā daļa skolu

pabeidz laikā. Vēl gandrīz trešdaļa

to izdara ar viena vai vairāku gadu
nokavēšanos. Tas nav maz, jo tās

nav tikaikaut kādas abstraktas treš-

daļas, bet reāli jaunieši, lai cik patē-

tiski tas izklausītos—mūsu sabied-

rības locekļi. Jautājums anketā:

«Ko jums devušas mācības vakar-

skolā?» Visvairāk atbilžu: «leguvu

zināšanas, kas būs nepieciešamas,

turpinot mācības», «leguvu zināša-

nas, lai varētu labāk audzināt bēr-

nus ģimenē», «Atguvu savu pašcie-

ņu, ticību saviem spēkiem».�

Rīgas pilsētas 14.vakara maiņu vidusskolas direktore Rūta

Branka. Foto - Normunds Mežiņš, A.F.I.

Astotklasnieki mācās latviešu valodu
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Nabagi vienmēr dzīvo sliktākā vidē
Sarma Kočāne

Andrejs Laškovs

Rīgas reģionālās Vides aizsardzības komitejas priekšsēdētā-

jamAndrejam Laškovam, atbildot uz iedzīvotāju jautājumiem,

kļuva skaidrs, ka rīdziniekus visvairāk tomēr satraucatkritumu

problēma. Priekšpilsētu iedzīvotāji protestē pret nelikumīgi ra-

dītāmatkritumu izgāztuvēm, bet tos, kuri dzīvo pilsētas centrā,

neapmierina pašreizējā atkritumu savākšanas sistēma.

Var nopirkt speciālus maisus

atkritumiem. Vai tos nevarētu

atstāt uz ielas noteiktās vietās,

laiatkritumuvācēji vai sētnieki

iekrauj mašīnās? Tā dara, pie-

mēram, Ņujorkā.
Šis jautājums jārisina rajona val-

dei kopā ar firmu Hoētika. Uzrak-

stietierosinājumu Zagantakungam

unfirmas vadītājam Ritinakungam.

Dzīvoju Miera ielā pretī fab-

rikai Laima. Zem mūsu logiem

jau ap pieciem no rīta sastājas

smagās mašīnas, un šoferi, lai

nebūtu auksti, visu laiku dar-

binamašīnu motorus.

Uzrakstiet Rīgas reģionālajai Vi-

des aizsardzības komitejai vēstuli,

tad mēs varēsim griezties Satik-

smes drošības departamentā, lai vi-

ņitur uzliekaizlieguma zīmes, jasi-

tuācija patiešām ir tāda.

Te jums zvana no onkoloģis-
kā centra bioķīmiskās labora-

torijas. Vai irkāds dienests, kas

varētu savākt bioķīmiskos rea-

ģentus?
Diemžēl tāda dienesta nav. Li-

kums paredz, ka organizācijai pa-

šai jāuzglabā šāda veidaatkritumi.

Mūsu ministrija strādā pie projekta

kopīgi ar Dānijas speciālistiem par

ķīmisko vielu uzglabāšanas poligo-

naveidošanu. Pašlaik tiek meklēta

vieta bijušajos armijas poligonos

pesticīdu pagaidu novietnei. Ja tā-

da tiks atrasta, tur varētu novietot

arī jūsu minētos atkritumus.

Esmu zvejnieks. Kā varu sa-

ņemt zvejas licenci?

Vispirms jāgriežas pašvaldībā,

kuras teritorijā atrodas ūdenstilpe,
pēc tam jānāk uz mūsu komiteju.

I.aimīgu Jaunogadu! Lai Lat-

vija būtu tīrāka!

Tas atkarīgs no mums visiem!

Zvanu no Kantora ielas 16,

dzīvoju Mārupītes krastā. Vai

jums neliekas, ka Mārupīti va-

jadzētu atkal sākt tīrīt? Kādreiz

šādas akcijas tika rīkotas.

Atceros, arī pats esmu tādāspie-

dalījies. Vides pārvalde šāgada bud-

žetā plānojusi līdzekļus Mārupītes

attīrīšanas programmai.
Manikaimiņi gāž kanalizāci-

ju upītē, turklāt saka ja ne-

patīk, sūdzies. Mums tik un tā

nav līdzekļu.
Tā jau nu nebūs. Mūsu inspek-

tori pārbaudīs un vainīgos stingri
sodīs.

Es esmu veikala Dole drošī-

bas tehnikas inženieris. Mums

sakrājies pāris simtu dienas-

gaismas lampu. Tik daudz lī-

dzekļu, lai aizvestu tās uz Lie-

pāju, mums nav.

Rīgā drīz būs attiecīgs pārstrā-
des cehs, ko izmēģinās jau martā.

To esmu dzirdējis jau dau-

dzus gadus pie dažādāmvaldī-

bām. Vai nevar noorganizēt cen-

tralizētu šo spuldžu savākšanu

un uzglabāšanu?
Es jūsu ierosinājumu iesniegšu

domei, tas irvērtīgs. Tikai arī šādai

uzglabāšanai vajadzīgi līdzekļi.
Mūsu ielā, kā arī blakus ie-

lās mētājas sasistas mašīnas,

tāspamazām kļūstpar īstāmne-

tīrumu kaudzēm. Esam zvanī-

juši, ari ceļu policijai, bet viņi
tikaiatbild ko tad mēs lai da-

rām?

Uzrakstiet iesniegumupašvaldī-

bai, bet kopiju atsūtiet mums. Mēs

prasīsim atbildību no pašvaldības.

Sī problēma, pieaugot automašīnu

skaitam, kļūs arvien aktuālāka.Ta-

ču ir tā sauktās automašīnukapsē-

tas.

Kad tiks likvidēta izgāztuve

pretī neredzīgo pansionātam

Juglas un Pāles ielas stūri?

Mēs tiksimies ar pašvaldību dar-

biniekiem, kas par to atbild.

Kad tiks pārtraukta automa-

šīnu kustība Vecrīgā?
Ir ieviestsatļauju režīms, diemžēl

taskustību nav mazinājis. Vecrīgu va-

jadzētupārvērst pārgājējuzonu, kur

iebrauktdrīkst tikai norītiem un va-

karos. Taču tad nepieciešama liela

vairākstāvu autostāvvieta.

Katlumājās tiek sadedzināts

ļoti nekvalitatīvs kurināmais.

Jumstaisnība. Neskatoties uz to,

ka rūpniecības izmeši sakarāar ra-

žošanas apsīkumu samazinājušies
piecas reizes, izmešu kopējais dau-

dzums pieaudzis četras reizes. Ta-

ču, kamēr neuzlabosiesekonomis-

kā situācija, kurināmais nekļūs kva-

litatīvāks. Nabadzīgais vienmēr dzī-

vo sliktos apstākļos.
Kā tiks samazināts piesārņo-

jums un trokšņu kaitīgā iedar-

bība, pieaugot transporta līdzek-

ļu skaitam pilsētā?

Jāpalielina transporta plūsmas

ātrums uz maģistrālēm, jāizkārto

plūsmas tā, lai nerastos sastrēgu-

mi. Turklāt automašīnukvalitā-

te. Bagātākā sabiedrības daļa
brauks labākās mašīnās un dzīvos

tīrākā vidē. Trokšņus, arī putekļus,

galvenokārt rada tramvaji. Kur tas

iespējams, būtujāierīko aizsargstā-

dijumi.
Zvanu no kādas celtniecības

firmas. Kur likt cinkoto skārdu,

ko noņemamno jumtiem?
Vediet uz Getliņu izgāztuvi.
Mumsblakus, Kuršu ielāap

divdesmitajiem numuriem, ir

liels neapbūvēts laukums. Sa-

vulaik tur sacēla kādas piec-

padsmit garāžas. Pirms diviem

gadiem sešas nodega.Neviens

nenovāca gruvešus, un tad ap-

kārtējie iedzīvotāji klusiņām un

nemanāmi tur izveidoja izgāz-

tuvi. Netālu ir municipālā po-

licija un bezdarbnieku nodaļa.

Tas mani vedina uz pārdo-

mām...

Mēs noskaidrosim un prasīsim,

lai teritorijassaimnieki —acīmredzot

pašvaldība tur ieved kārtību.

Mani uztrauc, ka netiek iz-

mantotas otrreizējās izejvielas

pudeles, stikli, plastmasas

pudeles, maisiņi, skārda kārbas

un tā tālāk. Vai tiešām to visu

iepirkt ir lētāk?

Jā, pašlaik diemžēlir lētāk. Valstī

irļoti dārgaenerģija. Situācija varētu

mainīties līdzar ekonomikas uzplau-

kumu. Pašlaik to visu vienkārši vaja-

dzētu savākt un uzglabāt. �

Andrejs Laškovs.

Foto - Uldis Briedis

UZZIŅAS

Zemes vērtības zonējums Jūrmalā
Agrita Aune speciāli Dienai

Jūrmalas
nodaļas zemes die-

nesta galvenā speciāliste vēr-

tēšanāVineta Ozoliņa infor-

mēja, ka zemes kadastrālais

vērtības zonējums ir nepie-

ciešams, lai varētu noteikt zemes

nodokli, kompensāciju par denaci-

onalizēto zemi, kā arī noteiktvalsts

nodevu pirkšanas pārdošanas
vai zemes dāvinājuma gadījumos.

Jūrmalā, tāpatkā visur citur Lat-

vijā, šīs zonas un zemes kadastrālo

vērtību nosaka pēc Ministru kabi-

neta 1994.gac1a 12.aprilī izdotajiem
noteikumiem «Par pilsētu zemes

vērtēšanu». Metodiku izstrādāja
valsts zemes dienesta nekustamā

īpašumavērtēšanas centrs,betpēc
šīs metodikas tika noteikts zemes

zonējums Jūrmalā. Zonējums ir ti-

kai kā pamatvērtība, taču katram

gruntsgabalam tā kadastrālā vērtī-

ba tiks noteikta, ņemot vērā tādas

individuālās īpašības kā lielums,

konfigurācija, mikroreljefs, dabī-

gais izgaismojums, hidroģeoloģis-
kie apstākļi, zemes lietošanas tiesī-

bu ierobežojumi, vides piesārņotī-

ba, appludināšanas iespējamība un

citi. Jāatzīst, ka kadastrālā vērtība,

protams, nav tirgus vērtība.

Zemes vērtību zonas tiek noteik-

tas virzībā no pilsētas centrālās da-

ļas uz perifēriju. Jūrmala ir šauraun

izstiepta pilsēta, tādēļ grūti noteikt

tās centrālo daļu. Tirgusvērtībarā-

da, ka par visvērtīgāko uzskata ze-

migar jūru. Šīs zonas tika veidotas,

par vērtīgāko uzskatot zemi Majo-

ros un to, kas stiepjas gar jūru uz

abām pusēm no Majoriem. Visa

Jūrmalas zeme sadalīta piecās zo-

nās:

A zona vērtīgas zemes pilsē-

tas centra daļāar pilnīgi attīstītupil-

sētas nozīmes inženiertehniskoun

sociālāsapkalpes infrastruktūru, te-

ritorijas, kas tuvinātas centra daļai.
AB zona virs vidējās vērtības

zemes pilsētas apbūves daļa, at-

tālinātano centra ar daļēji izveidotu

infrastruktūru, ērtisasniedzamas, ar

labvēlīgu vides raksturojumu.
B zona—vidējas vērtības zeme

pilsētas pārējā apbūves daļa ar

pilnīgi vai daļēji izveidotu vietējas
nozīmes infrastruktūru, attālinātas

no pilsētas centra daļas.
BC zona zemes zem vidējās

vērtības pilsētas apbūves daļa ar

nepilnīgi attīstītu vietējas nozīmes

infrastruktūru, attālinātasno centra

daļas.
C zona—mazvērtīgas zemes—-

pilsētas apbūves zeme tās izteikti

periferiālā daļā.
Katrā vērtību zonā ir sava no ci-

tām vērtībuzonām atšķirīga zemes

vērtība, kas atšķiras dažādiem ze-

mes izmantošanas veidiem.

Zemeslietošanas mērķu grupas

ir šādas:

individuālo dzīvojamo māju

apbūvei un uzturēšanai,

daudzdzīvokļu māju (mazstā-

vu, daudzstāvu) apbūvei un uzturē-

šanai,

komercobjektu (transporta

pasažieru staciju, lidostu, tirdznie-

cības ostu, banku, viesnīcu u.c.) ap-

būvei, visu veidu komercdarbības

vajadzībām,

rūpniecisko ražotņu, nolikta-

vu, zvejas ostu un citu ražošanas ob-

jektu apbūvei un uzturēšanai,

sabiedrisko (kultūras, izglītī-

bas, veselības aizsardzības, sporta

un citu neražojošas un ar uzņēmēj-

darbību nesaistītas sfēras) ēku ap-

būvei un uzturēšanai.

Neapgūtas pilsētas zemes tiek

vērtētas noteiktajiem lietošanas

mērķiem, samazinot paraugvērtī-

bu par 20 procentiem.
Pievērsiet uzmanībuparaugvēr-

tību tabulai.

Ja Finansu ministrija apstiprinās

jauno zemesnodokli viena procen-

ta apmērā no zemes kadastrālās

vērtības, tad par zemesgabalu, in-

dividuālomāju dzīvojamo māju ap-

būvei un uzturēšanai(aprēķins par

zemesgabalu, kura lielumsir 1200

kvadrātmetri) būtu šāds:

A zonas robežās no 82,56 līdz

46,32 latiem

AB zonas robežās no 46,32 līdz

23,16latiem

B zonas robežās no 23,16 līdz

15,48 latiem

CB zonas robežās no 15,48 līdz

10,32 latiem

C zonas robežās 10,32 lati, pie-
skaitot vai atņemot divdesmitpro-

centus (atkarībā nogruntsgabala).
Ir pieņemti Ministru kabineta

noteikumi «Par kompensāciju ap-

rēķināšanubijušajiem īpašniekiem
un maksasnoteikšanu par īpašumā

nodotozemi pilsētās». Pēc tamkad

ar domeslēmumuir atzītas īpašnie-

ka tiesības un viņa tiesības saņemt

kompensāciju, zemes dienesta dar-

biniekiaprēķinakompensācijas ko-

pējo apmēru latos un iesniedz do-

meiapstiprināšanai. Taddome, pa-

matojotiesuz kompensāciju apmē-

ru un sadali starp mantiniekiem,

pieņem lēmumu par kompensāci-

jas piešķiršanu privatizācijas serti-

fikātos.

Līdz 31 janvārim jūrmalniekiem
būs iespēja zemes kadastrālās vēr-

tības zonējuma karti apskatīt Jūr-

malas domes arhitektūras un plā-

nošanas pārvaldes vestibilāun sa-

vus priekšlikumus iesniegt pārval-

des sekretārei. Sīkākas uzziņas pa

tālruni 64692 vai 64691>

Jūrmalas pilsētas zemes paraugvērtības (latos m² zemes)

Rīgai un

Jūrmalai OTRDIENA, 10JANVARIS, 1995

u IfiJļUļļļDļ

laikraksta Diena

reģionālā sekcija

Redaktore Līksma Bebrc

Tālrunis: 212170

RĪGA

6

■ 1

Zemes vērtības

zonas apzīmējums

Ģimenes Daudzdzīvokļu māju apbūve (stāvi) Sab.

■ēku

Komere. Rūpn.

obj.maju

apb. 1-2 st ES 10st. apb. apb. apb.

C Mazvērtīga zeme 0,86 0,96 1,06 1,72 1,29 4,30 1,72

CBZem vidējās
vērtības zeme 6,45 2,50

B Vidējās vērtības

zeme n 2,16 2,81 2,98 3,10 3,26 3,42 3,87 3,96 17,42 6,74

ITT
6,52 6,84 7,74 7,72 47,03 20,13

A Vērtīga zeme 6,88 7,68 8,48 9,28 10,00 10,64 11,04 11,60
._
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ĀRZEMJU ZIŅAS

Lietuvas vīzas uz robežas

vairs neizsniedz
Aušra Radzevičute

Dienas korespondente Viļņa

Viļņa, 9.janv. Saskaņā ar Lie-

tuvas valdības 2.janvāra lēmumu

turpmāk vīzas iebraukšanai Lietu-

vā nevarēs saņemt uz robežas, bet

gan tikaiLietuvas diplomātisko pār-

stāvniecību konsulārajās nodaļās,

Ārlietu ministrijā, kā ari Migrācijas

departamentā. Uz robežas vīzas va-

rēs saņemt tikai izņēmuma kārtā,

un tam nepieciešams attiecīgs Lie-

tuvas ĀM dokuments.

Pēc laikraksta Lietuvos rytas zi-

ņām, Lietuvas—Baltkrievijas ro-

bežstacijā Tunē no vilciena katru

dienu izsēdina 15 20 cilvēkus.

No Lietuvas—Latvijas robežpunkta

Turmantes katrudienutiek depor-
tēti ap 40 ārvalstnieku. Visbiežāk tie

ir vilcienupasažieri, kas no Sankt-

pēterburgas dodasuz Sofiju, Berlī-

ni vai Ļvovu. Līdzīga situācija ir ari

lidostā. Katru dienuatpakaļ nosūta

vairākus ārvalstu pilsoņus, kuru vi-

dū gadās arī ievērojami biznesme-

ņi un kultūras darbinieki.

Pēdējais skandāls Viļņas lidostā

notika s.janvāri, kad centīgie robež-

sargi mēģināja deportēt Nīderlan-

des rokasbumbas izlasi, kas bija ie-

radusies uz starptautisku turnīru Ne-

munaskauss '95. Kad izlasei nespē-

japalīdzētLietuvas rokasbumbas fe-

derācija, robežsargi ar varu mēģinā-

ja 17sportistus iesēdinātlidmašīnā

un nosūtīt atpakaļ uz Kopenhāgenu,

no kurienes tie bija izlidojuši. Inci-

dentuizdevāsatrisināt tikai pēc Lie-

tuvas ĀM Konsulārā departamenta

iejaukšanās: sportisti vīzas saņēma.
TomērLietuvas ĀMpārstāvji uzska-

ta, ka uzrobežas vīzas izsniedz tikai

dažās Dienvidamerikas valstīs. Ja

aviosabiedrība atvedusi cilvēkubez

vīzas, tai jānodrošina arī viņa atpa-

kaļceļš>

Baltkrievijā paaugstinās inflācija
Jurijs Svirko

Dienas korespondents Minska

Minska, 9.janv. «Antikrīzes

programmu mēs esam izgāzuši,»

tā, raksturojot neatliekamo pa-

sākumu izpildi krīzes situācijas pār-

varēšanai, teica Baltkrievijas prem-

jerministrs Mihails Čigirs. Pro-

grammābijaparedzēts līdz 1994.g-

ada beigām samazināt inflāciju līdz

10%, tomēr novembrī inflācija Balt-

krievijā bija 40%, bet decembrī

30%. Valdība prognozē, ka janvārī

inflācija būs 50%. M.Čigirs paziņo-

ja, ka, gadījumā ja ar prezidenta
dekrētuno 1.novembranebūtu div-

kārtpaaugstināta minimālāalga un

ar citu dekrētu novembra vidū sa-

mazinātas cenas, inflācija būtu

krietni mazāka.

Pēc M.Čigira vārdiem, beidzotiz-

devies pārliecināt Baltkrievijas pre-

zidentuAleksandruLukašenko, ka

nepieciešams paaugstināt cenas

valsts dotētajiem produktiem. Pare-

dzams, ka janvāri cenas pieaugs vi-

dēji 1,6 reizes. Tiesa, prezidents aiz-

liedzis paaugstināt dzīvokļu un ko-

munālo pakalpojumu tarifus, kaut

gan valdība jau pieņēmusi šādu lē-

mumu. Decembra beigās ALuka-

šenkoTVpaziņoja: «Līdz pavasarim
netiks pārskatīta komunālopakalpo-
jumu maksa. Es neredzu nepiecie-

šamībuuzreiz darītto, ko valdība ie-

saka.» Baltkrievijas vicepremjers

Mihails Mjasņikovičs, kurš atbild

par sakariem ar starptautiskajām fi-

nansu organizācijām, Dienai teica,

ka valsts vadītājs tarifu paaugstinā-

šanai, iespējams, būs zināmsfebru-

āri. M.Mjasņikovičam jau esot apni-
cis taisnoties Starptautiskajam valū-

tas fondampar to, ka Baltkrievija ne-

pilda solījumus.

Pagājušās nedēļas nogalē Min-

skas valūtas biržā par vienu ASV

dolāru maksāja 11 130 Baltkrievi-

jas rubeļu, tas ir, viens lats ir līdzvēr-

tīgs aptuveni 20 000 rubeļu, tie-

ši šāds nomināls ir vērtīgākajai Balt-

krievijas naudaszīmei, kas laistaap-

grozībā28. decembrī.

M.Čigirs preses konferencē ap-

stiprinājis, ka 23. janvārī paredzēta

viņa vizīte Rīgā. Dienai viņš teica,

ka pašlaik tiekgatavota šādu jautā-

jumu apspriešana: «Pirmkārt, ro-

bežjautājumi, otrkārt, ekonomiskā

sadarbība. Ir priekšlikumi par os-

tām.»�

Noslēgtībā dzīvojošais

Ziemeļkorejas līderis

beidzot parādās atklātībā
Seula, 6.janv. (AP) Jaunā ga-

da sākumā Ziemeļkorejā pēc ilga

pārtraukuma publicēts noslēpu-

mainājaunā līderaKim Čen Ira fo-

toattēls, acīmredzot lai atspēkotu
daudzāsbaumas par viņaveselības

stāvokli un iekšējām varas cīņām

valstī.

Kim Čen Irs uzkrītoši vairījies
no parādīšanās sabiedrībā kopš

pagājušā gada 20. jūlija, kad noti-

ka viņa tēva Kim Ir Sena bēres.

Runas par viņa iespējamo atstādi-

nāšanu no varas pastiprinājās pēc

tam, kad nezināma iemesla dēļ

viņš neuzstājās radio ar tradicio-

nālo valsts vadītāja Jaungada uz-

runu tautai.

Melnbaltajā fotoattēlā, ko izpla-

tījusi Tokijā strādājošā Korejas zi-

ņu aģentūra, Ziemeļkorejas jaunais

līderis redzamskopā ar karavīriem

armijas daļas apmeklējuma laikā

jaunāgadapirmajā dienā.Par šo vi-

zīti ziņojuši Ziemeļkorejas oficiālie

laikraksti, taču pie fotoattēla da-

tums nav norādīts.

52 gadusvecajam Kim Čen Iram

jāpārņem vara no tēva. Tas ir pir-

mais varas pārmantošanas gadī-

jums dinastijas ietvaroskomunistis-

kajā pasaulē. Līdz šim viņš reti rā-

dījies sabiedrībā,un Phenjanas val-

dība vēl nav paziņojusi, ka viņš ofi-

ciāli stājies valstsprezidenta un Ko-

munistiskās partijas ģenerālsekre-
tāra postenī.

Viņatēvs Kim Ir Sensvadīja Zie-

meļkoreju 46gadus un katra gada

pēdējā dienā uzstājās ar runu tau-

tai, kurā iezīmēja valdībasmērķus

un politiku nākamajam gadam.�

Oficiāli reģistrēto AIDS

slimnieku skaits pasaulē
pārsniedzis 1 miljonu

Ženēva, 9.janv. (AP) Oficiāli

reģistrēto saslimšanas gadījumu
skaits ar iegūto imūndeficītasindro-

mu (AIDS) pirmoreiz sasniedzis

viena miljona atzīmi, kaut gan pa-

tiesais skaitlisvarētubūt vairāk ne-

kā četras reizes lielāks, otrdien pa-

ziņojuši Pasaules veselības organi-

zācijas (PVO) pārstāvji.

PēcANO veselībasaizsardzības

aģentūras datiem, līdzpagājušā ga-

da decembra beigām pasaules val-

stu attiecīgās ministrijas ziņojušas

PVO mītnei Ženēvā par 1 025 073

saslimšanas gadījumiem ar AIDS.

Tomērjaunattīstības valstīs pieras-

tā statistikas datu reducēšana un

nepilnīgas diagnozes noteikšana

nozīmē,kareālais AIDS slimnieku

skaits pasaulē varētu pārsniegt 4,5

miljonus.

Vairāk nekā70% saslimšanas ga-

dījumu no šā skaita attiecināmiuz

Āfriku, ap 9% konstatēti Amerikas

Savienotajās Valstīs, 9% pārējās

rietumupuslodes valstīs, 6%—Āzi-

jā un 4% Eiropā.

AIDS statistikā tiek iekļauti ari

tie, kas miruši no nāvējošās slimī-

bas, bet tajā neietilpst ar cilvēka

imūndeficītavīrusu (HIV) inficētie,

kurš aptuveni 10 gados noved pie

saslimšanas ar AIDS. Vīruss izpla-

tās «nedrošu» dzimumattiecībulai-

kā, ar inficētām asinīm, daudzkārt

lietojamām šļircēm un var pārietno

mātes uzbērnu. Pretto navaizsarg-

vakcīnas un zāļu.

PAO lēš, ka pēdējā pusgadā ap-

tuveni 1,5 miljoni cilvēku inficēju-

šies ar HIV. Organizācija brīdina,

ka inficēšanās tempi turpinapalie-

lināties, it īpaši Āfrikas Sahāras da-

ļā un Āzijas dienvidos. Inficēšanās

gadījumu kopējais skaits palielinā-

jies līdz 19,5 miljoniem kopš epidē-

mijas izplatīšanās sākuma.

PAO prognozē, ka HIV vīrusu

nēsājošo cilvēku skaits līdz šā gad-
simta beigām pieaugs līdz aptuve-

ni 40 miljoniem, kas varētu būt arī

paredzamais AIDS upuru skaits.�

VIETĒJĀS ZIŅAS

Valmierā - ceturtais senās mūzikas festivāls
Gaida Liepiņa

Valmiera, 9.janv. Svētdien

Sv.Sīmaņa baznīcā un s.vidussko-

las zālē ar daudzpusīgu koncert-

programmu izskanēja ceturtais se-

nās mūzikas festivāls, ko rīkoja Val-

mieras mūzikas skola. Kolektīvam

jau kļuvis par tradīciju jaunā gada

pirmajā nedēļā rajona ļaudīm, tu-

viemun tāliemciemiņiem dāvātpa-

gājušo gadsimtu ievērojamāko

skaņražu dārgumus. Šoziem 16fes-

tivālakoncertos goda vietābija Ge-

orga FridrihaHendeļa sacerējumi,

joviņam atzīmēsim 310. jubileju, kā

arīziemeļvalstu mūzika. Skanēja ari

Vivaldi, Lindberga, Forē, Brunsa,

Persela, Baha, Mocarta un citu pa-

saules slavenību darbi.

Intervijā Dienai Valmieras mū-

zikas skolas direktors Aivars Cepī-

tis ar gandarījumu atzina, ka festi-

vāla dalībniekuskatru gadu papil-

dinaarvien jaunikolektīvi un indi-

viduālie izpildītāji gan no Latvijas,

gan ārzemēm. Festivālā šogad pir-

moreizi piedalījās kori Senais kalns,

Austrums, Skaņupe un Valmiera,

bet svētdien Sv.Sīmaņa baznīcā

koncertēja ari ērģelnieks AndrisVī-

toliņšno Zviedrijas unVims Roltse-

ma no Holandes. ACepītis atzina,
ka senās mūzikas fetsivāli, kurure-

pertuāru izvēle un sagatavošana

ilgst vairāk nekā pusgadu, radoša-

jiem meklējumiem mobilizē kā au-

dzēkņus, tā pedagogus.
«Senāmūzika daudziembijuša-

jiem konservatorijas absolventiem

savulaik palika sveša un nezināma.

Tāpēc šie četri gadi mācībspēkiem
ir devuši gandrīz vai otru akadē-

misko izglītību,» Dienaiatzinamū-

zikas skolas skolotāja, vairāku ko-

lektīvu vadītāja un diriģente Irēna

Zelča.4

Valmieras mūzikas skolas kora izveidi un māksliniecisko varējumu ir sekmējuši senās

mūzikas festivāli. Foto - Aleksejs Koziņecs

Mūsu ministri un ārvalstu baņķieri Ventspilī runā par ostas attīstību
Jānis Trops

Ventspils, 9.janv. Pagājušajā
piektdienā Ventspilī bija ieradušies

pasaulēpazīstamāsbanku apvienības
Lazardu nams vadītāji unkonsultan-

ti. Viņi piedalījās ostas valdes sēdē,

kurā apmainījās viedokļiem par šīs

apvienības, pilsētas domes un ostas

pārvaldes iespējamo sadarbību

Ventspils ostas tālākajā attīstībā. Sa-

runā piedalījās Latvijas valdības pār-

stāvji ekonomikas ministrs Jānis

Zvanītājs un šīs ministrijas valsts sek-

retārs Inesis Feiferis, kā arī enerģēti-

kas valsts ministrs Juris Ozoliņš.

Pirms tam ministriiepazinās ar Vent-

spils lielākajiem tranzīta biznesa uz-

ņēmumiem, tikās ar pilsētas domes

priekšsēdētāju AivaruIjembergu.

Runājotpar Ventspils lomupasau-

les tranzītabiznesā, A.Lembergs uz-

svēra, ka kravu apgrozījums labvēlī-

gos politiskos un ekonomiskos ap-

stākļos šeit varētu dubultoties:pērn

Ventspils ostā apstrādāja28 miljonus

tonnu kravu, bet līdz gadsimta bei-

gāmiespējamais un optimālais to ap-

jomsvarētu sasniegt pat 54 miljonus

tonnu. Taču šādu kāpumu, pēc

Ventspils domesun biznesa speciā-
listu aprēķiniem, var panākt, iegul-

dotostas hidrotehniskobūvju sakār-

tošanā un celtniecībā80 100 mil-

jonus dolāru.Tādu nauduVentspils

cer saņemt, ostas attīstībā ieinteresē-

jot Rietumufinansistus.

PēcLazarda nama pārstāvju do-

mām,Ventspils ostas attīstības pro-

jekts varētu kļūt par vienu no lielā-

kajiem un labākajiem Latvijā. Viņi

apņēmās iespējami īsā laikā ar to ie-

pazīstināt biznesa aprindas Rietu-

mos un izteica pārliecību, ka tur būs

ne mazums nopietnu firmu, kas gri-

bēs piedalīties tā realizācijā. Valdes

sēdē panāca vienošanos,ka jau šo-

mēnes tiks izstrādāts un provizoris-

kai izskatīšanai ieinteresētajām pu-

sēm iesniegts Lazarda nama ban-

ku unVentspils ostas pārvalddes sa-

darbības līguma projekts, bet feb-

ruārī to varētu apspriest ostas val-

de. Strādāts tikšot, rēķinoties ar fak-

tu, ka līdzīgas aktivitātes ostu attīs-

tībāvērojamas ari kaimiņvalstīs, un

Ventspilij jāmēģina tās apsteigt.

Diskusija par Ventspils ostai pat-

labanaktuālajām tranzīta tarifuprob-
lēmām izraisījās starp atbraukuša-

jiem ministriem un Ventspils ostas

terminālupārstāvjiem. Ventspilnieki
pārmeta, ka Ekonomikas ministrija

līdz šim nav apstiprinājusi naftas un

naftasprodulrtupārkraušanastarifus

1995.gadam, izteica neapmierinātību

par to, ka uz kravu tranzīta rēķina

ĪMtvijas dzelzceļš dotē pasažieru pār-

vadājumus, tā mazinot mūsu ostu

konkurētspēju. J.Zvanītājs solīja, ka

šonedēļ tiksies ar naftas biznesapār-

stāvjiem, lai mēģinātu rast kompro-

misu, jo piekritēji ir gan tarifu paaug-

stināšanai, gan samazināšanai. Izsa-

kot dažādus argumentus, A.Lem-

bergs, Ventspils naftas prezidents Jā-

nis Blaževičs un Ventspils ostas di-

rektors Oļegs Stepanovs mēģināja

pierādīt valdības vīriem, kāpēc ne-

drīkst vilcināties ar tarifu apstiprinā-

šanu un cik svarīgi kravu piesaistīša-
nai pielietot atlaižu sislēmu>

REĢIONĀLĀS ĪSZIŅAS

Valmiera.B.janvāri Valmieras ģerbonimapritēja70.jubileja.XVI XVII

gadsimtātapušo pilsētas simbolu zaļu liepu zelta laukā virs sarkanas vēr-

ša pieres LR Heraldikaskomitejaoficiālāaktā apstiprinājusi 1925.gadā>

Valmiera. Otrdien Valmierā pārskata posmā padarītovērtē Latvijas Zem-

nieku savienības Valmieras rajona konferences delegāti>
Cēsis. 10.janvārī Zemniekukonsultāciju birojā notiek mācības par au-

tomatizētās grāmatvedības sistēmas ieviešanu zemnieku saimniecībās. Zi-

nības apgūst pagastu konsultantiun zemnieki. 4
Cēsis. Trešdien kultūras namā notiks Nacionālo Daugavas vanagu IA

Cēsu nodaļas sapulce.�
Cēsis. 13.janvārī kultūras namā ar koncertprogrammu Kliedziena attā-

lumāno sirds viesosies Kaspars Dimiters.4

Diena
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7

Mobilie telefoni

Telefaksi

Kseroksi

Telefoni

Seifi

Rīga, Meistaru iela 21.

Tālr. 223865.

Latvijas kopdarbības Centrāla savienība

TURĪBA ■�

aicina pieteikties pretendentus
uz šādiem amatiem:
■ ekonomists grāmatvedis darbam ar privatizācijas sertifikātiem

(vēlama atļauja strādāt ar vērtspapīriem),
■ jurists (darba stāžs specialitāte ne mazāks par 5 gadiem),

■ sekretāre (vecumā līdz 30 gadiem, vēlamas svešvalodu

zināšanas un prasme strādāt ar datoru).

Pieteikties: Rīgā, Tērbatas iela 14, 311.kabinets.

Tāir. 281913, 286317.

PRIVĀTĀ SOCIĀLĀ DARBA UN SOCIĀLĀS

PEDAGOĢIJAS AUGSTSKOLA

ATTĪSTĪBA

piedāvā
ŠĀDAS STUDIJU PROGRAMMAS.

*

Language, skills and methodology for

English language teachers in adult

education.

** General/Business English.

***

English + Hotel and Catering

management.

**** English + Bank Administration.

Mācību sākums 1995.gada 30.janvārī.

Pieteikties lidz 1995.gada 20. janvārim.
Mūsu adrese: Rīgā, Eiženijas ielā 1. Satiksme ar

s.maršruta tramvaju līdz Eiženijas ielai.

Uzziņas pa tālr. 458937, 459089.

BALTIC
INTERNATIONAL AIRLINES

JBL AR SPĪTI VISAM

BAUMĀM MĒS

TOMĒR TURPINĀM

UN AR PRIEKU

TURPINĀSIM SAVU

DARBĪBU UN SAVU

PASAŽIERU

APKALPOŠANU.

KATRU DIENU:
Frankfurte. Londona.

Drīzumā. Amsterdama.

AIDĪSIM JŪS JAU ŠODIEN!

liioa, laiiilviini.i I-

SIA Svanett
Rigas Kurzemes rajona valdes

izdoto namīpašuma

denacionalizācijas apliecibu
nr. 151 uzskatit par nederīgu.

sia Alguma Rīgā,

Vāgnera iela 11, ar

Saimnieciskas tiesas

1994.gada 14.decembra

spriedumu atzīta par

maksātnespējīgu. Kreditoru

pretenzijas pieteikt trīs

mēnešu laika no sludinājuma

publicēšanas dienas,

pieteikumu iesniedzotSIA

Alguma administratoram-

zvērinātam advokātam Astrai

Kalējai pēc adreses: Rīga,
Smilšu ielā 18, tālr. 223929.

SIA Rīgas firma

Anda (reģ. apl.
nr. 0103011.58)
tiek likvidēta.

Pretenzijas pieņem
trīs mēnešu laikā

no sludinājuma
publicēšanas

dienas.

Firmai

vajadzīga darbiniece

ar latviešu, krievu, angļu valodas zināšanām,

atbilstošu intelekta līmeni un

patīkamu balsi darbampie tālruņa.

Tālrunis 276623

Ā~mh, «VABEN» RKS

llf DABISKA AKMENS izteiksmība un

neatkārtojamība TĀ IR JŪSU IZVĒLE

Klājam akmens plāksnes uz fasādēm, kāpnēm,

grīdām, sienām, kamīniem, palodzēm.

Apdares plāksnes no marmora, granīta,

gliemežnīcu ieža, šūnakmens, dolomīta.

Ruberoīds, cinkotais un melnais skārds

Tālr. 612630, 619131. Rīgā, Kuģu ielā 26, 318. kab.

REKIĀMA/SLUDINĀJUMI

labklājības ministrijas

licencēšanas komisija

PAZIŅO
ka 1994.gada atļauju (licenci)

LR iedzīvotāju iekārtošanai darbā par

maksu ir saņēmušas šādas

uzņēmējsabiedrības:

1. SIA Monas Rīgā, Birznieka-Upīša ielā 4, tālr. 583136, licence

saņemta 1994.gada 16.februarī iekārtošanai darba Latvijas
Republikā.

2. SIA Daugve Rīgā, Daugavpils ielā 51, tālr. 222315, licence

saņemta 1994.gada 23.februarī iekārtošanai darba Latvijas
Republika.

3. SIA Rumba un Ko Rīgā, Salna ielā 13-42, tālr. 7102682,

licence saņemta 1994.gada 6.aprīlī iekārtošanai darba Latvijas

Republika un Krievija.

4. SIA Norkls Rīgā, A. Deglava ielā 60, tālr. 577447, licence

saņemta 1994.gada B.junija iekārtošanai darba Latvijas
Republika.

5. SIA Deita Rīgā, Mērķēja ielā 1,303.kabinets, tālr. 285259,

licence saņemta 1994.gada 9.junija iekārtošanai darba Latvijas

Republika un Anglija.

6. SIA Laif Rīgā, Skolas ielā 13-24, tālr. 334607, licence

saņemta 1994.gada 20.junija iekārtošanai darba Latvijas
Republika.

7. SIA Salta Olainē, LV 2114, Zemgales ielā 17, tālr. 965585,
licence saņemta 1994.gada 3.augusta iekārtošanai darba Polija.

8. SIA Agva-Plus Rīgā, Turgēņeva ielā 23/25, tālr. 234672,

licence saņemta 1994.gada 14.septembrī iekārtošanai darba

Latvijas Republika.

9. SIA Korn-Bav Rīgā, Pāles ielā 14, tālr. 533905, licence

saņemta 1994.gada 14.septembrī iekārtošanai darba Latvijas

Republika.

10. SIA Sollar-2 Rīgā, Salaspils ielā 20, tālr. 258511, licence

saņemta 1994.gada B.novembrī iekārtošanai darba Latvijas

Republika.

11. SIA Deal Rīgā, Dzirnavu ielā 119-19, tālr. 281821, licence

saņemta 1994.gada 2.novembrī iekārtošanai darba Latvijas

Republika.

12. SIA Viglas Rīgā, Brīvības ielā 197, 34.kab., tālr. 363256,

licence saņemta 1994.gada 16.novembrī iekārtošanai darba

Latvijas Republika.

13. SIA Ekslt Rīgā, Bruņinieku ielā 29/31, 42.kab., tālr. 277097,

licence saņemta 1994.gada 22.novembrī iekārtošanai darba

Latvijas Republikā.

14. Individuālais komerciālais uzņēmums Labe Rīgā, Salnas ielā

12 dz. 1, tālr. 593590, licence saņemta 1994.gada 22. decembrī

iekārtošanai darbā Latvijas Republika.

UZŅĒMĒJU lEVĒRĪBAI.

Juridiskām personām, kas Latvijas Republikas

iedzīvotājiem sniedz darbā iekārtošanas maksas

pakalpojumus Latvijas teritorija, ka ari

ārzemes, jāgriežas Labklājības ministrijas

Licencēšanas komisijā, lai saņemtu speciālu

atļauju (licenci) šāda veida uzņēmējdarbībai.
Pieteikumus licences izsniegšanai pieņem

Nodarbinātības valsts dienesta pec adreses:

Rīgā, K. Valdemāra ielā 38, s.stava, 523.kab.,

tālr. 272440.

Informācija par līgumu
EE - Tallina: - PHARE - kompjūteraprīkojums

(94/S 230 -87024/FR)

Uzaicinājums atsaukties uz Eiropas Komisijā publicēto

piedāvājumu programmai ZZ 9421 -12 - Ba/M Igaunijas,

Latvijas un Lietuvas interesēs, kura tiek finansēta PHARE

programmas ietvaros.

Projekta nosaukums.

Robežu šķērsošanas modernizācijas programma.

1. Līdzdalība un izcelsme.
Ir atļauts piedalīties vienlaicīgi visam ES dalībvalstu un Phare

programmas attiecīgo valstu fiziskajam un juridiskajam
personām, preču izcelsmei jāatbilst vienai no šīm valstīm.

2. Subjekts.
Piegāde 3 partijas, kompjuteri, arējas iekārtas, tīkli,

programmas un piederumi, ieskaitot instalāciju, programmu
pavadīšanu un apmācību.
1. partija: datortehnika, programmu nodrošinājums un

pakalpojumi Igaunija.
2. partija: datortehnika, programmu nodrošinājums un

pakalpojumi Latvijā.
3. partija: datortehnika, programmu nodrošinājums un

pakalpojumi Lietuva.

3. Piedāvājumu iesniegšana.
Visus piedāvājuma materiālus var saņemt bez maksas pie:
Mārtiņa Kaškina kunga, Datu apstrādes daļas vad. MD, VID, K.

Valdemāra ielā la, Rīga, LV 1978, tālr. (371-2) 320838.

4. Piedāvājumi.
Tie jāiesniedz ne vejak ka otrdien, 24.01.1995.g. pīkst. 10 pec

vietēja laika, adresējot:
Phare Tender Computer Equipment, for the attention of;
Mr. Rein Velling, Head of ADP Department, Estonian National

Customs Board, Ravala pst 9, EE - 0100 Tallinn.

Tos jzskatīs atklātajā sesija otrdien, 24.01.1995 pīkst. 14 pec

vietēja laika, Tallinas preses centra, Ārlietu ministrija, Ravala

ielā 9, EE - 0100 Tallinā.

ILJ/ĪLSf LATVIJAS BŪVINŽENIERU SAVIENĪBAS BUVZINIS

AUGSTI KVALIFICĒTI SPECIĀLISTI VEIC:

■ ēku novērtēšanu (ar pamatotu aprēķinu),
■ jaunbūvju un rekonstrukcijas projektu

izstrādāšanu
■ ēku tehniskā stāvokļa apsekošanu

(nosaka arī avārijas stāvokli),
■ projektu ekspertīzi,
■ celtniecības pasūtītājiem—-

darbu izpildītāju konkursu organizēšanu,
■ konsultācijas celtniecības jautājumos.
Pasūtījumus pieņem Rīgā, Grēcinieku ielā 22/24,406.istabā, no pīkst. 9 līdz 13. Tālr. 225795.

AICINA PIETEIKTIES

MĒBEĻU RAŽOTĀJU UZŅĒMUMUS
TELPU APRĪKOŠANAI AR MĒBELĒM

Aizsardzības speķu mācību centra Ādažos.

Tuvākas ziņas pa talr. 213234.

Pieteikumus pieņem 5 dienu laika no sludinājuma publicēšanas
dienas.

Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs

ATIS KRAMIŅŠ

I pieņem apmeklētājus no pīkst. 15 līdz 18

kaira mēneša otrajā Rīgā, Jēkaba ielā

pirmdienā 10/12,312.kab.



E.Žurdzins Dienai teica, ka lī-

dzīgs stāvoklis esot arī Gulbenē, Bal-

vos un citās Latgales pilsētās. Dau-

gavpils kontaktējoties ar Baltkrievi-

ju, kur esot iespējams ne visai dārgi

iepirkt mazutu. Kopš sestdienas kar-

stā ūdens padeve uz nenoteiktulai-

ku pārtraukta arī Preiļos, tā cerot ar

niecīgajiem mazutakrājumiem pil-
sētas dzīvojamo namu apkuri pail-
dzināt līdz mēneša beigām.

Mazuta trūkumu Latvijas patē-

rētāji sāka just pēc Krievijas prem-

jera aizlieguma izvest šo kurināmo

ārpus valsts robežām. Līdz ar to

daudzas Latvijas firmas, kas līdz

šim piegādāja mazutu no Krievijas,

vairs nevar to ievest Latvijā. Pēc

J.Ozoliņa informācijas, patlaban

Latvijā no Krievijas mazuts netiek

ievestsun vairākufirmuiegādātais
mazuts stāvotpie Krievijas robežas.

Pašvaldības, kurām būs tiesības

nopirkt mazutu novalsts rezervēm,

par tomaksās aptuveni 54 latuston-

nā (līdzīga ir arī mazuta tirgus ce-

naLatvijā), unpar kurināmobūs jā-
norēķinās līdz I.maijam. Mazuts

valsts rezervē iepirkts jau pirms
pusotra gada, un tāpašreizējā cenā

ietilpst arī ilgās uzglabāšanas izde-

vumi. Jaunumazutu valsts rezervē

līdzīgiem gadījumiem varēs iepirkt
tikai pēc tam, kad pašvaldības sa-

maksās par šo mazutu. 4

A.Ogurcovs nolasīja 15 aviiu

publikācijas, kuras to itkā pierādot

Savukārt O.Šabanskis tiesu informē-

ja, ka neesot pierādījumu par šīs lie-

tas saistību ar uzbrukumu.Tiesa no-

raidījumu prokuroram atstāja bez ie-

vērības. Uz tiesas sēdi nebija iera-

dies O.Potreki advokātsAndris Ruk-

manis, tādēļ nevarēja sākt debates.

A.Ogurcovs informēja, ka viņa ko-

lēģis esot nopietni slims un atrodo-

ties Linezera slimnīcā. Atveseļoša-

nās esot gaidāma neātrākkā febru-

āra sākumā. Tiesa pasludināja pār-

traukumulīdz brīdim, kad tiesas dar-

bāvarēs piedalīties ARukmanis>

lespējams, ka ir sācies jauns

posms šajā karā, jo tagad ir grūti

pateikt, kāds liktenis gaida sagūs-

tītos Krievijas karavirus. Viens no

zemessargukomandieriempastās-

tīja, ka 47 speciālās nozīmes vienī-

bas karavīri, kas vakar nokļuva gūs-

tā, šodien esotnošauti: «Mēs esam

brīvprātīgie, mums gūstekņi nav

obligāti jāatdod Dudajevam.» Kāda

cita komandiera, 43 gadus vecā ķī-

mijas skolotāja Adalajeva Hodžah-

meda vienība vakar iznīcinājusi 7

tankus un sagūstījusi 28 speciālo
uzdevumuvienībaskareivjus: «Tie

visi bija vīrieši ne jaunāki par 28

gadiem. Tagadpret mums netiek

sūtītitikai 18gadus veci zēni. Taču

arī mēs katru dienu saņemampa-

pildspēkus no kalnu ciematiem.Pat

ja visa zemeslodesazvērēsies pret

mums, viņiem nekas neizdosies.»

Bijušais skolotājs stāstīja, ka sieva

esot raudājusi, kad viņš par 200

USD pārdeva mājlopus, nopirka au-

tomātuun aizgāja karot.

Joprojām deg naftas pārstrādes

rūpnīca, no turienes paceļas biezi,
melni dūmi,kas irnoseguši gandrīz
visu pilsētu. Nokļūt Groznijā var ti-

kai pa ceļu no Nazraņas, kas atro-

das aptuveni 120km attālumā.Krie-

vijas armijas šajā virzienā nav, vie-

nīgi daži posteņi Ingušijas teritori-

jā. Pašlaik jau irkonstatēts ap 80in-

cidentu, kuros korespondentiem ir

nācies izjustkrievukaravīru attiek-

smi. Dažampaveicies tikt sveikā ar

zilumiem, bet citiem bija jāšķiras
no videokasetēm vai fotokasetēm,
vai pat no kameras. Joprojām nav

iespējams pārbaudīt informāciju

par masu kapos guldītajiem krievu

karavīriem, jo šīs vietas tiek stingri

apsargātas.

Krievijas prezidenta pilnvarotais
cilvēktiesību jautājumos Sergejs

Kovaļovs šodien no Maskavas ie-

radās Nazraņā, lai atgrieztos Groz-

nijā. Viņš paziņojis, ka tuvākajā lai-

kā, iespējams, tiks pasludināts 48

stundu pamiers bojāgājušo apgla-
bāšanai un ievainoto izvešanai.

S.Kovaļovs pastāstīja, ka Krievijas

premjers Viktors Černomirdins te-

lefonsarunāinformējis, ka šāda vie-

nošanās panākta ar Krievijas armi-

jas pavēlniecību Čečenijā. «Tomēr

pamiera nosacījumi un termiņi pa-

pildus jāsaskaņo sarunās ar oficiā-

lo Grozniju,» teica S.Kovaļovs. Ag-
rāk Čečenijas puse vairākkārt pie-

dāvājanoslēgt pamieru, laibūtu ie-

spējams aizvākt vairāk nekā simt

Krievijas karavīru līķu, kas bija pa-

mesti Groznijas centrā.

Krievijas Valsts domes deputāts
Aivars Lezdiņš šodien devās uz

Grozniju vienā no automašīnām,

kas veda maizi. Pa ceļam automa-

šīnas apšaudīja Krievijas aviācija,
vairākus cilvēkus nogalināja. Groz-

nijā A.Lezdiņam izdevās nokļūt ne-

itrālā zonā pie dzelzceļa stacijas.
Tur viņš saskaitījis vairāk nekā 160

krievu karavīru līķu, kas, šķiet, ne-

vienam nebija vajadzīgi. Deputāts

uzskata, ka notikumus Čečenijā jā-
sāk izmeklēttūlīt, jopretējā gadīju-
mā šos armijā tikko iesauktos zē-

nus sāks meklēt tikai pēc pusotra

gada.
Džohara Dudajeva radinieks,

kurš Dienas korespondentu savā

mašīnā aizveda uz Grozniju, pa-

stāstīja, ka ievainotais prezidenta
dēlsAvlurs iratgriezies ierindāun

atkal karojot. «Tā tas nebeigsies.
Vai viņi domā, ka mēs neatriebsi-

mies?Tas turpināsies daudzus ga-

du desmitus,» teica 37 gadus ve-

cais cirkamākslinieks. Asinsatrie-

bība ir pasludināta visiem, kas ie-

sāka šo karu, Krievijas Drošī-

bas padomei, padomes locekļiem

un arī prezidentam Borisam Jeļ-
cinam. Ir izveidota īpaša grupa,

tās sastāvā ir dažāduKaukāza tau-

tu pārstāvji, kuriem jāizpilda šis

spriedums.
Vakar Ingušijā, kas netiek uz-

skatīta par kara darbības zonu,

Krievijas lidotāji nošāva 12 gadus

vecu ingušu zēnu,kurš kalnos ga-

nīja aitas. Incidenti pret ingušiem

turpinās. lespējams, ka tiekplānots
karš arī Ingušijā.�

Čečens lūdz Allāhu sabombardētajā Groznijas centrā.

Aiz muguras redzams degošs gāzes vads.

Foto - EPA—A.F.I.

Pēc Saeimas ziņu dienesta infor-

mācijas, tikšanās laikā ar Saeimas

priekšsēdētāju Anatoliju Gorbunovu

Eiropas parlamenta delegācijas lo-

cekļi izrādījuši interesi
par Baltijas

reģiona valstu sadarbību, akcentē-

jot, ka jaunu dalībvalstu uzņemšana
Eiropas savienībāun tās dalībvalstu
skaita palielināšana rada jaunus uz-

devumus šai organizācijai, tāpēcbū-

tiska ir valstu sadarbība ne tikai Ei-

ropas institūcijās, bet ari reģionālā
sadarbība un divpusējās attiecības,

īpaši interesējoties par Baltijas val-

stu brīvās tirdzniecības līgumu,
N.Sindalspaudis viedokli, kabrīvās

tirdzniecības līgums ar Eiropas sa-

vienību ir pirmais posms ceļā uz Ei-

ropas savienību.

AGorbunovs uzsvēris, kajanvā-

ra beigās tiks izskatīts jautājums

par Latvijas uzņemšanu Eiropas pa-

domē tas tuvinātu Latviju ari Ei-

ropas savienībai.

Ari Ārlietu ministrijas Starptau-

tiskoorganizāciju departamenta di-

rektore Kaija GertnereDienaišo vi-

zīti nosauca par iepazīšanās vizīti,

kuras laikā pārrunāti vispārēji jau-

tājumi. Delegācija interesējusies

par nesenizveidotāEiropas integrā-

cijas biroja darbībuun integrācijas

procesu vispār, par Latvijas viedokli

Čečenijas jautājumā.�

Eiropas parlamenta delegācija pieņemšanā pie Saeimas priekšsēdētāja

Anatolija Gorbunova. Foto - Uldis Briedis, Diena

Martā notiks konference

par Eiropas stabilitātes paktu
Parīze, 9.janv. (BNS—Reuter)

20. un 21.martāParīzē notiks Eiro-

pas savienības (ES) sponsorēta

konference par stabiluattiecībuvei-

cināšanu starp Austrumeiropas val-

stīm, pirmdien paziņojis Francijas
ārlietuministrs Alans Žipē.

Ministrs atzīmējis, ka šajā kon-

ferencē tiks slēgtas divpusējas vie-

nošanās starp zināmām Viduseiro-

pas un Austrumeiropas valstīm par

minoritāšu tiesībām, robežu neaiz-

skaramību un labām kaimiņattiecī-
bām.

Stabilitātespaktu kā veidu, laiiz-

vairītos no iespējamiem bijušajai
Dienvidslāvijai līdzīgiem konfliktiem

Eiropā, 1993.gada aprīlī ierosināja
Francijas premjerministrs Eduārs

Baladūrs. Paktam arī jāveicina labas

attiecības starp valstīm un etnisko

minoritāšutiesības, atbalstot izglītī-

bas un kultūras projektus.
Dažas Viduseiropas un Austru-

meiropas valstis diezgan negribīgi

pievienojās šaistabilitātesveicināša-

nas idejai pēc tam, kad tika skaidri

pateikts, ka pakts irviens no priek-

šnosacījumiem, lai tā nākotnē varē-

tu iestāties ES. Pēc atklāšanas kon-

ferences pagājušā gada maijā Parī-

zē detalizētas pārrunas risinājušas

ap diviem «reģionālajiem galdiem»

Baltijas valstu un Viduseiropas.

Krievija, kas sākotnēji atturīgi iz-

turējās pretattiecību apspriešanu ar

Baltijas valstīm ES forumā, tagad

sadarbojas pilnīgi. Visneskaidrākās

pašlaik ir attiecības starp Ungāriju
un Slovākiju. Slovākijas nacionālis-

tiski ievirzītā valdība, kas nāca pie
varas decembri, iebilst pret īpašu

tiesību piešķiršanu etnisko ungā-

ru minoritātei>

Bijušos Austrumvācijas varasvīrus

apsūdz pārbēdzēju nāvē
Berlīne, 9.janv. (AP) Pirmdien

BerlīnesTieslietu departaments pa-

ziņojis par apsūdzībām pret septi-
ņiem bijušajiem Austrumvācijas

augstākā varas ešelona pārstāvjiem

par cilvēku nogalināšanu, kuri mē-

ģināja bēgt no komunistiskās Aus-

trumvācijas.

Tajā pašā laikā parādījies atse-

višķs ziņojums, ka Austrumvācijas

pastāvēšanas 41 gada laikā 584 cil-

vēki gājuši bojā mēģinājumos pār-
iet tās robežu. Pēc Vācijas atkalap-
vienošanās 1990.gadā no slepena-

jiem dokumentiemiegūtas arvien

jaunas ziņas par neveiksmīgo pārbē-

dzēju īsto skaitu.

Septiņi bijušie Austrumvācijas
Komunistiskāspartijas politbiroja lo-

cekļi tiekapvainoti daudzās slepka-
vībās un slepkavību mēģinājumos
uzabuVāciju robežas, kā ari pie Ber-

līnes mūra. Tas dalīja Berlīni divās

daļāsno 1961. līdz 1989.gadam, kad

tautas revolūcijas rezultātāmūris ti-

ka nojaukts un visbeidzotgāzts ari

komunistiskais režīms.

Apsūdzēto vidū ir komunistiskā

režīma pēdējais Austrumvācijas
valsts galva,57gadus vecais Egons

Krencs. Viņš nāca gāztā Eriha Ho-

nekeravietā 1989.gada oktobri, tikai

dažas dienaspirms Berlīnes sienas

gāšanas. Politisko notikumu gaitā

viņš bija spiests atkāpties no amata

jau decembri.

Apsūdzību paziņošana ir jau ot-

rā tiesiskā vēršanās pretbijušajiem

augstākajiem Austrumvācijas va-

rasvīriem. 1992. gadā Komunistis-

kās partijas līderis Erihs Honekers

un vēl piecas amatpersonastika tie-

sātaspar slepkavībām, apsūdzot tos

par pavēļu došanu robežsargiem
šaut uz pārbēdzējiem un nogalināt
tās. Šajā tiesas prāvā tikaitrīs apsū-
dzētie tika notiesāti, bet E.Hone-

kers un pārējie gados vecie apsū-

dzētie tika atbrīvoti no apsūdzības
sliktāveselības stāvokļa dēļ. Ē.Ho-

nekers pagājušajā gadā mira trim-

dā Čīlē no aknu vēža.

Tostarp turpinājušas tiesas prā-

vas pret robežsargiem, kas pildīja pa-

vēle, un tagad Berlīnē izskata div-

desmitotro lietu.Lielākādaļano prā-

vām beigusies ar nosacīta spriedu-

mapaziņošanu, kaut gan dažiemro-

bežsargiem piespriests cietumsods

par robežpārkāpēju nogalināšanu

sešdesmitajos gados. No 584 bojā-

gājušajiem pārbēdzējiem 369 cilvē-

ki tikuši nāvējoši ievainoti ar šāvie-

niem, 41 nogalinājušas mīnas un

pārējie sastapuši savādāku nāvi

noslīkuši, mēģinot sasniegt rietum-

pusi pa<Baltijas jūru.757 cilvēki bēg-
šanas mēģinājumos ievainoti.�

Rietumi izsaka savu attieksmi

pret notikumiem Čečenijā
Dienas ārzemju ziņu birojs

9.janv. Kā ziņo aģentūra AFP,

ASV uzskata, ka Boriss Jeļcins jo-
projām kontrolēvaru Krievijā, taču

Klintonaadministrācijai ir rezerves

rīcības plāni gadījumam, ja notiktu

Kremļa vadības maiņa, svētdien pa-

ziņojis ASV viceprezidents Alberts

Gors.

Laikā, kad pieaug kritika par

Krievijas militārajām akcijām pret
Čečeniju, ASV viceprezidents TV

intervijā uzsvēris Vašingtonas atbal-

stu B Jeļcinam.
«Mēs neatbalstām viņu perso-

niski, bet gan kā tādas valsts de-

mokrātiski ievēlētuprezidentu, ku-

ra izvēlējusies demokrātijas un brī-

vā tirgus ceļu,» viņš piebildis.

Klintonaadministrācija iruzska-

tījusiatbalstu BorisamJeļcinam par

vienuno lielākajiem savas ārpoliti-

kas sasniegumiem, tomēr tāpaudu-
si bažas par Groznijas bombardē-

šanu, kas turpinās, neraugoties uz

BJeļcina pavēli to apturēt.

Viceprezidents ĀGors atzinis,

ka SavienotāsValstis irapsvērušas

iespēju, ka Krievijai varētubūt cits

līderis, taču šāds nejaušības plāns

neesot nekas īpašs, tādi ASV esot

attiecībā gandrīz uz visām pasaules

valstīm. BNS—Reuterinformē, ka

Norvēģijapirmdien izteikusibažas

par «šokējošajiem notikumiem»

Čečenijā. Norvēģijas Ārlietu mi-

nistrija nosūtījusi vēstuli Krievijas
ārlietu ministram Andrejam Kozi-

revam, taču tas neesot formālspro-

tests. Savukārt Francija pirmdien

brīdinājusi Krieviju, ka tā riskē iz-

nīcināt centienus veidot jaunas sa-

iknes ar Eiropu, ja Čečenijā turpi-

nāšoties «represijas un cilvēktiesī-

bu pārkāpumi»>

ĪSZIŅAS

Seula. Ziemeļkorejapirmdien paziņojusi, ka tā atvērs savas ostas ASV

tirdzniecības unkravas kuģiem no janvāra vidus pēc tam,kad Dienvidkore-

jas jūras kravas pārvadājumu sabiedrība bija darījusi zināmu, ka šonedēļ

piegādās Ziemeļkorejai pirmo amerikāņunaftas kravu 5 miljonudolāruvēr-

tībā. Saskaņā ar vienošanos pagājušā gada oktobri Ženēvā, kas mazināja
Ziemeļkorejas slepenās kodolprogrammasradīto spriedzi, Vašingtonano-

drošinās jaunu drošāku kodolreaktoru uzcelšanu Ziemeļkorejāunto ap-

gādi ar degvielu. �

Sarajeva. Bosnijas valdībapirmdien apsūdzējusi serbu nemierniekus,

ka tie apdraud trauslo četru mēnešu pamieru, ignorēdami dažus no ta gal-

venajiem nosacījumiem. Nepieciešams, lai Horvātijas serbu spēki atstātu

Bihačas anklāvu Bosnijas ziemeļrietumos un tiktu atvērti ceļi no Sarajevas

uz citiem valdības spēku kontrolētajiem apgabaliem.^
Nikozi ja. Irāna un Krievija noslēgušas darījumu par 800 miljoniemdolā-

ru, ka Krievija pabeigs kodolreaktorabūvi, kuru 1979.gadāapturēja islama

revolūcija. Kaut gan Teherānas televīzija ziņo, ka objekts paredzēts miera

laika mērķiem, informācijas analīze liecina, ka Irānai vajadzētu mazāk par

pieciem gadiem, lai sāktu ražot kodolieročus.^

Jeruzaleme.ASV aizsardzības ministrs Viljams Perijs pirmdienno heli-

koptera apskatījis Golānas augstienes, tajā pašā laikā šīs Izraēlas okupētās

teritorijas ebreju iedzīvotāji protestējuši pret augstienes atdošanu Sīrijai>
Tokija.Japānaspremjerministrs Tomiči Murajamaotrdien ieradīsies savā

pirmajā vizītē Vašingtonālaikā, kad abas valstis sāk gatavošanos vēsturiski

nozīmīgajiem Otrā pasauleskara beigu 50.gadadienasatceres pasākumiem.
Viens no asākajiem jautājumiem,ko T.Murajama gatavojas apspriest Va-

šingtonā,ir plānotā starptautiskā ceremonija ASV, Havaju salās 2.septembrī
dienā,kad Japāna1945.gadā atzina savu sakāvi karā. 4
Bonna.Vācijas kriminālmeklēšanaspārvalde savākusi pierādījumus par

nopietniemmusulmaņu fundamentālistuuzbrukumu draudiemuz Vācijas

zemes,nedēļas nogalē paziņojis policijas pārvaldes priekšnieks Hanss Lud-

vigs Caherts. lekšlietu ministrs Manfrēds Kanters svētdien brīdinājis isla-

ma ekstrēmistus, kas dzīvoVācijā, neiesaistīties nekādā vardarbībāne šeit,

ne Francijā. �

Ņujorka. Pirmdien Ņujorkāpaaugstinātas drošības apstākļos sākās tie-

sas prāva pret šeihu Omāru Abderrahmānuun 14 viņa sekotājiem, ko ap-

sūdz par plāna izstrādāšanu, lai uzspridzinātu vairākas populāras Ņujorkas
sabiedriskāsceltnes. 1993.gada 26.februāri notikušais sprādziens Pasaules

tirdzniecības centrā tiek uzskatīts par daļu no šeiha un viņa sekotāju ieplā-
notā «svētā islama kara» pretAmerikas SavienotajāmValstīm. 4

Ņūdeli. Svētdien Indijas dienvidosAndra Pradešasštatā aizdegušās gā-

zes atradnes unvismaz 16 stundas ugunsdzēsēji cīnījušies ar liesmām, kas

pacēlušās pat 100 m augstumā. Līdzpiecu jūdžu attālumamdzīvojošie cilvē-

ki tika evakuēti> (AP, LETA—AFP, BNS—Reuter)

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Zīgeristam var anulēt mandātu
Juris Tihonovs

Rīga, 9.janv. SaeimasPrezidijs

pirmdienas sēdē pieņēma lēmumu

ierosināt Mandātu un iesniegumu

komisijai izskatīt pie frakcijām nepie-
derošādeputāta JoahimaZīgerista rī-

cībasatbilstību Saeimaskārtībasruļ-

ļa prasībām, jo viņš nav apmeklējis
19 no 20 Saeimas 1994.gada rudens

sesijas laikā notikušajām sēdēm.

Saeimaskārtības ruļļa 18.panta

2.daļa nosaka: deputātu ar Saeimas

lēmumuvar izslēgt no Saeimas sa-

stāva, ja pēc viņa pilnvaru apstipri-
nāšanas tiek konstatēts, ka viņš vie-

nas kārtējās sesijas laikā neattais-

notu iemeslu dēļnav apmeklējis vai-

rāk nekā pusi no Saeimas sēdēm.

Mandātuun iesniegumu komisi-

javienreizjau ierosināja anulētJ.Zl-

gerista mandātu, jo viņš nebija ie-

sniedzispierādījumu, ka prot valsts

valodu apjomā, kāds nepieciešams

deputātam, taču toreiz Saeima no-

raidīja šo ierosinājumu, savu norai-

dījumu galvenokārt motivējot, ka li-

kumamnav atpakaļejoša spēka. Tad

pret mandāta anulēšanu balsoja arī

Latvijas ceļa deputāti, jo mandāta

anulēšanas gadījumā LNNK frakci-

jaiegūtu sev jaunu deputātu>

Kurdu pārvedējs pagaidām

paliks apcietinājumā
Toms Liepiņš

Rīga, 9.janv. Kurdu pārvedē-

jamAināramSvareniekam turpmā-

kos divus mēnešus tiek saglabāts

iepriekšējais drošības līdzeklis

apcietinājums, Dienaiteica Latvijas

transportaprokuratūras virsproku-

rore SandraDaugaviete. Viņam pēc

Latvijas kriminālkodeksa 78.panta
tiek inkriminētarobežas nelikumī-

ga šķērsošana.

Ka Diena jau ziņoja, 23.dece-

mbri ASvareniekavadītais kuģis Kat-

rana uzskrēja sēklimnetāluno Igau-

nijas krastiem. Uz kuģa tobrīdatra-

dās vienīgais kuģa Katrana apkal-

pes loceklis LR pilsonis ASvare-

nieks un 149 bēgļi noĀzijas valstīm

bez personību apliecinošiem doku-

mentiem. Kuģa galamērķis bija

Zviedrija. 29.decembriASvarenieku

Igaunijas varasiestādes izdeva Lat-

vijas transporta prokuratūrai>

Sarunas ar valdību novērš mediķu streiku
Agita Bērziņa

Rīga, 9.janv. Lai pārrunātu ve-

selības aprūpes aktuālākās problē-

mas, pirmdien Ministruprezidents
Māris Gailis tikāsarLatvijas medi-

cīnas darbinieku arodbiedrības

(LMDA) un medicīnas darbinieku

profesionālo organizāciju pārstāv-

jiem. Sarunugaitā atrasta kopēja va-

loda, pēc tikšanās secināja M.Gai-

lis. LMDApriekšsēdētāja RutaVīk-

sna atzina, ka notikušās sarunas

ļauj risinātveselības aprūpes aktuā-

lāsproblēmas un novērš streika ne-

pieciešamību.

Tikšanās laikā pārrunāti medi-

ķus interesējoši jautājumi par ve-

selības aprūpes reformas finansē-

šanu, mediķu algām, nepieciešamī-
bu uzlabot labklājības ministrijas
Veselības departamenta ierēdņu

darbu, konstatēts, ka 41 lats viena

iedzīvotāja veselības aprūpei šajā

gadā,ko nodrošināja medicīnaipa-

pildus piešķirtie 14 miljoni latu, ir

minimālasumma, arko var segt ve-

selības aprūpes izdevumus. Noru-

nāts, ka nepieciešamības gadījumā

pēc kāda laikavarētu notikt atkār-

tota tikšanās.

RVīksnapreses konferencē pa-

stāstīja: vērtējot streika prasību iz-

pildi, secināts, ka sāktā veselības

aprūpes reforma nav devusi pietie-
kamus rezultātus nav pārvarēta

krīzes situācija veselības aprūpē,jo

nav vērojama iedzīvotāju veselības

uzlabošanās, nav palielinājies ari

medicīnas darbinieku atalgojums.
Normatīvoaktu trūkumsveselības

aprūpē, finansēšanas politika, vēl

nepieņemtais likums par pašvaldī-
bu finansu izlīdzināšanu 1995.gadā,

Labklājības ministrijas Veselības

departamenta nesaskaņotā rīcība

esot galvenie cēloņi, kas ir šīs si-

tuācijas pamatā.

Šo iemeslu dēļ medicīnas darbi-

nieku streika koordinācijas pado-
me nav atcēlusi savu lēmumupar

streiku. Tas gan nenotiks šā gada

24.janvāri, kā tika izlemts pagājušā

gada 12.decembri, betpadome se-

kos, kā no alkoholaakcīzes nodok-

ļa tiek iekasētilīdzekļi, kas papildus

piešķirami veselības aprūpei, paš-
valdību budžetu apstiprināšanai,

mediķu algu pieaugumam.
Janvāra beigās paredzēta

LMDAun medicīnasdarbiniekusa-

biedrisko organizāciju pārstāvju tik-

šanās ar Valstsprezidentu GuntiUl-

mani>

Prezidents

pārbaudīs
veselību
Nellija Ločmele

Rīga, 9.janv. No otrdienas,

10. janvāra, Valsts prezidents Gun-

tis Ulmanis atradīsies nosacītās

brīvdienās, laiprofilaktiski pārbau-
dītu savu veselību, Dienaipirmdien

pastāstīja Valsts prezidenta kance-

lejas vadītājs Ivars Millers.

Prezidents turpinās pildīt savus

pienākumus, taču mājas režīmā—

viņš dzīvos Jūrmalas rezidencē un

nepieņems apmeklētājus, bet strā-

dās ar dokumentiem,sekos notiku-

miemvalstī ar kancelejas darbinie-

ku starpniecību. Pārbaude ilgs ap-

tuveni nedēļu. Tā ir nepieciešama

pirms grūtā darba gada sākšanās.

Pēc neoficiālas informācijas, pār-

baude notiks Linezera klīnikā>

MK ĪSZIŅAS

iecerēts noteikt kvotas pārtikas importam
Lai pasargātuvietējos ražotājus no lētās ārvalstu produkcijas pārlieku lie-

las ieplūšanas Latvijas tirgū, Ekonomikas un finansukomiteja nolēmusi at-

balstīt noteikumus, kas paredz ieviest valstī speciālu licencēšanas kārtību,
nosakot kvotas pārtikas preču importam. Komitejaakceptējusi arikārtību, kā

izsniedzamas speciālas atļaujas preču ievešanai un izvešanai ar samazinātām

muitas tarifulikmēm atbilstoši kvotām,kas paredzētas Latvijas noslēgtos starp-

valstu līgumos. Kvotas uzņēmējsabiedrībāmdalīs Konsultatīvā muitas tarifu

padome, bet licences izsniegs Zemkopības ministrija.�

Tiks reorganizēts armijas izvešanas kontroles birojs
Ārlietu un drošības komiteja atbalstījusi Krievijas bruņoto spēku izveša-

nas kontroles biroja reorganizāciju, iekļaujot to Aizsardzības ministrijas cen-

trālajāaparātā.�

Vīzas jēdziens tiks izmantots plašāk
Valdības Ārlietu un drošības komitejas atbalstītie labojumi nolikumāpar

LR ieceļošanas vīzām paredz, ka vīzas ir ne tikai atļaujaieceļot, bet ari atļauja
uzturēties vai šķērsot valsti tranzītā. Paredzēts izsniegt ari daudzkārtējas vī-

zas ar viena gada termiņu,turklāt pēc iepriekšējas saskaņošanas Latvijas dip-
lomātiskās vīzas būs iespējams saņemt ari lidostā. Savukārt bērni līdz 16 ga-

diem vīzas varēs saņemtpar velti.�

Paredzēti līdzekļi Baltijas un ziemeļvalstu dziesmu svētkiem

Valsts un sociālo lietu komiteja lēmusi,ka Baltijas un ziemeļvalstu dzies-

mu svētku rīkošanai no Latvijas valsts budžeta tiks piešķirti 69 022 lati. Svēt-

ki notiksšā gadajūlijā, tajospiedalīsies aptuveni 7000 dalībnieku. Svētku ko-

pējās izmaksas tiek lēstas uz 325 522 latiem>

Valdība garantēs kredītu ceļu remontam

Ekonomikas un finansu komiteja atbalstījusi Satiksmes ministrijas lūgu-

mu izsniegtvaldības garantijas Dānijas piešķirtajam 2,75 miljonudolāru bez-

procentu kredītam. Šos līdzekļus paredzēts izmantot ceļu seguma remontam>

Baiba Melnace

Precizējums
7.janvāra Dienārakstā Vienkāršosalgu aprēķināšanu skolotājiem ievie-

susies neprecizitāte: darba grupa izglītības darbinieku algu darbasamak-

sas sistēmas izveidošanai ierosina MK—pirms valdībapieņemlēmumu

parminimālās darbaalgas paaugstināšanu valstī, no valsts budžeta finan-

sējamo iestāžupedagoģiskajiem darbiniekiemdarbaalgu fondupalielināt

par5%, nevis katru semestri par 5%,kā kļūdaini minēts rakstā.

Diena
OTRDIENA, 10.JANVĀRIS, 1995

ĀRZEMJU ZINAS

Krievijas armija savelk loku ap Čečenijas prezidenta pili
No l.lpp.

Pārdos mazutu
No l.lpp.

Eiroparlamenta pārstāvji iepazīstas ar Latviju

Rubika tiesa
No l.lpp. No l.lpp.
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ABONĒJIET AVĪZI

PA TELEFONU!
Jauns pakalpojums rīdziniekiem

Abonējiet Dienu

un citus preses izdevumus 1995.gadarm

jaunajā abonēšanas centrā Diena!

TAUPIET LAIKU! ZVANIET I I I II !

333136,331358

Rīgā, Lāčplēša ielā 1. Darba laiks 8.00 - 20.00, izņemot svētdienas

Pie mums lētāk nekā pastā!

Cienījamie lasītāji!

Ja jums nav izdevies kioskā nopirkt
mūsu avīzi, lūdzu, zvaniet pa tālr. 276739

A/s Diena Abonēšanas centrā vajadzīgas telefona

operatores ar iemaņām darbā ar cilvēkiem un datoru

Tā1r.374164.

Dziļās sērās paziņojam, ka mūžībā aizgājusi VID Rīgas centra rajona

nodaļas iedzīvotāju nodokļu maksājumu daļas vadītāja

Daina Skudra.

Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.

VID Rīgas centra rajona nodaļa

Izsakām līdzjūtību skolotājai Ainai Vaivodei sakarā ar vīra nāvi.

B.c klases skolēni un vecāki

7.janvārī 88 gadu vecumā mirusi mūsu māmulīte

Austra Ērglis (dzim. Ķirse).
Par izvadīšanu zvanīt pa tā1r.425143.

Meitas, znots, mazbērni un mazmazbērni

s.janvāri no mums šķīrusies

Lilija Smagare.
Izvadīšana 12.janvāri pīkst. 13 no Siguldas kapu kapličas.

Piederīgie

Skumji galvas noliecpriedes klusās,

Nolīstziedos rīta mirdzums silts,

Nošalc vēsma mierīga lai dusa,

Lai tev viegla tēvu zemes smilts.

(L.Pēlmanis)

Sāpēs un dziļā cieņā noliecam galvu, atvadoties no cienītā ilggadējā
skautu vadītāja, Baltās Lilijas ordeņa kavaliera, centrālās pārvaldes

locekļa, LSGCO Daugavas novada priekšnieka, vadītāja

Augusta Lapiņa,
viņam mūžības sirojumā aizejot. Izsakām dziļu līdzjūtību meitai, dēlam,

visiem tuviniekiem un Daugavas novada skautiem un gaidām.

Latvijas skautu un gaidu centrālā organizācija,
visa skautu un gaidu saime
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